
Działaj 12 stron Wydanie fflówne Cena 15 groszy

wychodzi dwa, razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Cbełmtkowski 

wiadomość) potocznych Wiktor Ujma za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeher

Nr. 510

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 8 listopada 1932 Rok XXVII
Redaktor naczelny: Dr. Marian Seyda

Poznań, 7 listopada.

Niemcy po wyborach
Wyniki wyborów do Reichstagu nie 

stanowią wielkiej niespodzianki i nie 
wywołały też zasadniczej zmiany w u- 
ktadzie sił politycznych w Niemczech.

Wszyscy liczyli się ze spadkiem gło
sów hitlerowskich. Nie jest on jednak 
tak wielki, by mógł świadczyć o zała
maniu, czy klęsce partji narodowo-so- 
cjalistycznej. Hitlerowcy stracili 6 proc, 
głosów, uwzględnić jednak należy ogól
ny spadek frekwencji głosujących wy
noszący około 2 proc., czyli faktyczną 
stratę Hitlera można obliczać na 4 proc. 
Zwolennicy Hitlera nadal stanowić będą 
najsilniejsze ugrupowanie w Reichsta
gu, bez którego poparcia żaden rząd par
lamentarny, o ile nie zechce szukać nie
możliwych związków z komunistami, 
nie będzie mógł powstać.

Zresztą oprócz hitlerowców potraciły 
mandaty wszystkie niemal ugrupowa
nia, zwłaszcza socjaliści i centrowcy.
7 Zyskami mogą poszczycić się jedynie 
niemiecko - narodowi i komuniści. 
Wzrost sił komunistycznych przy jedno
czesnym spadku głosów hitlerowskich 
jest bardzo charakterystyczny. Świadczy 
on, ż,e oba te ruchy, oddziałujące na ma
sy, częściowo opierają się na podobnych 
elementach. Skoncentrowany atak na 
hitlerowców, jako na skrajne skrzydło 
nacjonalistyczne, wyszedł na dobre ko
munistom. Fakt ten jest tak uderzający, 
że mógłby stanowić poważną zachętę 
do odbudowania wspólnego frontu pra
wicowego, rozbitego wskutek powstania 
rządu p. von Papena.

Rząd ten częściowo i nieoficjalnie 
oparł się na partji niemiecko - narodo
wej Hugenberga, którą wspierał rów
nież swemi wpływami Stahlhelm. 
Mimo to spodziewane zyski tego ugru
powania nie są tak Wielkie, by mogły 
zaważyć na układzie sił w parlamencie. 
Hugenberg okazał się zbyt słabą pod
stawą polityczną, by na niej opierać w 
opiojii system rządteenia. Pod tym 
względem porażka p. von. Papena jest 
widoczna.

Położenie w Reichstagu zmieniło się 
0 tyle, że niema w nim większości gło
sów oentrowo - hitlerowskich. Byłaby 
możliwa większość, idąca od Hitlera 
Poprzez Hugenberga aż do centrum. Ale 
czy wobec zradykalizowania ostatnio 
mas hitlerowskich oraz silnych prądów 
kntykapitałistycznych w centrum oba te 
grupowania zechcą łączyć się ze stron
nictwem typowo burżuazyjnem Hugen- 
herga? Sądzić raczej należy, że rząd p. 
v°n Papena stanie na stanowisku, iż 
świeżo wybrany parlament jest niezdol
ny do pracy i życia, zatem władza win
na nadal spoczywać w ręku czynników’ 
Pozaparlamentarnych. Inna rzecz, że 
tego rodzaju polityka będzie coraz trud
niejsza, zwłaszcza, że masy Hitlera oka- 
Za}y większą odporność, niż przypu
szczano, a jednocześnie komunizm przy 
systemie p. von Papena jeszcze silniej 
Slf rozwinął. , Ośrodkiem zagadnienia 
Wewnętrznego w Niemczech pozostaje 
^,lęc nadal stosunek Hitlera do Schlei- 
chera.

Będziemy zatem zapewne świadka-
1 dalszych zmagań i kouaplikacyj we-

Wybory w Rzeszy nie przyniosły większych zmian
Całkowite tymczasowe zestawienie wyników niedzielnego głosowania — Obecny parlament 
będzie miał 582 posłów — Zwołanie nastąpi prawdopodobnie dopiero za miesiąc — Pro- 

centualny wykaz ilości mandatów
Berlin, 7. 11 (Tel. wł.) Ostatecz

ny wynik wyborów niemieckich poda
ny przez głównego komisarza wybór 
czego o godz. 3 nad ranem przedsta
wia się następująco: ważnych głosów 
oddano 35 379 011, W poprzednich wy
borach 36 845 279. Ponieważ liczba 
mandatów poselskich zależna jest od

Stronnictwo G ł o sów M an d a t ó w
lipiec listopad dnieć listopad

Hitlerowcy .... ■ o 13 732 777 11705 256 230 195
Socjal - demokraci ł « 7 951245 7 231 404 133 121
Komuniści ...... <J 0 5 278 094 5 970 833 89 109
Centrum.................... ’ 4 586 501 4 228 320 76 69
Niem -narodowi . . . » b 2 172 941 3 061 626 36 51
Bawarska p Ludowa . 1 190 453 1 OSI 595 20 19
Niemiecka Partja Ludowa . 434 548 659 703 7 11
Chrzęści - społeczni 364 749 412 523 4 5
Partja chłopska . . . . _ 14 8 982 2 3
Partja Państwowa . . 371 378 137 871 4 2
Partia gospodarcza , 146 370 110 117 2 2
Drobne ........................ _ _ 2 ;_
Wirtemb. P Chłopska —, 105188 2
Hanowerczycy . . . 63 999 — 1
Turyngijsk; Landbund — 60 065 2 1
Mniejszości narodowe . • o — 34 510 — —
Ponieważ w myśl konstytucji nowy lata. Komunistka Klara Zetkin

parlament musi być zwołany najpóź
niej w 30 dni po- wyborach a wiado
mo, że rząd nie będzie się śpieszył za 
zwołaniem Reichstagu, uchodzi już w 
kołach politycznych za pewne, iż wy
korzysta on cały termin i parlament 
zwoła dopiero na wtorek 6 grudnia.

Przy przejrzeniu list nowych po
słów okazuje się, że najstarszego posła 
wybrano w okręgu 5 (Frankfurt nad 
Odrą Marchja Wschodnia). Jest to 
hitlerowiec gen. Litzmann liczący 82

Glosy prasy niemieckiej — Nadzieje Hugenberga — 
Hitler i Hriining na widowni ?

Berlin, 7. 11. (PAT.) Pierwsze 
wydania dzienników berlińskich po
święcone są omówieniu wyników 
wczorajszych wyborów.

Hugenbergowski „Montag“ uważa 
porozumienie między rządem, a no
wym Reichstagiem w zasadzie za moż
liwe. Zależeć to będzie przedewszyst- 
kiem od nar.-socj., którzy będą mu- 
sieli zdecydować Się na wybór orien
tacji politycznej. Jako fakt znamien
ny dziennik podkreśla, że Papen ub.
Angielska prasa stwierdza, że sytuacja wewnętrzna Hzeszy 
jest jeszcze bardziej zagmatwana — We Prancji nie są za

skoczeni wynikami wyborów
Londyn, 7. 11. (Tel, wł.) Berliń

scy korespondenci pism londyńskich, 
omawiając w telegraficznych sprawo
zdaniach wynik wyborów niemieckich 
podkreślają specjalnie spadek głosów 
hitlerowskich i duży wzrost głosów 
komunistycznych. Wszyscy oni stwier
dzają zgodnie, że znaczna większość 
narodu niemieckiego wypowiedziała 
się przeciw rządowi von Papena.

Położenie wewnętrzne w Niem
czech, zaznacza korespondent „Time- 
sa“ jest coraz bardziej zagmatwane. 
Komuniści uderzyli w nutę patriotycz
ną, aby odciągnąć głosy hitlerowcom,

wnętrznych w Niemczech. Ostatnie wy
bory minęły wśród silnego podniecenia 
i krwawych starć, nie mówiąc już o ba
rykadach ii walkach ulicznych w Berli
nie. Mimo tego podniecenia żadne u- 
grupowanie nie uskarżało się w prasie 
na stronniczość władz w wyborach, na 
nielegalne wywieranie nacisku na wy
borców, na próby terroryzowania opozy
cji, «ay zmuszania ludzi do jawnego

ilości oddanych głosów, do nowego 
Reichstagu wchodzi zatem 582 posłów, 
podczas gdy rozwiązany parlament li
czył ich 607.

Podział głosów i mandatów uwi
dacznia poniższa tabelka porównaw
cza:

75 lat, to też według wszelkiego praw
dopodobieństwa nowy parlament o- 
tworzy gen. Litzmann.

Wreszcie dokładne procentuałne 
zestawienie ilości zdobytych głosów 
przez sześć największych ugrupowań 
przedstawia się następująco (w nawia
sach podajemy wyniki z lipca): hitle
rowcy 33,1 (39,3), socjaliści 20,5 (21.6), 
komuniści 16,8 (14.5), centrum 11.9 
(12,5), niem. narodowi 8,6 (5,9) i Baw. 
Partja Ludowa 3,1 (3,2).

noc spędził w mieszkaniu min. Schlei- 
chera, oczekując wyników wyborów, 
ogłaszanych przez radjo.

Republikański „Montag - Morgen* 
zapowiada, że z chwilą, gdy rząd Pa
pena w poszukiwaniu szerszej podsta
wy parlamentarnej będzie zmuszony 
zastosować się do wyników ostatniego 
głosowania, na widownię automatycz
nie wypłyną nazwiska Hitlera i Brue- 
ninga.

narodowi socjaliści natomiast, ci „wy
socy kapłani miłości ojczyzny*' atako
wali z całą zaciętością nacjonalistycz
ny rząd baronów. Hugenberg wresz
cie przywódca jedynej partji popiera
jącej rząd grał na odroczeniu prywat
nych długów zagranicznych zapoży
czając haseł ze słownika komunistycz
nej Moskwy.

Gdyby miało dojść do koalicyjnego 
rządu z udziałem hitlerowców, naten
czas przedewszystkiem wszedłby tam 
Strasser, Spadek głosów hitlerowskich 
jest bolesnym ciosem dla partji, któ
ra od roku 1928 w każdych wyborach

głosowania. Władze przestrzegały w wy
borach praworządności Jest to dla Nie
miec okoliczność bardzo korzystna na 
dalszą i na krótszą metę, gdyż, nie an
gażując władz państwowych w walki 
partyjne, zapewniając im przez to auto
rytet i szacunek, rząd może sobie i in
nym ułatwić znalezienie wyjścia z bar
dzo skomplikowanej sytuacji.

stale pomnażała swój stan posiadania.
„Daily Express*' stwierdza, że naro

dowi socjaliści nadal pozostają najsil
niejszą partją. a ich straty nie są tak 
wielkie, jak ogólnie się tego spodzie
wano.

Paryż, 7. 11. (Tel. wł.) Prasa pa
ryska nie jest zaskoczona wynikami 
wyborów w Niemczech, gdyż odpowia
dają one ogólnym przewidywaniom. 
Zgodnie stwierdza, że nowy parlament 
jeszcze mniej zdolny będzie do pracy 
od rozwiązanego.

„Journal" przypuszcza, że losami 
Niemiec nadal kierować będzie rząd 
oparty na policji i Reichswehrze.

Tajna stacja komunistyczna 
— Dwa śmiertelne wypadki — 

Wzrost głosów polskich 
na pograniczu

Berlin. 7. 11 (PAT). W niedzielę 
czynna była w północnej części mia
sta tajna komunistyczna radiostacja 
nadawcza, prowadząca agitację bez- 
bożniczą. Stacja transmitowała po
nadto przemówienia polityczne, zwra
cając wedle doniesień prasy obelgi i 
ostre ataki przeciw prez. Hindenbur- 
gowi i kanclerzowi Papenowi.

Policja wszczęła natychmiast ener
giczne dochodzenia, które jednak do 
wieczora nie dały wyniku.

Berlin, 7. 11. (PAT.) W czasie 
głosowania w Berlinie 1 z wyborców 
uległ w lokalu atakowi serca i zmarł. 
Drugą ofiarę śmiertelną w czasie wy
borów zanotowano w Elblągu, gdzie w 
drodze powrotnej z lokalu wyborczego 
zmarła na atak serca 65-letnia kobie
ta.

Berlin, 7. 11. (PAT). W prowin
cji pogranicznej lista polska odniosła 
znaczny sukces w porównaniu z po- 
przedniemi wyborami, gdyż obecny 
stan ich posiadania zwiększył się o 
przeszło 5 proc., do 4,127 gł. Najwięk
szy wzrost głosów polskich wykazuje 
miasto Piła i pow. złotowski.

Fakt ten zadaje kłam twierdzeniom 
nacjonalistów niemieckich, że mniej
szość polska na pograniczu gwałtow
nie topnieje.

Zamiary Austrjl
Wiedeń, 7. 11 (Tel. wł.) Jeden 

z poniedziałkowych dzienników wie
deńskich donosi, jakoby rząd austriac
ki zastanawiał się nad sprawą wpro
wadzenia powszechnej służby wojsk, 
i przetworzenia dotychczasowej armji 
na milicję. Rokowania miały już po
stąpić bardzo daleko naprzód.

Sygnatariusze traktatu w St. Ger- 
main nie wyrazili dotąd sprzeciwu — 
jak pisze ten sam dziennik — na taką 
reorganizację austrjackiej siły zbroj
nej.

Szanse Roosevelta
Nowy Jork, 7. 11. (PAT). W o- 

statniej fazie kainpanji wyborczej or
ganizacje partyjne wykazują wzmożo
ną działalność. Publiczność natomiast 
odnosi się do kampanji raczej apa
tycznie, mając jak się zdaje, ustalone 
decyzje.

Udział we wtorkowych wyborach 
będzie jednak bardzo liczny, czego do
wodem, że zarejestrowało się około 49 
miljonów wyborców Szanse Roose- 
yelta zdają się niemal pewne.



Niebezpieczeństwo niemieckie 
a obrona państwa

Ö gotowości Niemiec do wojny z Pol
ską nie można mieć żadnych wątpliwo
ści. Notorycz-ne jest usilne zbrojenie się 
Niemiec, posiadanie przez nie ukrytych 
składów broni, posiadanie fabryk broni 
zarówno na własnym obszarze, jak i w 
państwach obcych, szkolenie lotniczego 
personelu w Rosji Sowieckiej oraz po
siadanie szczegółowo opracowanego pla
nu mobilizacji rezerw, jak również i for- 
tyfikowanie granic wschodnich.

Obecna wojenna organizacja Niemiec 
pozwala im w każdej chwili rzucić na 
nasze granice armję 250.000 żołnierzy, 
a przy kilkagodzinnej mobilizacji mogą 
one doprowadzić tę ilość do 500.000. W 
trakcie, gdy to wojsko wtargnie w nasze 
granice, armja ząkapturzona będzie 
przeprowadzała mobilizację sił narodo
wych. Ta zakapturzona armja składa 
się z licznych organizacyj militarnych, 
jak Stahlhelm, Frontbau, Jungdeutscher, 
hitlerowców itp. Ogólna liczba ich człon
ków dosięga 8.000.000. Organizacje te, 
to coś w rodzaju terytorialnych wpjśk 
sowieckich, to całkiem regularna armja. 
Istnienie tych organizacyj umożliwia 
Niemcom w kilka tygodni wystawienie 
na pomoc swej armji pierwszego rzutu 
około 70, a może i więcej dywizyj.

Trzeba zaznaczyć, że przy obecnym 
stanie oświaty w większej części państw 
Europy wyszkolenie szeregowca i od
działów, do kompanji włącznie, może 
być z powodzeniem przeprowadzone 
poza wojskiem stałem. Potrzeba tylko 
posiadać w odpowiedniej ilości personel 
instruktorski, materjał ćwiczebny i pla
ce ćwiczeń. Tego Niemcy posiadają pod- 
dostatkiem. Wielkie zaś zespoły wojska 
są konieczne dla wyszkolenia dowód
ców oraz dla bezpieczeństwa kraju. Tyl
ko niektóre bronie wymagają szkolenia 
szeregowca w stałych oddziałach.

Oficjalny regulamin niemiecki 
„Führung und Gefecht der verbunde
nen Waffen“ przewiduje w razie wojny 
tworzenie dowództw, korpusów, grup, 
armij i frontów. Jest jasne, że powsta
ną i nowe wojska, które tym dowódz
twom będą podlegały.

Z powyższego wynika, że strategja 
państw sąsiadujących z Niemcami po
winna. organizować obronę państwa w, 
ten sposób, by mogła ona mocno prze
ciwstawić się ofensywnej organizacji 
niemieckiej, i to od pierwszych chwil 
niemieckiego ataku- A więc opierać się 
ona musi przedewszytkiem na grupie 
wojsk pełnego pogotowia bojowego, bo
gato wyposażonej technicznie pod każ
dym względem i gotowej do niezwłocz
nej akcji nietylko obronnej, ale i do 
najenergiczniejszej akcji ofensywnej.

Co się tyczy armji dotychczasowej 
konstrukcji, t. j. opartej na mobilizacji 
rezerw, to stanowić ona będzie i nadal 
konieczny czynnik obrony państwa, ale 
czynnik ten odegra rolę w dalszych fa
zach wojny z powodu czasu koniecznego 
na przeprowadzenie mobilizacji.

W razie wpjny z Polską, zgodnie z 
hypotezą generała v. Seeckta, armja' za
wodowa niemiecka rozpocznie działania 
z pewnością bez wypowiedzenia wojny 
i raptownie skieruje swe pierwsze ude
rzenia na Pomorze i Górny Śląsk. Opa
nowanie tych obszarów przez Niemców 
nietylko pozbawiłoby nas najdogodniej
szej łączności z zachodnią Europą i bo
gatej produkcji górnośląskieji, ale za-

Nowe prawo o stowarzyszeniach
II. Rodxaje

Dotychczas u nas pod względem 
publiczno - prawnym nie istniała żad
na różnica pomiędzy poszczególnemu 
rodzajami stowarzyszeń, zwłaszcza w 
odniesieniu do uprawnień w ich dzia
łalności. Zapisanie stowarzyszenia 
do rejestru sądowego nadawało dane
mu stowarzyszeniu tylko osobowość 
prawną bez żadnych skutków w dzie
dzinie prawa publicznego, a stowarzy
szenia polityczne miały do wypełnie
nia tylko pewne obowiązki formalne, 
nie różniły się jednak w zasadzie ód 
innych stowarzyszeń. «Nowe prawo o 
stowarzyszeniach nie zna już różnicy 
pomiędzy zwyklenji i politycznemi sto
warzyszeniami, ustala natomiast trzy 
kategorje stowarzyszeń, które się mię
dzy sobą różnią w znacznej mierze co 
do uprawnień w zakresie publiczno
prawnym.

Prawo o stowarzyszeniach ustala 
stowarzyszenia zwykłe, stowarzyszenia 
zarejestrowane i stowarzyszenia wyż
szej użyteczności. Najmniej upraw
nień posiadają stowarzyszenia zwykłe, 
większe stowarzyszenia zarejestrowa-
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grażałoby opanowaniem lub zniszcze
niem wielu innych ośrodków przemy
słowych, znajdujących się w sąsiedztwie 
z powyższerni obszarami, a to mogłoby 
bardzo utrudnić dalsze prowadzenie 
wojny i zadecydować nawet o jej wy
niku.

Wobec tego za wszelką cenę strategja 
nasza powinna nie dopuścić, by wojska 
niemieckie wtargnęły ca nasze .teryto
ria. Przeciwnie, musi ona potrafić dzia
łania wojenne przenieść odrazu na 
obszary niemieckie. A to wykonane być 
może jedynie przy posiadaniu grupy 
wojsk pełnego pogotowia bojowego i od1- 
pow.iedniego ufortyfikowania obszarów 
Śląska i wybrzeża morskiego.

Pozatem należy być przygotowanym 
na to, że Niemcy będą się starali uniknąć 
wojny na wyczerpanie, jako nie mogącej 
dać wydatnych rezultatów, a użyją 
wszelkich środków, by doprowadzić do 
rozstrzygnięcia przed zmobilizowaniem 
przez napadniętego wszystkich sil

Najlepszym sposobem osiągnięcia te
go celu byłoby zniszczenie Jub sparali
żowanie ośrodków zbiorowej woli i sił 
narodu, a więc stolicy kraju i jego rzą
du dzięki rozwojowi lotnictwa, broni 
pancernej i motoryzacji. Mogłoby się 
zdarzyć, że pewnej nocy mieszkańcy na
szej stolicy zostaliby obudzeni giośnemi 
wybuchami, hukiem walących się do
mów, łuną pożarów j jękiem rannych, 
a ważne ośrodki przemysłowe, lub ko
munikacyjne, znajdujące się o kilkadzie
siąt kilometrów od granicy ujrzałyby ze 
świtem na swych ulicach czołgi i samo
chody z wojskiem nieprzyjacielskiem, 
któreby w ciągu nocy do nich dotarło.

Przeto: i) niebezpieczeństwo najaz
du niemieckiego jest zawsze aktualne;
2) pierwszym najgroźniejszym wrogiem 
będą samoloty (bomby t gazy) oraz broń 
pancerna; 3) za czołgami niezwłocznie 
rozpocznie. działanie armja zawodowa 
pogotowia bojowego; 4) w kilka tygod
ni później będzie gotowa do działań i 
armja narodowa.

Wobec powyższego organizacja obro
ny państwa powinna polegać:

1) na istnieniu grupy wojsk pełnego 
pogotowia bojowego;

2) na istnieniu obecnych armij mo
bilizowanych;

3) na siloem lotnictwie i bróńi pan
cernej;.

4) na odpowiednio zorganizowanej i 
stale działającej sieci obserwacyjno-mel
dunkowej;

5) na systemie odpowiednio rozloko
wanych lotnisk z silną artylerią prze
ciwlotniczą i ze stałą załogą eskadr go
towych do lotów dziennych i nocnych;

6) na dyzlokacji oddziałów wojsk po
gotowia bojowego według wymagań 
strategicznych;

7) na silnej, automatycznie działają
cej, natychmiastowej akcji odwetowej 
lotniczej;

8) na odpowiedpiem ufortyfikowaniu 
pewnych ważnych obszarów granicy za
chodniej, a w pierwszym rzędzie wy
brzeża morskiego i Górnego Śląska;

. 9) na moralnem przygotowaniu całe
go narodu.

Tylko naród, odpowiednio i wszech
stronnie przygotowany do obrony, może 
zwycięsko sprostać zadaniu.

DZIERŻYKRAJ - STOKALSKI 
generał w st. sp.

st owarsyszeń
ne, a stanowisko uprzywilejowane zaj
mują stowarzyszenia użyteczności pu
blicznej. Różnica, jaka Istnieje pomię
dzy poszczególnemi rodzajami stowa
rzyszeń, uwydatni się przy szczegó- 
łowem omówieniu kategoryj stowa
rzyszeń w następujących rozdziałach.

Oprócz tych trzech głównych ro
dzajów stowarzyszeń zawiera jednak 
prawo o stowarzyszeniach pewne szcze
gólne postanowienia, wyróżniające 
niektóre stowarzyszenia. I tak stowa
rzyszenia funkcjonarjuszów państwo
wych podlegają niektórym ogranicze
niom, ustalonym w interesie służby. 
Stowarzyszenia to nie mogą mieć celu 
lub ustroju oraz stosować środków 
działania, ni© dających się pogodzić z 
przepisami slużbowemł I wymagania
mi służby. To samo dotyczy stowa
rzyszeń innych pracowników państwo
wych, których stosunek służbowy ma 
charakter publiczno-prawny.

Nietylko statuty i cele stowarzy
szeń urzędniczych lecz i działalność 
ich musi być dostosowana do przepi- 

, sów i wymagań służby, co np. wyklu

cza w zupełności podjęcie Jakiejkol- 
i wiek akcji strajkowej lub pasywnej 
rezystencji.

Dalsze ograniczenie dla stowarzy
szeń urzędniczych stanowi przepis, że 
stowarzyszenia funkcjonarjuszów pań
stwowych i innych pracowników pań
stwowych, których stosunek służbowy 
ma charakter publiczno - prawny, po
święcone popieraniu ich interesów za
wodowych, nie mogą być założone ja
ko zwykłe stowarzyszenia, lecz tylko 
jako stowarzyszenia zarejestrowane.

Prawo o stowarzyszeniach wy
odrębnia również stowarzyszenia o 
celach religijnych i wyznaniowych, 
które nie mają wyłącznie i bezpośred
nio na celu wykonywania kultu reli
gijnego prawnie uznanych Kościołów 
i związków religijnych, dla których 
rozporządzenie Rady Ministrów może 
na wniosek ministra spraw wewnętrz
nych w porozumieniu z ministrem W. 
R. i O. P. wprowadzić odmienne za
sady.

Osobne przepisy, dotyczące stowa
rzyszeń o charakterze międzynarodo
wym, mogą być wydane na drodze 
rozporządzenia Rady Ministrów, wyda
nego na wniosek ministra spraw we
wnętrznych i ministra spraw zagra
nicznych, jeżeli szczególne potrzeby, 
związane z ich organizacją i funkcjo
nowaniem na obszarze Polski, nie po
zwalają zastosować do nich ogółu prze
pisów prawa o stowarzyszeniach.

O zakazie łączenia z stowarzysze
niami wychowania fizycznego, gimna
stycznemu lub sportowemi celów poli
tycznych, jak również o specjalnych 
zasadach dla stowarzyszeń .cudzoziem
ców, była już mowa poprzednio.

Spółdzielnie, o ile uprawiają dzia
łalność kulturalną, podlegają przepi
som prawa o stowarzyszeniach, usta
lonym dla zwykłych stowarzyszeń w 
zakresie tej działalności.

Natomiast nie są stowarzyszeniami 
w rozumieniu prawa o stowarzysze
niach i nie podlegają jego przepisom:

1) Zakony i kongregacje duchowne 
oraz inne zrzeszenia, mające wyłącznie 
i bezpośrednio na celu wykonywanie 
kultu religijnego prawnie uznanych 
Kościołów i związków religijnych. 
Zrzeszenia, które nie mają wyłącznie i 
bezpośrednio na celu wykonywania 
kultu religijnego, a więc takie, któ
re oprócz tego mają i inne cele, np. o- 
światowe, charytatywne, są stowarzy
szeniami i podlegają przepisom prawa 
p stowarzyszeniach, według ew. od
miennych przepisów dla stowarzyszeń 
o cetócłiTeligijnych.

2) Komitęty powstające celem przy-

W rocznicę zgonu Sienkiewicza
Rodacy! Zbliża się dzień 15 listopa

da, szesnasta rocznica śmierci Henry
ka Sienkiewicza.

Ministerstwo spraw wewnętrznych, 
pismem swem z dnia 24 września 
1932 r. nr. A. P. 2/10 udzieliło Towa
rzystwu Czytelni Ludowych pozwole
nia na urządzenie zbiórki publicznej 
15 listopada, jako w „Dniu Oświaty 
Pozaszkolnej“.

Celem więc uczczenia wiekopom
nych zasług największego pisarza 
Polski i wychowawcy w narodzie, 
wielkiego oświatowca i pierwszego 
prezesa Polskiej Macierzy Szkolnej w 
Warszawie — Towarzystwo Czytelni 
Ludowych organizuje 15 listopada na 
terenie ziem zachodnich uroczyste ob
chody przez zbiórkę publiczną, z któ
rej dochód przeznaczony będzie na 
kształcenie w Uniwersytetach Ludo
wych w Datkach i w Odolanowie mło
dzieży polskie], zamieszkałej poza gra
nicami państwa polskiego. W tym ce
lu utworzony został stały fundusz im. 
Henryka Sienkiewicza przy T. C. L.

Towarzystwo Czytelni Ludowych 
zwraca się z gorącym apelem do spó- 
łeczeństwa o najofiarniejsze zasilenie 
Funduszu Sienkiewiczowskiego.

Wiemy wszyscy. jaka jest potrzebą 
dzielnych, uświadomionych zagranicą

Nowy rząd jugosłowiański
Białogród, 11. (PAT.) Król 

podpisał nominację Milana Srskica 
na prezesa rady ministrów. Min. bez 
teki mianowany został Albert Kramer, 
min. polityki społecznej Iwan Putce- 
lji, min. przemysłu i handlu Szumen- 
kovicz, min. sprawiedliwości Maksy- 
movicz, min. komunikacji Radiyoje- 
vicz, min. rolnictwa Demetrovicz, min 
wojny i marynarki gen. Stojnovicz, 
min. finansów Dżordżevicz, min. lasów 
i kopalń Matica, min. robót publicz
nych Srkulj, min. spraw zagranicz

S
gotowania wyborów do instytucyj 
prawno - publicznych, gdy wybory 
oparte na ustawach lub zarządzeniach 
władz, od dnia zarządzenia wyborów 
do ukończenia czynności wyborczych. 
Postanowienie to odpowiada § 9 
mieckiej ustawy stowarzyszeniowej,

3) Przewidziane przez prawo prze, 
mysłowe korporacje (cechy) i iCh 
związki, oraz związki, grupy i organi
zacje przemysłowców, powołane do 
życia przez ministra przemysłu i han. 
dlu na podstawie szczególnych up©. 
ważnień ustawowych.

4) Stowarzyszenia akademickie, za
kładane zgodnie z przepisami o szko. 
łach akademickich, oraz stowarzyszę, 
nia młodzieży szkolnej,’ tworzone w 
obrębie innych szkół, a znajdujące się 
pod dozorem władz szkolnych.

5) Stowarzyszenia ściśle wojskowe, 
związane z pełnieniem służby w woj- 
sku, a zakładane przez wojskowych w 
czynnej służbie za zezwoleniem wtg. 
dzy wojskowej. Z brzmienia tego 
przepisu wynika, że do (ego rodzaju 
stowarzyszeń nie zalicza się stowarzy
szeń osób wojskowych, pozostających 
w rezerwie. Natomiast stowarzysz©, 
nia przysposobienia wojskowego, o ile 
są zakładane przez wojskowych w 
służbie czynnej za zezwoleniem w (a- 
dzy wojskowej, nie podlegają przepi
sem prawa o stowarzyszeniach.

Zupełnie swoiste stanowisko, nie
znane dotąd na ziemiach zachodnich, 
zajmują pracownicze związki zawodź 
we. W województwach zachodnich 
związki te są dotąd zwyczajnemł sto
warzyszeniami, jak wszelkie inne sto
warzyszenia, i nie mają żadnych spe
cjalnych przywilejów W innych dziel
nicach natomiast obowiązuje dekret 
z dnia 8 lutego 1919 r., według które- 
go przez zarejestrowanie u inspektora 
pracy związek zawodowy uzyskuje o- 
sobowość prawną. Przedstawiciele 
związków zawodowych z mocy prawa 
uważani są za przedstawicieli intere
sów zawodowych klas pracując, przy 
powołaniu do życia wszelkich ciał 
zbiorowych przy ministerstwie pracy 
i opieki społecznej.

To uprzywilejowane stanowisko 
związków zawodowych, które prawo 
o stowarzyszeniach podtrzymuje, wy
łączając związki zawodowe zj>od dzia
łania prawa o stowarzyszeniach, zo
stało rozciągnięte na cały obszar Rzo- 
czypospolitej osobnem postanowie
niem prawa o stowarzyszeniach.

Jako bezpośrednią władzę nadzor
czą nad temi związkami ustalono po
wiatową władzę administracji ogólnej.

Polaków, którzyby mogli stawić czoło 
zakusom, zmierzającym do wynarodo
wienia żywiołu polskiego. Przyczynić 
się do tego walnie mogą Uniwersytety 
Ludowe.

Towarzystwo Czytelni Ludowych 
spodziewa się, że w czasie Obchodu 
Sienkiewiczowskiego spotka się w 
społeczeństwie ze zrozumieniem, go
rącem poparciem 1 dużą ofiarnością 
na ten wzniosły cel. Choć czasy »5 
ciężkie, nie wolno nam wolnym zapo’ 
minąć o braciach naszych za granicą.

Przez ofiarny grosz, tłumny udział 
w obchodach dajmy wyraz naszej 
wdzięczności cieniom wielkiego 
ducha, wieszcza narodowego, okaimf 
chęć serdecznej pomocy rodakom 
kordonem.

Rada główna T. C. L.J
Adolf hr. Bniński, prezes; dr. 
Czesław Meissner, ks. dziekan Mateusz 
Zabłocki, wiceprezesi. Bernard Chrza
nowski, b. kurator, dr. Witold Celt’ 
chowski, Wanda Chłapowska, red. Cze
sław Kędzierski, dyr. Jan Puppel dr. 
Ludwik Ręgorowicz, dry. Piotr Sebei. 
ks. prób. Skonieczny, Tadeusz Stars, 
moc. Leonard Wlazło, ks. prób Wojcie

chowski, prezyd Zofja Zychlińska. 
Zarząd główny: 

ks. Antoni Ludwiczak.

nych Jeyticz, min. spraw wewnętrz
nych Lazito, min. oświaty Stankovicz, 
min. wychowania fizycznego ^ange^, 
ministrami bez teki Karamehmedovi 
i Drągu tin.

Nowy rząd jugosłowiański 
ny został po zasięgnięciu przez 
opinji przewodniczących obu izb • 
stawodawczych i po raz pierwszy 
6 stycznia r. b„ w porozumiem 
prezesem klubu parlamentarnego 
gosłowiańskiego demokrątyczno-r 
kalnego stronnictwa chłopskiego.
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Trzy odezwy Hitlera
proklamuje dalszą zdecydowaną walką z obecnym rządem 

Kzeszy
B e r 1 i n, 7. 11. (Tel. wł.) Hitler w

ciągu poniedziałku rana wydał trzy 
odezwy.

\V odezwie do członków partji na
rodowo socjalistycznej zapowiada dal
szą walkę, nawołując do poniechania 
innych prac partyjnych na rzecz kam- 
panji propagandowej. Póki obecnego 
rządu i popierających go partyj nie 
pobije się całkowicie, hitlerowcy nie

chca nic słyszeć o rokowaniach.
W drugiej odezwie do kierowników

i członków S. A. i S. S. dziękuje im za 
wytężoną pracę i chociaż rozumie wy
czerpanie oraz chęć odpoczynku nie 
może na ten wypoczynek pozwolić, 
gdyż walka idzie dalej aż do zwycię
skiego końca.

W trzeciej odezwie Hitler zwraca 
się z apelem do kierowników partji.

Niemieckie żądania równouprawnienia zbrojeń
Artykuły min.

Londyn, 7. 11. (Tel. wł.) Nie
miecki minister spraw zagranicznych 
von Neurath w artykule w londyńskim 
„News Chronicie“ przedstawia powo
dy polityczne kroku niemieckiego, 
żądającego równouprawnienia dla Rze
szy w dziedzinie zbrojeń, przyczem po
lemizuje z niektóremi wywodami an
gielskiego ministra spraw zagranicz-

N euratha i gen. Schleichern w prasie 
angielskiej

nych Simona, chociaż ani razu nie 
wymienia go. Jak wiadomo, min. Si
mon swego czasu bardzo ostro wypo
wiedział się przeciw żądaniom nie
mieckim.

W „Daily Express“ tą samą spra 
wą zajmuje się minister Reichswehry 
gen. von Schleicher, ujmując, zagad
nienie z wojskowego punktu widzenia,

„Morski Koncern Handlowy“
7>apowiedź sensacyjnego procesu w Gdyni przeciw założycie

lom oszukańczego przedsiębiorstwa

Gdynia, 5. 11. (Tel. wł.) Dnia IG 
b. m. rozpocznie się tu proces przeciw
ko dyrektorowi i założycielom oszu
kańczego przedsiębiorstwa pod nazwą 
„Morski Koncern Handlowy“.

Na ławie oskarżonych zasiądą: Kle
mens Pawluk. Józef Daszkiewicz i Je
rzy Stecki. Dwaj pierwsi przebywają 
od szeregu miesięcy w więzieniu śled- 
czem.

Akt oskarżenia zarzuca im, że pod 
firmą „Morski Koncern Handlowy“ w

czasie od listopada 1931 r. do lutego 
1932 r. narazili na straty różne firmy 
i osoby na sumę 140 tys. zł i prowadzi
li nieodpowiednio księgi handlowe.

Na rozprawę, która rzuci wiele 
światła za kulisy przeróżnych końce 
syj oraz „interwencyj“ wpływowych 
dziś osób powołano 45 świadków, mię 
dzy nimi Franciszka ks. Radziwiłła, 
Stefana hr. Tyszkiewicza, p. Odlanic- 
kiego-Poczobutta i dr. Hącię. Proces 
potrwa przynajmniej 3 dni. S. B

i środkowa posiadają zaludnienie sła
be w wysokości 165 miljonów, wów
czas gdy faktycznie mogłyby z łatwo
ścią pomieścić i wyżywić zgórą 800 
miljonów ludzi. Jeszcze gorzej przed
stawia się ta kwestja proporcjonalne
go rozmieszczenia ludności w Amery
ce południowej, gdzie wyzyskane jest 
tylko 7 proc, zdolności produkcyjnej 
całej powierzchni.

Austrja., mówi dalej Streruwitz, 
musi wyżywić 6 i pół miljona ludzi, 
wówczas gdy olbrzymia Kanada, któ
rej produkcja zboża może wyżywić 
całą Europę, zamieszkana jest tylko 
przez 10 miljonów ludzi.

Taki podział ludności pociąga za 
sobą daleko Idące skutki natury go
spodarczej i politycznej. Streruwitz 
dochodzi do wniosku, że tylko otwar
cie bram dla wolnego ruchu emigran
tów oraz nowy podział kolonij mogły
by przyczynić się do uregulowania 
kwestji podziału terytorialnego ludno
ści na ziemi. Wskazuje on między 
innemi na to, że gdy w Anglji gęstość 
zaludnienia wynosi 182 osoby na kilo
metr kwadratowy, to w imperjum bry- 
tyjskiem stosunek ten spada do liczby 
11 osób na kim. kw. Emigracja z Eu
ropy w r. 1926 dosięgła cyfry 600 000 
ludzi, a w r. 1931 spadła już do cyfry 
tylko 43.000. Ale i liczba emigrantów 
z roku 1926 jest już kryzysowa, gdyż 
w pierwszem dziesięcioleciu w. XX 
wywędrowało z Europy do Ameryki 
zgórą 9 miljonów ludzi.

O ile zatem — twierdzi Streruwitz 
— klapa bezpieczeństwa, jaką jest 
ruch emigracyjny, nie będzie otwarta, 
nie można się spodziewać złagodzenia 
kryzysu, a natomiast trzeba będzie się 
liczyć z rosnącem niebezpieczeństwem 
wybuchu wojny.

E. R.

Przepowiednia pogody na wtorek
Nadal pochmurno z nieznacznemi o- 
padami, rankami mglisto Temperatu
ra bez znaczniejszych zmian.

689 tysięcy złotvch deficytu 
poczty

Warszawa, 7. 11 (Tel. wł.). Ze
stawienie dochodów i wydatków przed
siębiorstwa „Polska Poczta. Telegraf i 
Telefon“ za miesiąc wrzesień b. r. wy
kazuje deficyt w sumie około 689 ty
sięcy złotych.

Wpływy poczty polskiej w tym mie
siącu wyniosły 15.300 tys. zł, a rozcho
dy ponad 16 milj. zł.

Afera rzeźnicka w Łodzi
Warszawa. 7. 11. (Tel. wł.). Nie

dawno temu aresztowano w Łodzi se
kretarza Związku Rzeźników w Łodzi 
Icka Pinesa. jako podejrzanego o wiel
kie nadużycia na szkodę skarbu pań-

Obecnie dokonano w rzeźni miej
skiej szczegółowej rewizji, której wy
niki są trzymane w tajemnicy. W 
związku z rewizją pojawiły się naj
rozmaitsze pogłoski M. in. wynika z 
tych pogłosek, że wskutek nadużyć po
szkodowane zostały również władze 
wojskowe.

Afera na terenie rzeźni miejskiej 
Przybiera rozmiary niezwykłego skan
dalu.

Szkody mają sięgać miljonów.

Aresztowanie dyrektora 
łódzkiego Polminu

W a r s z a w a, 7. 11. (Tel. wł.). Wiel
kie wrażenie wywołało w Łodzi a- 
rosztowanie dyrektora „Polminu“ O- 
skara Wiirfla. Przyczyną aresztowania 

być defraudacja w wym. firmie, 
wchodząca wysokości 20 tys złotych.

Wiirfla zwoiniono z aresztu za zło
ceniem 10 tys. złotych kaucji, które 
zi°zyta rodzina aresztowanego.

Tragiczny skok
Warszawa, 7. 11 (PAT.) Prasa 

donosi o następującym tragicznym wy 
padku: 27-letni cieśla, Henryk Wier- 
ciak pokłóciwszy się z żoną usiłował 
wyskoczyć z okna mieszkania, położo
nego na 5 piętrze. Gdy do tego nie do
puścili domownicy, Wierciak zbiegł o 
1 piętro niżej i skoczył na bruk. W 
stanie ciężkim przewieziono go do 
szpitala, gdzie wkrótce zmarł.

Dwa śmiertelne strzały
Warszawa, 7. 11. (PAT). W To

maszowie pod Jabłonną 19-letni St. 
Smoczyński zabił 2 strzałami z rewol
weru narzeczoną 18-letnią Leokadję 
Krzyżównę, poczem strzelił do siebie. 
Smoczyński zmarł po 3 godzinach

Jak się okazuje powodem samobój
stwa było, że rodzice Krzyżówny nie 
chcieli zgodzić się na małżeństwo jej 
ze Smoczyńskim, dopóki nie odbędzie 
on służby wojskowej.

Zderzenie się statków
Lizbona, 7. 11. (PAT.) Holow

nik „Rosina“ zderzył się z holowni
kiem „Augusta“, który niezwłocznie 
zatonął. „Rosina“ wbiła się tak głębo
ko dziobem w bok „Augusty" iż statek 
musiał dać kontrparę, aby uniknąć 
losów „Augusty“. 10 członków załogi 
„Augusty“, których katastrofa zasko
czyła we śnie zatonęło.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI
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Wichrzenia niemieckie 
w Czechosłowacji

Brno (na Morawach), 7. 11. (PAT). 
Procesie przeciwko członkom orga- 

Cvzac»\ niemrockiej Jungsturm,. toczą-
rndi Prze(I sądem brneńskim, za
wał wyrok, skazujący 10 oskarżo- 
mioo.na kary więzienia od 6 do 18 
skir-?cy ' kary pieniężne. Trzech o- 
nlnt,ZOnyck uniewinniono. Wyrok u- 
bvt Wowar>y został tern, że Jungsturm 
wVn?rwPi7-acW 0 charakterze wojsko- 
ści ł Rtóre-i ce>em było oderwanie czę- 
cj. rorytorjum kraju od Czechosłowa- 

1 Przyłączenie do Niemiec.

Niema przeludnienia na ziemi
Panujący od dłuższego czasu kry

zys światowy i bezrobocie, ogarniają
ce około 30 miljonów ludzi, przyczy
niły się do ugruntowania opinji, iż 
jedną z ważkich przyczyn klęski jest 
przeludnienie wogóle. Były kanclerz 
austrjacki, Streruwitz, poświęcił tej 
sprawie obszerny wykład, którego o- 
snową było stwierdzenie faktu nie 
przeludnienia ziemi, lecz nierównego 
podziału ludności na kuli ziemskiej, 
co właśnie — zdaniem Streruwitza 
jest jedną z przyczyn kryzysu ŚWiatO-
WegO. • <3*

Europa zachodnia — twierdzi stre
ruwitz — liczy w tej chwili 280 miljo
nów mieszkańców, a teoretycznie bio- 
rąc mogłaby wyżywić i utrzymać w 
najlepszym wypadku tylko 200 miljo
nów. Natomiast Ameryka Północna

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.895 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zt.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 21150 zł., gotówką 
210.00 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.41 
zł., gotówką 173.07 zł.
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uważono lekką zniżkę w 8% listach doi. 
starych, które notowały 55%—55 — w za
ofiarowaniu, natomiast 8% listy doi amort. 
utrzymały się w kursie, notuiąc 57 50 w 
płaceniu. 4% listy zast. konwert. ofiaro
wano po 31 jak również 6% listy żytnie 
po 11 —

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych obracano Bankiem Polskim po 83. —J 
w zaofiarowaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nonrnahl)
5% Pożyczka konwersyjna 39 50% P.
8% obi. m. Poznania z 1926 r. 92.—% T.
S% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt 55% do

55.— % O. „ t,
8% listy doi w zł. amort. P. Z K 57 50% P. 
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

31.—% O.
(Kurs w złotych)

4% poż premj. doi s. III 48 — P.
6% listy żytnie Pozn Ziem Kred 11.— O. 
4% Prem Poż Inwestycyjna 95 50 P.
3% pożyczka budowl. seria I. 35.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 83.— O.
Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 11 1932 r.

Dewizy:

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 7. 11 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za IM kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg (1201 ft w hol.), 2) żyta pomor 
skiego 69.35 kg »118.2 ft w hol.), 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg (124 ft 
w. hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft. w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 45 tonn par. Poznań ...» 15,25

Ceny orjentacyjne
Żyto . ................................... 14,80— 15,00

Usposobienie spokojne.
Rszenica.................... , . 23,25— 24,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . < 16,00— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg ... , 14.00— 14,75 
Jęczmień 64—66 kg. ... . 13,50— 14,00

Usposobienie spokojne.
Owies .............................. ..... 14,50— 14,75

Usposobienie spokojno.
Mąka żytnia 65% wł work. 23,50— 24,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 36,50— 38,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . -. -. ,
Otręby pszenne. . . . »
Otręby pszenne (grubo) »

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10,00— 11,00 
38,00— 39.00 
85,00— 40.00 
39,00— 45,00 
21,00— 24.00 
30.00— 33 00 

120,00—140,00 
120,00—160,00 

2,20— 2,50 
0,00—0,1202

Rzepak 
Rzenik
Gorczyca < . » ■ ■
Groch Victoria . ( <
Groch Folgern . . ,
Koniczyna czerwona s 
Koniczyna biała . . <
Ziemniaki jadalne . ,
Ziemniaki fabr za kilo
Mak niebieski......................... lOO’OO—110,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyto 105 tonn, pszenicy 15 tonn. jęczmienia 
15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7. 11. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych, które bez wy
jątku poszukiwano, notowała: 5% poż 
konwers. 39%, 4% premj. doi. 48.—, 4% 
poż. inwest. 95% oraz 3% poż. bud 35 — 
Pozatem handlowano 8% obi m. Poznania 
z r. 1926 po 92 —% w tranzakcjach.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. za-

Belgja 
Holandia 
Londyn 
Nowy Jork

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż
Praga
?- zajcarja
Sztokholm
Włochy
Berlin

trans.
124,10
358.80
29,45

8,913

sprz;o. 
124,44 
359.70 

29,60

kup.
123.82
357.90

29,30

8,933 8,893

8,917 8,937 8,897
35,01 35,1 > 34,92
26,40 26,46 26,34

171,90 172,33 171,47
156,25 157,03 155,57
45.70 45,92 45,48

211.60
Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe i obligacje:
37.50
96.50 
40,00
49 15— 49,40 
56,00
55,75— 54,88

3% poż bud. . , . • 9 k
4% poż inw. . . s • » B
5% poż. konw. . í ■ » B
4% poż dolarowa » A •
6% poż doi ... » • •
7% poż stabil. . .

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski.................... .... . 64.00
Lilpop................................... ..... 12,75

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 7. 11. 1932 r.

Pszenica marchijska . . . 197.00—199,00 
Tendencja stała.

Żyto march.................. ..... 156,00—158,00
Tendencja stała.

Jęczmień browar-wy . . 170,00—180,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................  162,00—169,00
Tendencja spokojna.

Owies march.............................. 132,00—137,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................... 24,00— 27,25
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.............................. 20,50— 22,60
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne 9,15— 9.45
Tendencja stała.

Otręby żytnie 8,25— 860
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . -• » 22,00 — 26.00
Groch drobny jadalny . . . 20,00— 23,00
Groch pastewny......................... 14,00— 16,00
Kuchy lniane ..... 10,10
Kuchy z orzecha ziemnego , 10,80
Kuchy mielone (mączka) . . 11,20
Wytłoki suche . . . . . 9,10— 9,30
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . . 10,20
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....................10.90
Ziemniaki jad białe . . . 1,10— 1,20
Ziemniaki jad czerwone . . 1,25— 1,35
Ziemniaki odenwaidz. nieb. 1,10— 1,20
Ziemniaki inne żółte . . . 1,30— 1,40
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt ......................................... 7 V2 — 8
Ogólna tendencja spokojna.
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Doroczne święto spółdzielczości wielkopolskiej
inauguracja Sejmiku — Przemówienie ks. biskupa Dymka 

w oświetleniu Patronatu

familijne
glicerynowe
KOJMOi
KWIATOWE
JUBILEUJZOWB
PRZEZROCZYSTE
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W sali kinoteatru „Słońce“ w Pozna
niu rozpoczęły się w poniedziałek przed 
południem obrady Sejmiku Związku 
spółdzielni Zarobkowych i Gospodar
czych Wielką salę zajmuje około 500 
osób. Po sprawdzeniu pełnomocnictw 
delegatów.— których przybyło 402 — za
gaił Sejmik patron Związku p. dr. W. 
Seydilitz, witając wśród gości) ks. bisku
pa Dymka, licznych przedstawicieli 
władz państwowych i samorządowych, 
banków, samorządu gospodarczego, 
związków zawodowych i órganizacyj 
rolniczych, órganizacyj handlu, rzemio
sła i)td. Prezydjum Sejmiku ukonsty
tuowało się w składzie następującym: 
p. patron Seydlitz, marszałek Sejmiku — 
pp. Ozdowski (Święcie) oraz Haupa (Ko
strzyn) — sekretarze. Następnie wybra
no, przez aklamację komisję dla zbada
nia rachunków rocznych i budżetu: ko
misji przewodniczy p. dyr. Śmielecki z 
Gniezna. Po odczytaniu listów z gratu
lacjami od ks. biskupa Adamskiego, z 
ministerstwa rolnictwa, skarbu oraz
Banku Polskiego, zabrał głos ks. biskup 
Dymek.

Dostojny mówca stwierdził, że od lat 
20 bierze udział w pracach spółdzielczo
ści, tej najpotężniejszej na ziemiach za
chodnich organizacji gospodarczej W

Spółdzielczość polski zachodniej w r. 1932
Sprawozdanie Patrona, p. dr. Wł. Seydlitza

Zkolei przystąpiono do sprawozda
nia z działalności Zw. Spółdzielni Za
robkowych i Gospodarczych w r. 1932. 
Na mównicę wstąpił Patron Związku 
p. dr. Wł. Seydlitz, stwierdzając m. i.:

Miniony rok sprawozdawczy prze
biegał wśród zaostrzającego się prze
silenia gospodarczego i wzrastających 
trudności na wszystkich polach dzia
łalności gospodarczej. Spółdzielnie na
sze dzieliły losy całego gospodarstwa 
społecznego. Pominąwszy niepowodze
nie w dziedzinie spółdzielczości rolni- 
czo-han dl owej, związane' z klęską go
spodarczą, jaka dotknęła rolnictwo 
nasze, można jednak stwierdzić, że 
skurczenie działalności naszych spół
dzielni w r. 1931 dokonało się mniej 
lub więcej w ramach ogólnego kryzy
sowego procesu redukcyjnego. Na nie
których odcinkach naszej działalności, 
możemy się wykazać jeszcze w r. 1931 
nawet postępem, aczkolwiek nie ulega 
wątpliwości, że w roku bieżącym ten 
rozwój przeważnie został zahamowa
ny.

Mylne nieraz pojęcia o zaniku ru
chu spółdzielczego sprostuje to, że 
ilość spółdzielni związkowych wyno
sząca 485, pozostała w roku sprawo
zdawczym bez zmiany. Ogólne kapi
tały obrotowe skupione w spółdziel
niach związkowych, nieznacznie się 
zmniejszyły i dosięgają sumy 240 milj. 
złotych.

Spółdzielnie kredytowe wykazują 
dużą odporność na kryzys

Dotychczasowy stały rozwój spół
dzielni kredytowych,, licząc od wpro
wadzenia obecnej jednostki monetar
nej, uległ w roku sprawozdawczym 
zahamowaniu. Kapitały własne spół
dzielni kredytowych wzrosły o 3 i pół 
milj. zł, co świadczy najlepiej o dużej 
odporności spółdzielczej bankowości 
\y czasach krytycznych. Do końca ro
ku ub. wkłady i pieniądze na rach. 
bieżących obniżyły się tylko o przeszło 
6 milj. zł do sumy 63 i pół milj. zł, (t. 
zn. o blisko 9 proc. Ten odpływ mogły 
Banki Ludowe posiadanemi płynnemi 
środkami i redukcją kredytów bez 
większych kłopotów opanować. Ich 
kredyty redyskontowe i z innych ban
ków zmniejszyły się o blisko 2 milj. 
zł, wykazując na koniec roku stan o- 
koło 40 milj. zł. Wpłynęła na to spla
ta kredytów w Banku Rolnym i twar
da polityka Banku Polskiego i Banku 
Związku, niedopuszczająca do dalsze
go zadłużenia. /

Mimo to pozostałe w r. 1931 kredy
ty w sumie 116 milj. przewyższały je
szcze stan z r. 1929 o 9 proc., a obec
nie są dopiero na ówczesnym poziomie. 
— Przy liczbie przeszło 230 spółdziel
ni kredytowych było nieunikn łonem, 
że kilka z nich popadło w poważniejsze 
trudności, wykazując znaczne straty. 
W tym roku jedna kasa rzemieślnicza, 
o małych zresztą wkładach, ogłosiła 
upadłość, a jeden Bank Ludowy po 
spłacie przeszło 50 proc, swoich wkła

— Referat prof. E. Taylora o

ciągu lat 20 dokonały się znamienne 
zmiany wśród delegatów spółdzielczo
ści. Dawniej tak liczne sutanny ducho
wieństwa zastąpiła inteligencja świecka, 
co dowodzi spełnienia się życzeń śp. ks. 
patrona Wawrzyniaka, aby przez spół
dzielczość wzrastały kadry inteligencji. 
Teraz, kiedy kryzys dotyka całe społe
czeństwo, a szczególnie małe warsztaty 
pracy, spółdzielczości przypada nowe, 
wielkie zadanie. Wyrównać skutki kry
zysu gospodarczego i położyć tamę kry
zysowi moralnemu, ciągnącemu się za 
pierwszym. Życzeniem, aby spółdziel
czość to właśnie zadanie spełniła wśród 
wielkiej zawieruchy, zakończył ks. bi
skup swoje życzenia.

Zkolei składali gratulacje z ramienia 
min. przemysłu i handlu p. radca Woj- 
tyna, przedstawiciel woj. pomorskiego 
p. inż. Celichowski, dr. Trzciński z ra
mienia władz woj. poznańskiego, p dyr. 
Szczepaniak imieniem Związku Spół
dzielni Polskich w Niemczech, p. dyr. 
Kociurzyński imieniem Państw. Banku 
Rolnego, oddział w Poznaniu. Serdecz
ną owację zgotowano przybyłemu w 
międzyczasie konsulowi czeskosłowac- 
kiemu p. dr. Doleżalowk Zgodnie z po
rządkiem obrad przystąpiono do części 
sprawozdawczej.

— Rok pracy spółdzielczości 
kryzysie i jego skutkach

Mleczarskich“ — nastawiona w głów
nej mierze dotąd na wywóz masła za
granicę, znalazła się również pod bez- 
pośredniemi wpływami kryzysu. W r. 
1931 dostawy masła do Związku ule
gły zmniejszeniu tylko o 3 proc, i to
war ulokowano prawie całkowicie je
szcze zagranicą.
Położenie Innych spółdzielni korzystne

W grupie pozostałych rolni
czych spółdzielni przetwór
czych nie nastąpiły większe zmiany.

Spółdzielnie spożywców, 
których zrzeszamy 24 z przeszło 62.000 
członków, stanowią nadal odcinek pra
cy mniej dotknięty przez kryzys gospo
darczy. Obroty, uwzględniając obniż
kę cen towarów spożywczych, utrzy
mały się na poziomie r. 1930.

Ogólne warunki rozwoju spół
dzielni mieszkaniowych i 
budowlanych kształtowały się w 
roku gospodarczym niekorzystnie 
Akcja kredytowa na cele budownic
twa mieszkaniowego Banku Gospodar
stwa Krajowego osiągnęła w roku’ 
sprawozdawczym zaledwie 40 proc i 
rozmiarów roku poprzedniego.

Mniejszy spadek obrotów i naogół *

dów, poddał się pod nadzór sądowy. W 
imieniu zgromadzonych tu reprezen
tantów przeszło 230 Banków Ludo
wych stwierdzić mogę, że zgodnie z 
przeszło półwiekową tradycją swoją 
zaufania wkładców nie zawiodły.

„Rolniki“ w ogniu doświadczeń
Przechodząc do omówienia działal

ności rolniczych spółdzielni handlo
wych, dotykam tej dziedziny spółdziel
czości, na której nasilniei odbiło się 
przesilenie gospodarcze wskutek fi
nansowego załamania się rolnictwa, i

Ilość „Rolników“ obniżyła się W ro
ku sprawozdawczym o 9 spółdzielni . 
i wynosi — 73 spółdzielnie. Kredyty 
udzielone zostały przez trzy ostatnie 
lata zredukowane z 48 milj, zł na 21 
milj. zł. Kredyty otrzymane przez „Rol
niki“ równolegle zmniejszyły się w, 
tych trzech latach z 42 milj. zł na 26 
milj. zł. , Rok 1931 zamknęło bez strat 
29 „Rolników“, czyli 40 proc, spółdziel
ni. Główną część strat reszty spół
dzielni stanowią dokonane surowo od
pisy na niewypłacalnych dłużnikach.

Obroty towarowe w „Rolnikach“ 
spadły na nieomal 1/3 najwyższego ich 
obrotu w latach poprzednich, wyraża
jąc się za r. 1931/32 cyfrą 373 tys. tonn 
i równając się cyfrom pierwszych lat 
wojennych. Największą redukcję obro 
tów wykazują nawozy sztuczne, bo 
zmniejszyły się ze 161 tys. t. w roku 
1928/29 do 35 tys. t. w r. 1931/32.

Proces sanacji spółdzielni rolniczo- 
handlowych względnie likwidacji ich 
dawnych interesów jeszcze trwa. Tak 
osłabione „Rolniki“ zdolne były jed
nak dokonać w zakończonym w czerw
cu roku gospodarczym obrotów towa
rowych na 55 milj. zł i je sfinansować. 
Centrala Rolników zdołała rok ub., 
przy znacznych odpisach na dłużni
kach, zamknąć bez strat; zredukowała 
ona dawniej udzielone kredyty o prze
szło 50 proc. Uzbrojona jest dosta
tecznie na dalsze ewentualności, ma
jąc znaczny kapitał własny i wysokie 
rezerwy.

Koniunkturalne kłopoty spółdzielni 
mleczarskich

Trudna sytuacja, w jakiej znalazło 
się mleczarstwo polskie, znalazła swe 
odbicie także w naszych mleczarniach 
spółdzielczych. Ilość ich wzrosła w 
ciągu roku sprawozdawczego o 3 spół
dzielnie; również wzrosła liczba człon
ków, zarówno ogólna jak i przeciętna. 
Dostawa mleka do mleczarń osiągnęła 
przeszło 117 miljońów kg. Wyniki 
mleczarń pod względem finansowym 
wypadły natomiast mniej korzystnie, 
co jednak było niezależnem od sposo
bu ich prowadzenia, a spowodowane 
niepomyślną konjunkturą, wskutek 
której przeciętna wysokość wypłat za 
jednostkę tłuszczu obniżyła się w roku 
sprawozdawczym o dalsze 18 proc.

Działalność centrali handlowej — 
„Związku Gospodarczego Spółdzielni

Co ma zasadnicze znaczenie dla spółdzielni
Problem walutowy i bankowy

W ciężkich perturbacjach, na jakie 
narażony był nasz rynek pieniężny w 
dobie obecnego kryzysu niemałą rolę 
odegrał problem walutowy. Z zadowo
leniem podkreślić można, że decydu
jące instancje oparły się silnym inspi
racjom, zmierzającym do wprowadze
nia w Polsce ograniczeń dewizowych

Oddziaływanie kryzysu zaufania 
na położenie bankowości w Polsce ma 
pierwszorzędne znaczenie. Jemu głów
nie przypisać należy, że przez ostatnie 
półtora roku ubyło z samych ban
ków akcyjnych prawie 800 miljońów 
zł. W tem odpływ wkładów i pienię
dzy na rachunkach bieżących wynosił 
przeszło 500 miljońów, a odpływ lokat 
zagranicznych prawie 200 milj. ' zł 
Polskie banki- akcyjne musiały pokry 
wać odpływ depozytów przez silne re
dukowanie udzielonych kredytów o 
blisko 700 milj.

Dla znalezienia wyjścia z kryzysu 
ugruntowanie prywatnej bankowości 
polskiej będzie miało pierwszorzędne 
znaczenie. Żaden ze środków regulo
wania stosunków pieniężnych i zmie
rzających do potanienia pieniądza nie 
jest tak skuteczny, jak zorganizowa
nie tego pieniądza w instytucjach fi
nansowych, zwłaszcza tych, które naj
bardziej z życiem gospodarczem są 
związane. Bankowość polska wyma
gać musi od czynników rządzących 
ostrożności w stosowaniu nowych za
rządzeń.
Ustawodawstwo ochronne dla rolnic

twa
Trudne położenie rolnictwa spowo

dowało udzielenie mu finansowej o- 
chrony prawnej. Ustawodawstwo o- 
chronne wytworzyło jednak pewien 
paradoks gospodarczy. Dekretom rol
niczym towarzyszyły ujemne momen

Ruch spółdzielczy w życiu codziennem
Wielu przygodnych obserwatorów 

życia spółdzielczego łudzi się myślą 
gruntownej zmiany form spółdziel
czych w mniemaniu, że ona zagwaran
tuje większą pewność działalności 
spółdzielni.

Podstawowym warunkiem powo
dzenia ruchu spółdzielczego je-st utrzy
manie w nim zdrowej linjl gospodar
czej, w szczególności granicy prży u- 
względinianiu interesów warstw, z któ
rych składają się członkowie, mając 
stale na względzie interes spółdzielni 
jako instytucyj przeznaczonych nie dla 
doraźnych „akcyj“, lecz do trwałych 
zadań, a podlegających stałym pra
widłom prywatno - gospodardczym. — 
W tym kierunku ’’wymaga rewizji poli
tyka państwowa w odniesieniu do 
spółdzielczości Zamierzona ingerencja 
w życie spółdzielcze grozi popełnia
niem tych samych błędów, jakiemi do
tychczasowa polityka państwowa bvła 
obciążona.

Wielkie organizacje gospodarcze 
nie buduje się z dziś na jutro Dlatego 
przypomnieć należy, że organizacja, 
która istnieje w formie naszych spół
dzielni i której naczelnym wyrazem

zadowalające wyniki wykazały pozo
stałe spółdzielnie związkowe, miano
wicie: spółdzielnie przemy,
słowe i handlowe, aczkolwiek i 
one zmuszone zostały przez trudności 
ogólno-gospodarcze do zwężenia zakre- 
su swej działalności.

ty, w szczególności niczem nieuzasad
nione rozumowania o rzekomem po- 
wszechnem moratorjum rolniczem. 
Przyczyniły się one niemało do ogól
nego zaniepokojenia wkładców, a z 
drugiej strony wywołały wśród rolnic
twa, zwłaszcza wśród jednostek mniej 
uświadomionych i mniej sumiennych 
chęć uchylenia się od regulacji bieżą
cych zobowiązań, choćby w zakresie 
zmniejszonej bezwątpienia zdolności 
płatniczej. Ten objaw utrudnił sytuację 
wielu instytucyj. a szczególnie dał się 
we znaki Bankom Ludowym i „Rolni
kom“, które w pierwszym rzędzie » 
zobowiązania rolnicze odpowiadały.

Wprawdzie pod wpływem trudno
ści, z jakiemi walczą wszelkie war
sztaty wytwórcze, modne stało Się°W 
szczególności hasło „wierzyciel musi 
stracić“. Nie dziw; że ńiejedeft wkład
ca, słysząc takie hasła, traci zaufanie 
do finansowych instytucyj.

Zagadnienie stopy procentowe)
Sprawa zniżki stopy procentowej 

zapoczątkowana została wydatnem 
obniżeniem dyskonta w Banku Pol
skim. W ślad za tem poszło ustawowe 
ograniczenie stopy procentowej od 
pożyczek prywatnych, a poza tem na
stąpi obniżenie stopy procentowej od 
kredytów, udzielanych przez banki. 
Konsekwencją obniżki stopy od poży
czek będzie dla wszystkich dotknię
tych instytucyj zniżenie także stopy 
procentowej od wkładów. Wobec omó
wionej kwestji odpływu wkładców 
wiemy dobrze, jakie na tej drodze ię- 
żą trudności. To też ustawowe obni-1 
zenie stopy procentowej i obniżenie 
dyskonta w Banku Polskim raczej 
traktować trzeba jako oficjalną wska
zówkę, dla publiczności, że tylko n- 
miarkowany procent może jej zapew
nić pewność lokaty.

jest Bank Związku Spółek Zarobko
wych, jako największy bank prywat
ny w Polsce, oparty wyłącznie o kapi
tał krajowy i inne nasze :entrale g 
spodarcze, stworzona została Prz(\ 
trud wielu pokoleń. Kryzys obecny 
wystawia ideał na próbę. Temwięcej 
zatem należy szanować rezultaty te$ 
zbiorowego wysiłku. Dłateeo trzymaj 
my się stworzonych i wypróbowany 
form zbiorowej pracy gospodarc-J- 
naprawiając błędy i podnosząc iej 
zioną, a łatwiej nam będzie przetrt 
obecne ciężkie czasy.

• • ’•
Następnie wygłosił profesor 

mji na uniwersytecie ooznańskinw • 
Edward Taylor głęboko i orygin 
ujęty referat n. t. „Kryzys i jego ’ 
ki", który zebrani wysłuchali w - 
pieniu, dziękując prelegentowi d 
trwałemi oklaskami za znakomite 
wody.

Z powodu spóźnionej PorV 
szczenię powyższego referatu P 
możemy dopiero w jednym z [1 
nych numerów.
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Związek Młodych Narodowców
Pod tą nazwą powstało na Pomorzu nowe stowarzyszenie

DZIAŁ GOSPODARCZY
W środę, 2 b. m powstało w Toru

niu nowe stowarzyszenie pod nazwą 
t(Żwiązek Młodych Narodowców“, ma
jące na celu działalność uświadamia
jącą i wychowawczo-polityczną.

Polegać ona będzie — jak określa 
statut:

„na pracy dla narodu i państwa 
polskiego, by stało się ono mocnem 
wewnętrznie i szanowanem przez ob
cych.

„Do celu tego prowadzi:
„1) zapewnienie religji rzymsko

katolickiej należnego jej w duszy na
rodu i w państwie stanowiska;

„2) trwanie w głębokiem przywią
zaniu do Ojczyzny i szerzenie tego 
przywiązania tam, gdzie może ono wy
dawać się niedostateczne;

„3) zdobywanie i utrzymywanie 
tych cech charakteru, które są rękoj
mią wielkości narodu, jak: poczucie 
hierarchji, karność, wysoki poziom o 
byezajów domowych i publicznych, 
przestrzeganie prawa i szerzenie jego 
poczucia;

„4) dążenie do zapewnienia narodo

Imponujący zjazd Sokolic wielkopolskich
W niedzielę odbył się w Poznaniu 

r sali „Domu Amarantowego'* doroczny 
walny zjazd Sokolic wielkopolskich, 
którego przebieg był wymów nem świa
dectwem wspaniałego rozwoju organi
zacji żeńskiej w ogólnych ramach So
kolstwa wielkopolskiego.

W zjeździe uczestniczyło przeszło 250 
druchen z 15 okręgów wielkopolskich, 
poza tem kilka przedstawicielek z Gdy
ni, Tczewa, Bydgoszczy i Warszawy, da
lej związkowa naczelniczka p. Jadwiga 
Zamoyska z Warszawy, jako przedsta
wicielka przewodnictwa Związku, oraz 
b. długoletni prezes Związku Sokołów 
polskich w państwie oiemieckiem i 
pierwszy prezes zjednoczonego po woj
nie ogólnego Związku sokolego p. Ber
nard Chrzanowski. Ponadto stawili się 
bardzo licznie członkowie przewodnic
twa Dzielnicy Wielkopol. z p. prezesem 
Wolskim na czele.

Obrady poprzedziła odprawiona w 
tej sali przez naczelnego kapelana So
kolstwa wielkopolskiego, ks. prał. Prą- 
(feyńskiego, msza św., podczas której 
Sokolice grejalnie przystąpiły do Komu
nii św., poczem ks. prałat odczytał pi
smo b błogosławieństwem J. Em. ks. 
Kardynała - Prymasa, a następnie w go
rących i serdecznych słowach przemó
wi! do zgromadzonych.

Po wspólnem, spożyłem na miejscu, 
śniadaniu rozpoczęły się obrady powi- 
talnem przemówieniem przewodniczą
cej dzielnicowego wydziału Sokolic, p. 
Haliny Rozmiarkowej, poczem życzenia 
od władzy świątkowej składała p. Za
moyska. Podniosłym był następnie mo
ntent uczczenia sasług 40-letniej pracy 
sokolej p. Kazimiery Dobroezyńskiej. 
Do jubilatki przemówił serdecznie p. 
prezes Wolski, poczem wręczyła jej 
związkową odznakę honorową przewod
nicząca p. Rozmiarkowa, a przedstawi
cielka związkowa odczytała gratulacyj
ne pismo prezesa Związku, p. Adama 
Zamoyskiego. Owacji tej towarzyszyła 
długotrwała burza oklasków.

O wydajnej pracy organizacyjnej So- 
kolic wielkopolskich świadczyły sprawo
zdania: sekretarki p. Zofji Herniczko- 

skarbniczki p. byczy wko wej, na-

Chrześcilańska Demokracja 
i Nar. Partja Robotnicza
Na zjeździe delegatów Chrześcijań

skiej Demokracji, który odbył się 6 
w Łodzi, prezes stronnictwa pan 

s»n. Korfanty, wspominając o pertrak- 
^■cjach między Narodową Partią Ro
lniczą a Chrześcijańską Demokracją 
w sprawie połączenia się w jedno 
stronnictwo, oświadczył, iż dobiegają
°ne obecnie końca. !

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie w Lesznie

odbyło się zebraniekoł?ni,a 27 ub “• odbyto się zebranie 
md Pszczyńskiego Stronnictwa Na- 

Przy udziale 142 członków, 
twa 1 zebr&nie wiceprezes Stronnic- 
chn P’ Płaczek senjor. Referat o ru- 
Wer nar(>Howym wygłosił p. Stefan 
wy : er‘- VzuP®lniono zarząd powiat<>- 
W ho I?lejscowy młodymi członkami, 
sji r rc^zo treściwej i poważnej dysku- 

Oz"ażano pian przyszłej pracy,

wi polskiemu stanowiska jedynego go
spodarza w państwie polskiem;

,J>' troska o sprawy gospodarcze 
i społeczne, by ułożyły się one nieza
leżnie od wpływów kapitału między
narodowego, zapewniając zarazem 
warsztaty pracy dla Polaków“.

Członkiem „Związku Młodych Na
rodowców", może być każdy Polak- 
katolik (względnie każda Polka-kato 
liczka), który ukończył 18 rok życia. 
podpisał deklarację wstąpienia do 
Związku oraz został przez właściwe 
władze przyjęty do organizacji.

W Toruniu wyłoniono zarząd po
wiatowy Z. M N.. Równocześnie u- 
tworzono „Ognisko" toruńskie Z. M. 
N. *

W czwartek, 3 b. m. nowe stowarzy
szenie i jego statut zgłoszone zostały 
przez władze organizacyjne w staro
stwach grodzkiem i powiatowem w 
Toruniu.

Donoszą nam z całego szeregu miej
scowości Pomorza że powstało w nich 
również stowarzyszenie p. n. „Związek 
Młodych Narodowców".

czelniczki p. Kasprzakówny oraz przed
stawicielki sekcji kulturalno - oświato
wej p. Ewert - Krzem ieniewskiej. NaJ 
stępnie przewodnicząca p. Rozmiarkowa 
przedłożyła szeroko zakrojony a treści
wy program pracy na przyszłość. Nad 
temi referatami przeprowadzono oży
wioną a rzeczową dyskusję, w której 
poruszono szereg bieżących ważnych 
spraw organizacyjnych.

Dopełnieniem obrad zjazdowych by
ły dwa znakomite referaty: p. por Ki
cińskiego z L. O. P. P. — o obronie prze
ciwlotniczej i przeciwgazowej, oraz p. 
dr. Bożeny Stelmachowskiej — o idei 
słowiańskiej w życiu sokołem.

Zasłużonym i miłym wypoczynkiem 
po kilkogodzinnych owocnych obradach 
był wspólny obiad, poczem nastąpił bar
dzo udatny i urozmaicony pokaz ćwi
czeń gimnastycznych z dziarskim mazu
rem, znakomicie odegranym, oraz na
strojowy obraz sceniczny p. t. „Dla Cie
bie, Polsko“. Wyreżyserowała go dosko
nale p. Dobroczyńska, a z wykonawczyń 
wyróżniły się naprawdę nieprzeciętną 
grą pp. Kasprzakówtna i Stoińska.

Przy wspólnej herbatce i wesołej po
gawędce zakończono ten faktycznie im
ponujący zjazd. Należy tu podkreślić je
szcze. że wszystko szło jak w zegarku, z 
przykładną punktualnością i sprawno
ścią. Wzorowo wywiązały się ze swego 
zadania kierowniczki strony gospodar
czej z jazdu z pp. Barciszewską, Dam mo
wą, Dobroczyńską, Głsdyszową, Hernicz- 
kową, Kapałczyńską, Lewicką, Libero- 
wą, Łyczywkową, Pajchlową i Rolew- 
ską na czele. Zresztą w tej dziedzinie 
ogromną pomoc i ofiarność wykazało 
bardzo wiele osób, a przedewszystkiem 
p. prezydentowa Źychlińska, której 
zjazd urządiził spontaniczną, serdeczną 
owację .

Życzenia bardzo serdeczne nadesłali 
p. in. wiceprezes Związku i prezes Dziel
nicy krakowskiej p. Rowiński, p. Kore- 
wima i p. Majowa, przew. dzielnicowe
go wydz. Sokolic z Pomorza.

Szczegółowiej omówimy całokształt 
tego niezwykle udanego i krzepiącego 
ducha zjazdu w „Życiu Sokołem".

który zatwierdzono w jak najszerszym 
zakresie.

Zebranie cechowała powaga i tro
ska o lepsze jutro Polski. Po wyczer
paniu programu zakończono zebranie 
odśpiewaniem „Roty". Do Stronnic
twa zapisało się zgórą, 85 nowych mło
dych sił.

Piętnastolecie bolszewizmu
Moskwa, 7. 11. (PAT.) W Tea

trze Wielkim odbył się uroczysty ob
chód 15 rocznicy rewolucji październi
kowej. Na obchodzie byli Stalin, Ka
linin, Woroszyłow i Mołotow.

Przewodniczący centralnego komi
tetu wykonawczego, Kalinin scharak
teryzował posunięcia rządu sowieckie
go i przebieg realizacji t. zw. „piati- 
letki". W dalszym ciągu Kalinin o- 
mówił sprawy polityki zagranicznej, 
podkreślając równocześnie „pokojowe 
dążenia" rządu sowieckiego.

Anglia popiera hodowle świń
Ogłoszenie sprawozdania specjalnej 

komisji dla reorganizacji hodowli 
świń i jej przetwórstwa w Anglji, o 
czem pisaliśmy kilka dni temu, wy
wołało w prasie angielskiej żywe e- 
cho. Sprawa ta posiada również dla 
Polski poważne znaczenie, to też po
święcamy jej poniżej szereg uwag.

Sytuacja w dziedzinie zaopatrywa
nia rynku angielskiego w produkty 
hodowli świń przedstawia się w ten 
sposób. Iż udział produkcji krajowej 
jest znikomy. Ograniczamy się w tym 
wypadku do bekonu i szynek, jako 
standardowych artykułów. Otóż z o- 
gólnej kwoty 13,7 milj. centnarów u- 
mieszczonych na rynku angielskim w 
1931 r. tylko 1.7 milj. przypadało na 
produkcję wewnętrzną. W tych roz
miarach utrzymywał się udział an

Rok
IMPORT Produkcja

angielska Ogółem
s Danjl z Rolando z Polski

z innveh
państw Ogółem

1927
1928
1929
1930
1931

6.1
5.4
5.0
6.1
7.3

0.8
l.l
0.9
0.8
1.0

01
0.1
0.3
0.5
1.2

3.4
3.2
3.1
2.8
2.5

9.4
9.8
93

10.2
12 0

1.7
1.7
1.7
1.7
1.7

11.1
11.6
1L0
11.9
13.7

Prócz analizy rynku znajdujemy w 
sprawozdaniu również wskazówłsi dla 
hodowców świń i dla przetworów an
gielskich oraz wytyczne dla racjonal
nej organizacji rynku wewnętrznego. 
W tym celu ma być powołany specjal
ny urząd dla organizacji rynku świń
skiego (Pigs Marketing Board), której 
go celem będzie popieranie produkcji 
krajowej i zwiększanie jej udziału w 
zaopatrywaniu rynku angielskiego. 
Nie obejdzie się przytem bez koniecz
ności ograniczenia przywozu zzagrani- 
cy, który ma być ujęty w ramy sztyw
nych kontyngentów (t. zn. quota sy
stem) i bez podniesienia cen, gdyż tyl

KRONIKA GOSPODARCZA
O program gospodarczy przemysłu 

polskiego
Przed kilku dniami obradowała w War

szawie rada Centralnego Związku Przemy
ślu Polskiego. Posiedzenie poświęcono w 
całości omówieniu doniosłego zagadnienia 
programu przemysłu polskiego.

Zebraniu przewodniczył prezes C. Z. P. 
P.. p. Józef Żychliński, wskazując na ko
nieczność sformułowania ogólnego progra
mu gospodarczego, który musi być oparty 
na zasadzie utrzymania rentowności war
sztatów pracy. W tym celu nastąpić winno 
odciążenie życia gospodarczego w dziedzi
nach kredytowej, podatkowej i obciążeń 
socjalnych. Przy wyborze środków, kiero
wać się trzeba niewzruszoną zasadą sta
łości waluty i równowagi budżetowej. O- 
becny stan przemysłu i rolnictwa grozi po- 
ważnemi niebezpieczeństwami dla gospo
darstwa krajowego i godzi w byt najszer
szych warstw pracowniczych. Przemysł, 
stając na gruncie solidaryzmu społecznego, 
uważa, iż projekty reform socjalnych mu
szą być traktowane jako środek do uzdro
wienia życia gospodarczego a zarazem u- 
trwalenia dobrobytu robotniczego. Utrzy
manie warsztatów pracy i danie zatrudnie
nia jak największej liczbie robotników jest 
jednem z pierwszych zadań przemysłu.

PODATKI I OPŁATY
(k) Scalenie podatku obrotowego w włó

kiennictwie. W najbliższym czasie odbędzie 
się w min. skarbu konferencja przedstawi
cieli przemysłu i handlu włókienniczego w 
sprawie scalenia podatku obrotowego we 
włókiennictwie. Zainteresowane sfery go
spodarcze dążą bowiem do przyśpieszenia 
realizacji tej doniosłej reformy posiadają
cej dla całego przemysłu i handlu włó
kienniczego olbrzymie znaczenie Sfery go
spodarcze chciałyby, aby podatek obroto
wy w przemyśle i handlu włókienniczym 
na terenie całej Polski w formie scalonej 
wszedł w życie z dniem 1 stycznia 19.33 r. 
W związku z tem przyśpieszone zostały o- 
statnio prace przygotowawcze Prowadzo
ne są orne zarówno na terenie izb przemy
słowo - handlowych, jak i zainteresowa
nych zrzeszeń przemysłu i handlu włókien
niczego.

I KRAJU
(k) „Polska Centrala Importn Kawy“ 

S. A. powołana do życia. W lokalu Stów. 
Kupców Polskich w Warszawie odbyło się 
nadzwyczajne walne zgromadzenie Zrze
szenia importerów kawy i herbaty z udzia
łem najpoważniejszych firm z całej Rze
czypospolitej. Zebraniu przewodniczył pre
zes Adam Szarski z Krakowa. Omówiono 
szczegółowo sprawę powołania do życia 
organizacji mającej na celu skoncentro
wanie importu kawy. Celem takiej orga
nizacji byłoby usunięcie niepotrzebnych po
średników, w szczególności w stosunkach 
polsko - brazylijskich. Pozatem intencją i-

gielski od 1927 r„ gdy tymczasem in
ne kraje, z Danją na czele, z roku na 
rok zwiększały swój eksport na rynek 
angielski. Szczególnie silnie wzrosła 
sprzedaż bekonu i szynek w Anglji w 
1931 r. Podniosła się mianowicie z 11,9 
milj. ctr. w 1930 r na 13,7 milj.

Jak już wspominaliśmy, z pośród 
krajów eksportujących wymienione 
produkty na rynek angielski, na 
pierwszem miejscu znajduje się Da- 
nja. Drugie miejsce zajmuje obecnie 
Polska, na dalszych miejscach znaj
dują się Holandja, Szwecja i inne 
kraie bałtyckie.

Dla przejrzystości podajemy poniż
szą tabelę, ilustrującą w grubych za
rysach stan zaopatrywania w bekon i 
szynki rynku angielskiego w latach 
1927/1931 (w miljonach ctr. ang,):

ko wtedy można liczyć na wydatniej
sze powiększenie się podaży świń krar 
jowego chowu.

W londyńskim „The Economist“ 
wyraża się pytanie, czy nie lepszą by
łaby metoda bezpośredniego subsydio
wania hodowli świń i przemysłu be
konowego, niż sztuczne ograniczanie 
podaży zagranicznej i podwyższanie 
cen. które dotknie szerokie masy kon
sumentów.

W każdym razie sytuacja na rynku 
bekonowym Anglji wymaga bacznej 
uwagi z naszej strony, bo związane z 
nią są ważne nasze interesy.

nicjatorów była sprawa skompensowania 
importu kawy eksportem naszych artykui 
tów na rynek zaoceaniczny Zrzeszenie im* 
porterów kawy i herbaty kierowało się tro-i 
ską niedopuszczenia do jakichkolwiek mo, 
nopoli jednostek prywatnych, lecz zapewr 
nicnia wszystkim dotychczasowym impor
terom kawy odpowiedniego wpływu. W 
wyniku obrad stwierdzono jednomyślni® 
celowość powołania do życia spółki akcyj
nej p. n. „Polska Centrala Importu Kawy 
S. A.“. Zebranie stało się więc zebraniem 
organizacyjnem spółki akcyjnej. Po przy« 
jęciu statutu subskrybowano akcję na suw 
mę 250.000 zł. stanowiących kapitał zakław 
dowy. Kapitał ten został pokryty całkowi« 
cie. Po dokonaniu odpowiedniego aktu 
rejentalnego dokonano wyboru włada 
spółki.

(k) Eksport gęsi z Polski do Anglji.
W ostatnich dniach dokonany został po 
raz pierwszy eksport żywych gęsi z Polski. 
Wyniki tej transakcji okazały się bardzo 
dobremi. mianowicie dwa wagony, jakie 
skierowano przez Zeebrttgge i trajektem 
do Harwich. przyszły do Londynu w zu
pełnie dobrym stanie, przyczem ani jednat 
sztuka w czasie transportu nie padła.

(k) Import bawełny przez Gdynię stale
wzrasta. Już obecnie ponad 50 proc, całe
go importu do Polski idzie przez Gdyrię. 
W sierpniu r b. przeszło nawet około 70 
proc. Od stycznia 1933 r. wchodzi w życie 
rozporządzenie o ciach preferencyjnych 
dla bawełny. Z tą chwilą prawdopodobnie 
cale 100 proc, importu bawełny do Pcnski 
pójdzie przez Gdynię. W związku z tem 
zachodzi konieczność przygotowania dal
szych pomieszczeń dla długoterminowego 
składania bawełny. Sprawą tą zajmowała 
się rada portu gdyńskiego i postanowiła 
zwrócić się do rządu z prośbą o przygoto
wanie pomieszczeń na składowanie, przy
najmniej na 50 tys. bek

Z WY0AWNIGTW
(w) „Rolnik-Ekonomista“. Ukazał się 

nr. 21 „Roinika-Ekonomisty“ — organ 
Związku Organizacyj Rolniczych Rzplitej 
Polskiej, zawierający artykuły pp.: Jana 
Czadankiewicza — Bilans płatniczy Pol
ski w latach 1927—1930". Krzywickiego —J 
„Nowa taryfa celna“: Br. Wałukiewicza — 
„Nowe rozporządzenie o monopolu spiry
tusowym“. Dalej numer obejmuje: dział 
oficjalny, „Przegląd Rynków“ omawiają
cy: produkcję i rynki zbożowe, rynki zby
tu zwierząt rzeźnych, rynki rybne, rynek 
drobiarski i rynek przetworów ziemnia
czanych. W dalszym ciągu numeru znaj
dujemy- kronikę krajową, zagraniczną t 
statystykę.

Bekony. W dniu 4 notowano w Londy
nie za cwt bekonu duńskiego 50 do 52 sh, 
holenderskie 40 dc 45, polskie i litewski® 
45, łotewskie 44 do 46 sh. Sytuacja bez 
zmiany, za wyjątkiem towaru irlandzkie
go, który wykazał spadek ceny.



Strona 8 Kurjer Poznański, wtorek', 8 listopada 1932 = Numer 519

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zjazd pracowników samorządowych ziem zach.

niż 3 tys. mieszkańców, winno być u- 
zależnione w pierwszym rzędzie od 
stanu gospodarczego i wystarczalności 
budżetowej danego miasta. W rezolu
cji zjazd stwierdza, iż konieczne jest 
jednolite uregulowanie podstaw praw
nych dla ustroju samorządu terytorial
nego w Polsce.

O minimum egzystencji
W sprawie uposażeń pracowników 

zjazd stwierdza, że w celu zapobieże
nia katastrofy materjalnej ogółu pra
cowników samorządowych konieczną 
rzeczą jest przywrócenie minimum 
egzystencji chociażby w drodze ścisłe
go stosowania zasad okólnika mini
sterstwa spraw wewnętrznych z dnia 
21 czerwca 1932 r. Zjazd domaga się 
wyłączenia pracowników samorządo
wych z pod przymusu ubezpieczenia

w Kasach chorych i stwierdza, że 
wskutek przeprowadzenia ogólnej ob
niżki uposażeń, skasowania różnych 
dodatków, wstrzymania szczeblowa- 
nia, podniesienia podatku dochodowe
go oraz z powodu nieprzyznawania 
pracownikom przynależnych uposażeń 
zgodnie z obowiązującemi statutami 
o etatach stanowisk służbowych, poło
żenie materjalne ogółu pracowników 
jest nadzwyczaj ciężkie. Wysokość u- 
posażenia spadła poniżej minimum 
egzystencji.

Rezolucję przyjęto jednomyślnie, 
poczem po krótszych debatach w spra
wach wewnętrzno - organizacyjnych 
zakończono obrady. Po zjeździe odbył 
się wspólny obiad w sali restauracji 
Teatru Wielkiego, gdzie uczestnicy 
zjazdu spędzili pewien czas na poga
wędce towarzyskiej. (kl)

Kupiectwo w obronie własnej

W niedzielę, dnia 6 bm. obradowali 
w Poznaniu przedstawiciele organiza
cyj pracowników samorządowych ziem 
zachodnich. W zjeździe uczestniczyli 
oprócz delegatów przybyłych z nasze
go województwa przedstawiciele wo
jewództw pomorskiego i śląskiego. Po 
zwiedzeniu wystawy graficznej Wy 
czółkowskiego w Muzeum Wielkopól 
skiem i zwiedzeniu ratusza poznań
skiego obrady rozpoczęły się w połud 
nie w sali sejmiku w Starostwie Era- 
jowem. Zagaił je prezes Związku or
ganizacyj pracowniczych samorządów 
wojewódzkich p. B. Bederski jako 
przewodniczący komitetu organizacyj
nego i wyjaśnił pokrótce ceł zebrania, 
witając władze i przedstawicieli orga- 
nizacyj . samorządowych z Warszawy 
Następnie zgłosił p. Bederski rezolu
cję, protestującą w imieniu zrzeszo
nych przeciw uroszczeniom niemiec
kim na nasze ziemie zachodnie. Rezo
lucję przyjęto oklaskami.

Jałowy referat
Na wstępie prezes p. Krukowski 

wygłosił dłuższy referat n. t. spraw 
organizacyjnych urzędników samorzą
dowych i roli tych organizacyj w ogól
nym ruchu urzędniczym. Następnie 
poseł Pacholczyk z B. B. wygłosił refe
rat o ustawodawstwie samorządowem. 
Mówił szczególniej o projekcie t. zw 
małej ustawy samorządowej. Z wy
wodów tych zebrani nie dowiedzieli 
sięjednak nic konkretnego.

Postulaty pracowników samorzą
dowych

P. adw. Dulinicz wygłosił referat o 
postulatach urzędników samorządo
wych, omawiając szczegółowo postępo
wanie dyscyplinarne, sprawę wyłącze
nia pracowników samorządowych z 
Kas chorych, sprawy obniżki uposa
żeń, czasu pracy i wiele innych. W 
dyskusji przemawiali m i. pp. adw. 
Orlański z Warszawy, Kawa, Cofta, 
Twarogowski z Sępólna, Czerwiński, 
prezes Związku Urzędników Miejskich 
p. Ignacy Kaczmarek, Głazik z Koście
rzyny i p. Antoni Małecki. W dysku 
sji nad referatami podkreślano ko
nieczność obrony nabytych praw u- 
rzędniczych przy obradach nad usta
wodawstwem samorządowem Obec
nie, w chwili, gdy projektowane są 
pewne zmiany w ustawie samorządo
wej i t. zw. mała ustawa samorządo
wa, podkreślenie stanowiska urzędni
ków ziem zachodnich ma szczególniej
sze znaczenie.

W rezultacie zjazdu przyjęto rezo
lucje, z których jedna dotyczy spraw 
organizacyjnych. M. i. jest tam we
zwanie do rady naczelnej Związku 
Pracowników Samorządowych R. P., 
aby przystąpiła do tworzenia rad po
wiatowych; poza tem uznaje się za 
konieczne baczne śledzenie sprawy za
mierzonego powołania w Polsce do ży
cia izb pracy. Zjazd protestuje w re
zolucji przeciw nadawaniu władzy dy
scyplinarnej nad pracownikami sa
morządowymi zarządom związków ko
munalnych i członkom zarządów ko
munalnych. Sprawy te, zdaniem zjaz
du, winny być uregulowane specjalną 
ustawą. Zjazd wyrażał dalej opinję, 
że znoszenie miast, liczących mniej

Jeden śpiewał—drugi kradł
We wczorajszą niedzielę wieczorem 

starszy posterunkowy Ciesielski z VII. 
komisarjatu przytrzymał na gorącym 
uczynku kradzieży bielizny na stry
chu dwóch osobników. Przy ul. Mic
kiewicza 24 jeden z nich włśtmał się na 
strych p. Stanisława Nycza, a drugi bę
dący z włamywaczem w zmowie, po
czął dla odwrócenia uwagi śpiewać na 
podwórzu. Gdy jeden z włamywaczy 
już otworzył wytrychem drzwi na( 
strychu, śpiewak podwórzowy przy
szedł mu z pomocą. Na widok poste
runkowego włamywacze wbiegli na 
dach, wpadli tam jednak w pułapkę, 
gdyż nie mogli tą drogą zbiec i zosta
li przytrzymani. Ujęto 20-letniego An
drzeja Kycię (ul. Kilińskiego 2) i Fran
ciszka Dobrowolskiego bez stałego 
mieszkania). W związku z tą sprawą 
ujęto też pasera Leona Kowala (ul. 
Kantaka 1), u którego znaleziono 
większą ilość pończoch damskich i 
męskich pochodzących z kradzieże

(kl)

W niedzielę, 6 bm. odbył się w sali 
„Boulevard“ wielki wiec kupiectwa 
kolonjalno-spożywczego, na którym 
uchwalono następująco rezolucje:

I. rezolucja w sprawie nieuczciwe] 
konkurencji

Walka o byt przybrała w ostatnich 
czasach w branży koionjalno-spożyw- 
czej formy niszczącego się zwalczania 
wzajemnego. Zebrani stwierdzają, że 
jednostki mające możność zakupienia 
towarów w większej ilości i korzysta
jący z większych rabatów, rzucają to
war na rynek po cenach nie licują
cych z minimalnym zyskiem przecięt
nego kupca, przyczem zapominają, że 
takiemi czynami nie zdobywają klien
ta, lecz zmuszają jedynie słabsze jed
nostki wśród kupiectwa kolonjalno- 
spożyw. do pracy bez zysku, prowa
dząc tem samem siebie i innych do 
ruiny. Zebrani widzą jedyny środek 
zaradczy w stworzeniu wykazu cen o- 
bowiązującego całe kupiectwo. a pu
blikowanego w oficjalnym organie 
spożywczym,

II rezolucja w sprawie handlu po- 
kątnego 1 domokrążnego. Zgromadze
ni stwierdzają, że jednym z najgroź
niejszych wrogów, tak zyskowności w 
zawodzie kolonj.-spoż., jako też docho
du skarbu państwa, są pokątni han
dlarze artykułami spożywczemi upra
wiający swój zawód nielegalnie z na
rażeniem konsumenta pod wzgl. sani
tarnym — nie płacący podatku, a 
sprzedający po domach tego rodzaju 
artykuły podlegające kontroli sanitar
nej, jak kostki „Maggi" i t. p. Zebrani 
apelują do producentów masowych 
artykułów i do hurtowników, by nie 
oddawali towaru jednostkom nie na
leżącym do zawodu kupieckiego, przy 
równoczesnem uświadomieniu konsu
mentów w prasie codziennej, że tylko 
u kupca w składzie można nabyć to
war nie sfałszowany i higjeniczny. 
Dalej stwierdzają zebrani, że przyrost 
kupiectwa domokrążnego naraża na 
szwank byt tych nielicznych już jed
nostek wśród kupiectwa, które płacą 
podatki, a nie uprawiają swego zawo
du prawem bezrobocia.

HI. rezolucja w sprawie kredytu 
konsumcyjnego

Zebrani stwierdzają, że cały łań
cuch upadłości wśród kupiectwa, a 
nawet przemysłu pochodzi z naduży
wania kredytu konsumcyjnego przez 
nieuczciwych klientów nabywających 
towar na książeczkę, a przenoszących 
się od jednego do drugiego kupca, za- 
rywając ich kolejno. Zebrani zalecają 
zaprowadzenie czarne) listy nieuczci
wych konsumentów w celu ich napięt-z 
nowania i ochrony reszty kupiectwa.

IV. rezolucja w sprawie cen cukru
Ustanowiony po mozolnych zabie

gach poziom ceny cukru w detalu do
prowadzony do 70 gr. za funt zostaje 
przez niektóre jednostki lekkomyślnie 
utrącany mimo to, że w tej ustalonej 
cenie nie ma nawet minimalnego zy
sku. Równocześnie zwracają zebrani 
uwagę, że nie tylko odnośnie cukru, 
ale też odnośnie soli, tytoniu i spiry
tusu, zostaje kupiectwo płacące poda
tek obrotowy (zryczałtowany) podwój
nie opodatkowane'-

V. rezolucja w sprawie hal targowych
Zebrani wypowiadają jako swój de

zyderat szybką realizację hal targo
wych dla usunięcia obecnego stanu 
rynkowych targów. Zarazem jednak 
wypowiadają się zebrani przeciw cen
tralizacji. która odciągałaby od obec
nych ośrodków handlowych rzesze 
konsumentów ze szkodą dla kupiec
twa.

Po uchwaleniu rezolucji zapowie
dział przewodniczący, że odbędzie się 
wkrótce wiec nowego zrzeszenia, które 
miałoby skupić w swoim gronie jed
nostki jeszcze luzem chodzące, przy
czem p. Krzemiński wniósł ciekawą 
myśl tworzenia dzielnicowych towa
rzystw kolon jalno-spożyw. dla lepsze
go niż dotąd funkcjonowania tak waż
nej branży jaką jest branża kolonjal- 
no-spożyw. w Poznaniu, (p ol.)

KALENDARZYK
Poniedziałek 7 listopada 1932. 

Słońce: wschód 6.59 — zachód 16,13 —
długość dnia 9 godzin 14 min. 

Księżyc: wschód 14,19 — zachód 0,17 —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Stacji Meteorologicznej przy U. P.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus

Chcesz poznać Pomorze, czytaj

łJP POMORSKIE
w Toruniu. at 1« #15/1«

KRATKI SĄDOWE

Skazanie aptekarza za nielegalną sprzedaż narkotyków 
Znów proces komunistyczny

Z Wągrówca donosi (kw):
Gnieźnieński sąd okręgowy na sesji 

wyjazdowej w Wągrówcu rozpatrywał 
pod przewodnictwem sędziego p. Wie
lickiego sprawę aptekarza Pluty z 
Wągrówca, oskarżonego o nielegalne 
sprzedawanie narkotyków, W docho
dzeniach ustalono, że w lipcu 1932 ro
ku sprzedał p. Pluta synowi pewnego 
kupca z Rogoźna 1 ampułkę morfiny 
oraz dwa dni później 4—5 ampułek.

Po przesłuchaniu jako świadków 
rodziców narkomana, na wniosek któ
rych dochodzenia wszczęto, oraz le
karzy pp. dr. Likowskiego, dr. Kuliń
skiego i Kolasińskiego wniósł proku
rator p. Galuba z Gniezna o ukaranie 
aptekarza Pluty 8 miesiącami więzie
nia i pozbawienia prawa wykonywa
nia zawodu aptekarskiego na przeciąg 
4 lat.

Sąd skazał aptekarza Plutę za nie
legalną sprzedaż narkotyków na 6 
miesięcy więzienia, które zasądzone
mu na mocy amnestjl zostały darowa
ne oraz na 3 lata pozbawienia, prawa 
wykonywania zawodu aptekarza Ska
zany zapowiedział wniesienie odwoła
nia.

♦ ♦ ♦

W kwietniu br. tut. policja śledcza 
otrzymała telefonograra tej treści, że w 
Bydgoszczy ujęty został w czasie kolpor
towania ulotek komun istycznycb pe
wien młodzieniec, pochodzący z Pozna

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józeta“. ng 6269

5 st. Cels. Pochmurno. Ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 759 mm _ 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 9 st Cels.. najniższa 
plus 5 st C Ilość opadu 1 mm.

Kai. rzk : Engelbert M. — jutro Czterech 
Koronatów

Kat słów.: Żytomir — jutro Sędziwój.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie rady miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 9 bm. o godz. 6.30 
po południu Porządek obrad: Sprawy 
personalne, sprawa konwersji krótkoter
minowych pożyczek w Komunalnym Ban
ku Kredytowym na długoterminowe, 
sprawa obniżenia miejskiego podatku od 
zajmowanych lokali w hotelach, uchwa
lenie dodatku miejskiego do opłat pań
stwowych od patentów na wyrób i sprze
daż trunków, przetworów wódczanych i 
spirytusowych, uchwalenie dodatku miej
skiego do państwowego podatku przemy
słowego od obrotu i od cen za świadectwa 
przmysłowe i karty rejestracyjne, inter
pelacja w sprawie zachowania się policji 
państwowej wobec obywateli na ulicach 
miasta Poznania, sprawa zmiany projek
tu regulacyjnego zabudowy terenu miej
skiego przy ul. Palacza, sprawa projektu 
regulacji i zabudowy osiedla „Strzecha", 
sprawa zniesienia uiicy Karłowicza, 
sprawa zmiany planu zabudowy przy 
Drodze Dębińskiej, sprawa godzin otwie
rania i zamykania zakładów handlowych 
i niektórych przemysłowych w Poznaniu.

— * Towarzystwo Młodych Przemy
słowców, Plenarne zebranie odbędzie się 
w poniedziałek, 7 bm. o godz. 20 na sali 
Domu Rzemieślniczego Referat wygłosi 
ks. dyr Ludwiczak na temat: „Co ongiś 
uratowało Danję przed kryzysem" Zgło
szenia pisemne o przydział gwiazdki d!a 
dzieci po zmarłych członkach Towarzy
stwa przyjmuje do 30 bm. prezes, p, Jan 
Zabłocki, ul Wodna 2.

— * Z Tow. Przyjaciół Nauk. Zebranie 
Komisji Teologicznej odbędzie się w gma
chu Archiwum Diecezjalnego, ul Lubrań- 
skiego (przy Tumie) we wtorek dnia 8 
b. m. Wykład wygłosi ks. mag. Hain na 
temat: „Nawrócenie Żmudzi za Włady
sława Jagiełły“ Goście mile widziani.

— * Stowarzyszenie Żeńskiej Młodzie
ży Kupieckiej. Zebranie plenarne odbę
dzie się we wtorek, dnia 8 bm o godz. 19
na sali Król. Jadwigi, AL Marcinkow

skiego 1.
— ’ Cech krawiectwa damskiego. Ze

branie 8 bm w Domu Rzemieślniczym po
kój 20, I ptr. o godz. 20 i pół.

— * Z Tow. Polsko - Angielskiego, Dziś 
w poniedziałek o godz. 20 w sali Zakładu 
Mikrobiologii (Wały Wazów 25) Zebra
nie z odczytem angielskim n. t, wrażeń 
z pobytu w Londynie wygtosi p. dyrektor 
C. Kreczy (w wyd. porannem błędnie wy
drukowano nazwisko).

WYKŁADY
— • Wykłady publiczne w językach 

obcych. Dziś 7 bm. rozpoczynają się wy
kłady publiczne j bezpłatne, zorganizo
wane przez Wyższą Szkołę Handlową w 
Poznaniu. Wykładać będą: Prof Lan
glade „La vie politique et economique

nia. W związku z tą informacją kie
rownik tego działu w policji śledczej, P- 
Tadeusz Malinowski, wszczął śledztwo, 
które wykazało, że po likwidacji tut- 
okręgu z komunistą Romualdem Ga
domskim na czele, \ robotę wywrotową 
kontynuował niejaki Jan Danielak, któ
rego też aresztowano. Poza tem po prze
prowadzonych rewizjach osadzono w 
areszcie śledczym Stefana Andrzejew
skiego, kolportera ulotek, który bibułę 
komunistyczną dostarczał osobom zau
fanym we Wrześni, Gnieźnie, Ino
wrocławiu, Bydgoszczy itd. Policja da- 

i lej zajęła się Janem i Stefanem Geroń-
¡skimi, M. Kudłarzykiem, M. Kluczyn- 
/skim, B. Hajecem i Kaz. Cielejewskim-

Wszyscy wymienieni) stanęli dziś 
przed IV wydziałem karnym sądu okrę
gowego w Poznaniu pod zarzutem kol
portowania na terenie województw po
znańskiego i pomorskiego bibuły komu
nistycznej., W związku z tem odbywały 
się tajne zebrania m. in. także na jed- 
nym z tut. cmentarzy.

W wyniku rozprawy sąd wydal wyrok 
zasądzający Jana Danielaka na < >at 
aresztu, Michała Kudłaszyka na 1 ron, 
Stefan Andrzejewski. Maksymilian Pie
chocki, Marcin Kluczyński i Bronisła 
Hajeć zostali zasadzeni na kary aresztu 
przez 8 miesięcy. — Oskarżonych Jana 
Grońskiego i Kazimierza Cielejewskiego 
sąd uwolnił. (L



Numer 510 Kurier PottteńeM, wtorek. 8J^opada<ilrona 1
de France-* (środa); prof Ropp „Ecenomie , 
Strueture of Britain and U. S. A“ (wto
rek); prof. Hanus „Prehled hospodarskeho 
iivota republiky ceskoslovenske (ponie
działek); prof Steíanini ..Vite económica 
e política dęli- Italia contemporánea" (pią 
tek). Wszystkie wykłady będą się odby 
wały w nowym gmachu Wyższej Szkoły 
Handlowej w godz. 8—9 wieczorem (sa
la 38).

WYCHOWANIE, KURSY
_ * Kursy języka francuskiego. Uro

czyste wręczenie nagród i dyplomów słu
chaczom kursów, odbędzie się w nie
dzielę dnia 13 bm. o godz. 12 w lokalach 
Stów Polsko - Francuskiego, ul. Sew 

Mielżyńskiego 26-27. Wszyscy słuchacze, 
zwolennicy i sympatycy mile widziani.

— * Dżin - dżitsu. Dzisiaj 7 bm. roz
poczyna się kurs dżiu - dżitsu (walka 
wręcz) w Okr Ośrodku W. F w Poznaniu. 
Zbiórka uczestników kursu powyższego 
odbędzie się o godzinie 19,30 w hali stadjo- 
nu Okr. Ośrodka W. F. (wejście przez ul. 
Marcelińską).

suma 2.60—3.20 zl: miętusa ż.4il—3.UO zł; 
leszcza 1.80 zl: 1 kilogram białychi rjo 
0,60-1,20 zl; 1 kg. karpia 2,10-2.40 z 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej 
Za mendel raków płacono 050—1,50 zł.

Za j a rz y n y płacono: 1 kg ziemniaków 
6_s er- pęczek marchewki 5—10 gr: kala
repy io’ gr; 1 kg szpinaku 20 gr; szczawiu 
10—20 rg; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr:
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
20—30 gr; 1 kg cebuli 15 gr; z® ka‘ 
lafjor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr; 
1 kg bobu. 30—50 gr: pęczek rzodkiewek 
10 gr; 1 kg. brukselki 50—60 gr.

Za owoce: ł kg owoców suszonych 
0,80 do ¿00 złotych: za 1 kilogram jabłek 
0,40—1,20 zl- gruszek 0.60 do 1,20 złotych; 
1 kg borówek 1.60—2,00 zł; 1 kg. wino
gron 2.00—2.80 zlZa grzyby: 1 kg grzybów suszonych 
4,00—6.40 zł: rydzów 2.40—3,00 zl; podpie 
nek 40—50 gr; pieczarek hodowanych 1.60 
zł; zielonek 40 gr; maślaków 0,60—1.00 zł, 
innych grzybów 50—80 gr.

Z powodu niepogody targ słaby. Duży 
dowóz drobiu, (hu)

WIECZORY, KONCERTY
_ • Koncert poświęcony Moniuszee.

Z inicjatywy uczniów Państwowej Szkoły 
Budownictwa i Mierniczo - Melioracyjnej 
odbył się w ub- sobotę koncert, poświę
cony twórczości Stanisława Moniuszki, z 
okazji 60-tej rocznicy śmierci kompozyto
ra. Koncert odbył się w auli szkoły. Na 
obfity program złożyły się produkcje wo- . 
kalne i muzyczne chóru i orkiestry szkol
nej. Koncert poprzedziło słowo wstępne, 
które wypowiedział jeden z pp profeso
rów szkoły. Liczne audytorjum przyjęło i 
produkcje chóru i orkiestry z wielkiem 
uznaniem, darząc rzęsistemi oklaskami 
dyrygenta koncertu, słuchacza szkoły p. i 
Edwarda Pawłowskiego. Państwowa Szko- ,
ła Budownictwa i Mierniczo - Meljoracyj- j 
na uczciła godnie twórczość wielkiego 
Moniuszki, (kl) i

kronika miejscowa
— * W związku z wiadomością o na

padzie rabunkowym na Dęben, ogłoszoną 
w sobotę. Miejska Komisja Opieki Spo
łecznej donosi nam, że p. Otył ja Redecka 
wsparcia miejskiego nie pobierała i nigdy 
ubogą miejską nie była.

— * Z targu. Dnia 7. b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3.00—3.20 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.60—3.70 zł: 1 ka 
twarogu 0.70—1.00 zl; za litr śmietan« 
1,40—2.00 zł; mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel jaj 2.00—2,20 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,70-1.80 zł; słoniny wędzonei 2.00-2.20 zł: 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl; wołowiny 1.40 
do 2.00 zł; cielęciny 1.40—1.80 zł: skopo- 
winy 1,40—2,20 zł: koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2 60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3.00 zł; para kurcząt 2,40—3.60 zł: 
kaczka 2.00—4,00 zl; gęś 4.00—650 zł: para 
gołębi 1,00—1,10 zł; para kuropatew 2,60 
do 3.00 zł; indyk 4.00-6.50 zł; zając 5.00 
do 5.50 zł; perlica 2,60—3,00 zł; bażant 
3,00—4.50 zł „„„ ,Za ryby: 1 kg szczupaka 2,00—2.20 zł; 
okonia 1.20—1.40 zl; lina 2.20-2.40 zł: ka
rasia 1,80—2,00 zł; sandacza 3,00—3,60 zł;

KRONIKA WYPADKÓW
— • Nieostrożna zabawa bronią palną.

Przy ul. Dębieckiej 41 bawiło się dwóch 
kolegów bronią palną. Nabity rewolwer 
nagle wypalił, a kula ugodziła w pierś 
Kotara Vanię z Dębca, ul Brzozowa 5, zaś 
jego nieostrożny kolega postrzelił się w 
palec. Poranionego ciężko Vanię opatrzy
ło doraźnie pogctowie ratunkowe i prze
wiozło do szpitala miejskiego. Nieostroż
ny kolega Vani dozna jeszcze wiele nie
przyjemności, gdyż sprawą zajęła się po 
licja. (kl)

— * Samochód wjechał na latarnię. Na
ul. Wielkiej 15 samochód PZ 43 071 (do
rożka samochodowa nr 335) najechał w 
niedzielę po południu na słup latarni 
ulicznej. Wypadek ten wydarzył się w 
dziwnych okolicznościach, gdyż zjeżdżają 
cy z i ¡ostu Chwaliszewskiego kierowca, w 
miejscu, gdzie rozpoczyna się szersza 
jezdnia, wpadł środkiem samochodu na 
łsup łatani. Wskutek silnego uderzenia 
spadł na chodnik cały klosz latarni — 
Szczęśliwym trafem wypadek wydarzy! 
się w chwili, gdy chodnik był pusty Szo
fer odjechał z uszkodzonym samocho
dem. (kl)

— * Samobójstwo. Przy ul. Bosej 26 
powiesił się we własnem mieszkaniu, pod 
wpływem silnej depresji psychicznej,
65-lelni kolejarz Stanisław Nowak. — 

Wszelka pomoc była już spóźniona, (kl)
— • Smutny wynik zabawy. Na żaba, 

wie w Ławicy poraniono w niedzielę po 
południu kowala z Krzyżownik p. Zyg
munta Nowakowskiego. Odniósł on dwie 
dotkliwe rany głowy i dwie rany kłute 
w łowy bok Poranionego opatrzyło po
gotowie ratunkowe, (kl)

— * Zdarzenie dwóch samochodów. W 
Swarzędzu, przy skrzyżowaniu ulic Wrze- 
sińskiej i Kórnickiej zderzył się autobus 
kierowany przez szofera Juljana Mathesa 
z Kłecka z samochodem ciężarowym fir
my Baranowski w Poznaniu, kierowanym 
przez Stanisława Andrzejewskiego z Po
znania Wskutek zderzenia uszkodzone 
zostały oba samochody Wypadkowi za
winił kierowca samochodu PZ 46 451, An
drzejewski, ponieważ jechał niewłaściwą 
stroną, (kl)

Obrzycko i. Wartą (Z życia „So- | 
koi.'w.) Plenarne zebranie Tow gimn j 
„Sokół" odbyło się przy licznym udziale 
członków. Uchwalono urządzić wieczor
nicę ku uczczeniu rocznicy powstania li
stopadowego. Rozdano nagrody zwycięz
com w zawodach.

— * Ostrów (Dzień Katolicki.) Mani
festacja katolicka ograniczyła się tui do 
uroczystego nabożeństwa i pochodu Mia
sto przybrało odświętną szatę wy wie
szono mnóstwo chorągwi. W oknach wid
niały nalepki. Nabożeństwo o godz 10.3) 
celebrował ks. prób Zamysłowski. kla
nie o tegorocznem haśle walki z bezwsty
dem i pornografją wygłosił ks. wik 
Klauss Śpiewał chór kościelny W na
bożeństwie wzięły udział władze państwo
we, wojskowe i samorządowe oraz szyst- 
kie towarzystwa, stojące na gruncie Ka
tolickim ze sztandarami. Bezpośrednio po 
mszy św. uformował się wspaniały po
chód manifestacyjny, który przy dźwię- 
kach trzech orkiestr przeszedł głównemi 
ulicami. Niesiono liczne transparenty z 
napisami przeciwko bezwstydowi Na za
kończenie pochodu przed pomnikiem ks 
kardynała Ledóchowskiego przemówił 
krótko ks. proboszcz i odczytał rezolucję 
przeciwko zatruwaniu duszy narodu pol
skiego bezwstydem i pornografją Okrzy
kiem: „Niech żyje Chrystus-Król i od
śpiewaniem „Roty katolików w Polsce 
pochód rozwiązał się. (n.)

św. w dniu 3 hm.
_ • środa. (Jubileusz małżeński.) Pp- 

Kazimierzostwo Kubiccy obchodzili \ 
tych dniach srebrny jubileusz mMżeńs i^
J istnipcio urodzin ks. bzamarze 

skiego) Mimo opóźnienia urządzono Sta
roniem Banku Lud. <>bchód ku uczczeniu 
mn rocznicy urodzin ks. Augustyna sza 
inarzewskiego, wielkiego patrioty i dzia-
e; 7i,’Sogo. w «»i«w* »“»s
się z tej okazji żałobna msza sw. i

(Kradzież pszczół.) Gospoda’-2^
Fr. Krysztofiakowi w Januszewie p
Środą skradziono 3 roje Pszc.z°s 
czyńcy po wybraniu miodu ule i pszczo . 
zniszczycie chry8tusa Króla.) W nie
dzielę w kolegjacie odbyła się! 
msza św. z udziałem wszystkich towa 
rzvstw Po południu urządzono akade
mię, która zgromadziła bardzo dużo pu- 
hiiczności W programie odbyły się. 
śntewv chóru kość., deklamacje członkiń 
SP M P„ wykład ks. prof. Marcinkowskie
go o walce z niemoralnością, występy so
lowe muzyków miejscowych, oraz: obrazy 
sceniczne o treści religijnej. Nastrój aka
demji był bardzo podniosły, (ak)

— * Ostrzeszów. (Konferencja wycho
wania fizycznego.) Ostatnio odbyła się tu
taj konferencja nauczycielska w kwestji 
wychowania fizycznego. Konferencję za
inicjowało Stowarzyszenie Chrzęść . Na
rodowego Nauczycielstwa Szkół Powsz. 
Członkowie stowarzyszenia stawili się 
licznie. Kierownik szkoły p Szczepański 
zagaił konferencję, poczem prof Balcerek 
wygłosił wykład na temat lekcyj gimna
styki z praktycznemi ćwiczeniami; wy
kładu wysłuchano z wielkiem zaintereso
waniem. Następnie została przeprowa
dzona lekcja gimnastyki w formie zaba
wowej w I. oddz. przez naucz, p Skrzyp
ka i bardzo ciekawa lekcja gimn. z oddz. 
XV przez prof. Balcerka.

Nasi Korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

—- * Gniezno. (Uroczystość Chrystusa 
Króla.) Paraf ja św. Wawrzyńca urządziła 
wielką uroczystość ku czci Chrystusa Kro- 
la. Po nieszporach uformował się pochód 
na Targowisku i z pieśnią wyruszył przez 
miasto. Na czele pochodu kroczyła dziat
wa szkolna, niosąc transparenty z napisa
mi, głoszącemi hasła tegorocznego święta 
oraz żądającemi usunięcia z kiosków 
»Tajnego Detektywa“ i innych pism por
nograficznych. Chór kościelny śpiewał 
pod batutą ks. prób. Chilomera, przemó
wienie wygłosił p. Bernaciak. Na sali Ho
telu Europejskiego odbyła się uroczysta a- 
kademja, urządzona staraniem OO Fran
ciszkanów. Słowo wstępne wygłosił O. 
uwardjan. poczem nastąpiły występy Mę
skiego Chóru Serafickiego i orkiestry 69 
P. P. oraz deklamacje i referat, wygloezo- 
ny przez dr. Taborskiego. (br.)
_ - ‘ Jarocin. (Śmiertelny wypadek) 
zatrudniona w rafinerji cukrowni w Wt- 
taszycach Jadwiga Handkówna przy wy
puszczaniu wózka dostała się pomiędzy 
windę i została pochwycona za głowę. Na 
krzyk H. zatrzymano windę i wyciągnięto 
nieszczęśliwą Odwieziono ją natychmiast 
samochodem do szpitala powiatowego w 
Jarocinie, w drodze jednak zmarła, jak 
^twierdzono z powodu zerwania stosu pa- 
merzowego.

(Osobiste.) P. Michał Miętus, asesor 
sądowy, został mianowany sędzią 1 naczel 
tukiem sądu grodzkiego w Jarocinie.

— (Porażenie prądem.) Przed cukrow- 
nią w Witaszycach czekający swej kolej
ki gospodarz podjechał za blisko do OT- 
Pa żelaznego, na którym szły przewody 
elektryczne, przez co spowodował poraże- 
al® prądem konia. Niech ten wypadek 
“idzie przestrogą, (ek.)
w ~ ’ Kostrzyn. (Pożar.) Ogień powstał 
™ za“udowaniach p. Wawrzyna Lipeckie- 
p“'. Spłonęła kuźnia wartości około 20 
/rW zb oraz składnica stolarska P- 
jmmunda Chopki, u którego spaliły « 
urzddzenia wartości 2 tys, zl. (kl)

__ * Kruszwica. (Pożary.) W Koście-
szkach pod Kruszwicą, własności p Ża
kowskiego, prawdopodobnie z podpalenia 
wybuchł ogień. Pastwą płomieni padły 
dwie stodoły ze zbożem i śpichrz napeł
niony zbożem, (kl)

_ Kobylin. (Akademja.) W niedzielę
chór kościelny „Jutrzenka“ urządził uro
czystą akademję ku czci Chrystusa Kró
la. Program składał się z pieśni, dekla
macji, odczytu i obrazka scenicznego, (hk.)

— * Miejska Górka. (Dla ścisłości.) No
tatka nasza w wydaniu z d. 4 bm. w 
sprawie pobudowania linji strzałowej i 
wałów ochronnych jest o tyle nieścisła, 
że wykonywanie powyższych prac odby
wa się kosztem magistratu, który. uzna' 
jac potrzebę pobudowania przepisowej u- 
nji strzałowej i wałów, udzielił mlejsco- 
wemu Bractwu Kurkowemu kwotę 50w 
zl tytułem bezzwrotnej subwencji.

_ * Nakło n. N. (Obiecujący młodzie
niaszek.) 13-letni chłopak uprowadził 13 
kaczek p. Kubczakowi z ulicy Hallera. r~ 
Chłopak popędził kaczki wzdłuż toru 
kcyńskiego, następnie zabił dwie kaczki, 
aby sobie urządzić niedaleko ojcowskiego 
zabudowania ucztę. Lecz policja, powia
domiona o kradzieży, niebawem złapała 
chłopca.

— (Kradzież.) W ubiegły wtorek wła
mali się złodzieje do piwnicy p. Malczew
skiego i skradli mu 3 cntr. smalcu.

— * Oborniki. (Zmiana własności.) Nie
ruchomość przy ulicy Szamotulskiej, 
własność p. Wojciecha Tyłki, przeszła 
drogą kupna na p. Bronisławę Paprzycką 
z Obornik, dalej nieruchomość przy ulicy 
Obrzyckiej, włas. p. Józefa Króla, nabyła 
p. Ludmiła Stupulówna z Obornik.

— (Dzień Chrystusa Króla.) Z okazji 
uroczystości ku czci Chrystusa Króla od
prawiono w kościele farnym uroczystą 
mszę św., w której wzięły udział wszyst
kie poczty sztandarowe miejscowych to-

Iwarzystw oraz niezliczone rzesze wier
nych. Po południu odbyła się na san 
Bractwa Kurkowego akademja. (kkoj

— Kradzieże.) Niewykryci złodzieje 
włamali się w nocy z środy na czwartek 
do księgarni i składu nut „Rozwój 
właścicielki p Rozmarynowskiei z Ostrze
szowa. Złodzieje wybrali wszelkie za

pasy wyrobów Państwowego Mon polu Ty
toniowego i artykuły galanteryjne, war
tości około 700 zł. — W Bobrownikach 
skradli złodzieje rolnikowi p. Pieprzce 
tucznika trzycentnarowego; znalezione 
ślady wskazywały, że złodzieje ulotnili się 
za rzekę Prosnę — We wsi Rogaszyce do
konano kradzieży u rolnika Michalczyka. 
Złodziej zabrał pierzyny i koc Złodzieja 
tego zauważono w pobliskim lesie, jak 
sobie pod pierzyną wypoczywał, ale zdą
żył, się ulotnić, bowiem nie chcial czekać, 
aż policja, po którą telefonowano do 
Kępna, przyjdzie go zaaresztować. — Na
stępnej nocy zakradł się złodziej w Roga- 
szycach do innego gospodarza, zabierając 
uprząż. W chwili kiedy przechodził z łu
pem przez wieś, napotkał stróża gmin
nego, którego tak się wystraszył, że po
rzucił skradzione półszorki i uciekł, nie- 
jwznany. (op)

__ • Ostroróg, (Pożar.) W dniu 2 bm.
powstał pożar z niewiadomej przyczyny. 
Spłonęła stodoła probostwa. Uratowano 
obok stojącą stodołę. Razem ze stodołą 
spaliło się około 30 wozów żyta dzierżaw
cy p. St. Dondajewskiego i młockarka p. 
Sżwendkego z Szamotuł.

_ * PotullcO. (Świętokradztwo.) Świę-
tokradztwa dopuścili się narazie nieujęci 
sprawcy w kaplicy Potulickiej. gdzie przed 
kilkoma dniami złożono doczesne szczątki 
śp. hr. Anieli Potulickiej Swiętokradzcy 
(przypuszczalnie było ich kilku) bez naj
mniejszego uszkodzenia zamka otworzyli 
drzwi głównej nawy, a następnie rozbili 
tabernaculum. Łupem ich padł kielich i 
puszka do komunikantów, łącznie wartość1 
500 zł. Jest to już drugie w stosunkowo 
krótkim czasie popełnione świętokradztwo 
w naszej okolicy.

_ • Żerków. (Przemalowany napis.) 
W pobliskiej wiosce Lgowie zmieniono po 
wakacjach nauczyciela na nauczycielkę. 
Pani Halina Wolenicowa zaczęła zaraz re
organizację Na pierwszy ogień poszedł 
napis na szkole, który od powstania na- 
szei Oiczyzny hrzmiał: „Katolicka szkoła ¿wszechna“7 To się p. W. nie Podobało. 
Wniesiony na radzie szkolnej wniosek J-J, 
ażeby na koszt gminy Prael"alowac^P2^ 
został oddalony. Więc p. WnawłaSM 
koszt kazała zmienić słowo ’•Kato’Vka J*® 
Publiczna“. Odtąd obywatele nie mają 

I iuż pewności, czy w szkole pod kierownic
twem p W dzieci ich będą wychowywane 
TO katolicku. Dodać trzeba, że niema tu 

protestantów ani Żydów, więc komu 
było potrzebne przemalowanie napisu)

Z Pomona
— • Brodnica. (Samobójstwo komor

nika.) Wystrzałem z rewolweru w skroń 
pozbawił się życia komornik sądowy Igna
cy Dynowski Samobójca osierocił żonę 
i‘czworo dzieci. Przyczyna rozpaczliwego 
postępku nie jest ustalona. (x.)

I _ * Grudziądz. (Osobiste.) Z dniem 1 
bm w stan spoczynku przeniesiony został

! wiceprezes sądu okręgowego, sędzia dr. 
i Kichom; karjerę sędziowską rozpoczął dr.

E 1919 r. jako aplikant sądowy w Pozna
niu — Naczelnik Państw Banku Roln w 
Grudziądzu p. Tomasz Zan przeniesiony 
został na równorzędne stanowisko do Lwo
wa Na opróżnione miejsce przychodzi p. 
Teofil Narbutt z Instytucji Centr. Państw. 
Banku Roln.

— (Tragiczny zgon staruszki.) 70;let- 
nia Nina Orzechowska z Wałdowa. ścma- 
iąc sosnę w lesie, została przez upadające 
drzewo przygnieciona, przyczem staruszka 
doznała złamania kręgosłupa. Nieszczęśli
wa kobieta zmarła w lesie, gdzie po kil
ku dniach przypadkowo jej zwłoki zna
leziono.

— * Lidzbark. (Rabunek na drodze pu
blicznej.) Dnia 1 bm. w południe napad
nięty został na publicznej drodze przez 
dwóch bandytów gospodarz Józef Nadol- 
slti z Jamielnika. Bandyci zabrali napad-

i niętemu 3 000 zł w gotówce, poczem na ro
werze zbiegli w kierunku Jamielnika. (x.j

—- * świCcłe n. W. (Usiłowane samobój
stwo.) W nocy na wtorek około godz. 2 u- 
siłowała się utopić we Wiśle pewna służąca 
ze Świecia I-os zrządził, iż o tej porze ło
wili w pobliżu rybacy ryby, którzy, usły- 

I szawszy plusk, podpłynęli na miejsce wy
padku i wyciągnęli dziewczynę z .wody. 
Powodem zamachu na własne życie był 

I podobno zawód miłosny, (tts.)

Człowiek czy bestia?
Nieludzkim szoferem, który przejechał staruszką i wlókł ją 

przez 2 kim., jest tyd bydgoski
Z Bydgoszczy donoszę.:
W uzupełnieniu naszego doniesie

nia o strasznym wypadku przejecha
nia staruszki w Bydgoszczy dowiadu
jemy się następujących szczegółów:

Przy ulicy Długiej (bydgoskie Na
lewki) mieszka Żyd Samuel Średni, 
który prowadzi rozlewnię piwa, mie
szczącą się przy ul. Podwale. Żyd ten 
prowadził wczoraj samochód ciężaro
wy i na ulicy Pomorskiej najechał na 
jakąś staruszkę. Nieszczęśliwa kobie
ta dostała się pod samochód i zaczepi
ła się o podwozie.

Okrutny Żyd, choć zauważył spo
wodowane przez siebie nieszczęście, 
samochodu nie zatrzymał i pędził da
lej, wlokąc swą ofiarę pod wozem. Sa
mochód jechał ulicami Pomorską, 
Świętojańską, Mickiewicza, aż na 
Ossolińskich, gdzie się zatrzymał. 
Biedna ofiara raz po raz uderzała gło
wą o bruk juliczny, krwawo znacząc 
drogg. Wreszcie czaszka nieszczęsnej

kobiety pękła i jezdnię obryzgał mózg!
Przechodnie usiłowali auto zatrzy

mać, ale zbrodniarz-Żyd pędził dalej.
Dopiero na ulicy Ossolińskich, wi

dząc, iż nikogo w pobliżu niema, od
czepił zupełnie zmasakrowane zwłoki 
swej ofiary, wsiadł na wóz i popędził, 
dalej. A trup ze zmiażdżoną czaszką 
pozostał na środku ulicy.

Zbrodniarz, uciekając, widocznie 
przeczuwał, iż tłum ludzi biegnie w 
jego kierunku, i że mogłoby dojść do 
samosądu. Zawezwano Pogotowie Ra
tunkowe, które odstawiło zwłoki sta
ruszki do kostnicy Jak się okazało 
jest to Berta Walkowiak z domu Ho- 
ja, urodzona w r. 1852 w Bydgoszczy. 
Mieszkała ona przy ulicy Mazowiec
kiej 2.

Za zbrodniarzem-Żydem wdrożono 
pościg. Nie dał on jednak dotąd re
zultatu. Natomiast aresztowano dru
giego Żyda, Behra Hoffera, lat 29, któ
ry wraz z©'Średnim siedział na aucio.
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Z Singapore
Wspominaliśmy już, że świetna śpie

waczka, polska, Jadwiga Lachowska, wy
stąpi w tym tygodniu w Operze poznań
skiej. Wystąpi w „Carmen“, w swej roti 
popisowej, którą zdobyła artystka sławę 
światową. Wystawienie „Carmen“ w Tea
trze Wielkim nastąpi w środę, 9 bm.

Dobrze, ale co ma tytuł powyższy wspól
nego z gościnnym występem artystki? — 
zapytają Czytelnicy. Z Singapore do Po
znania? Owszem. Z Singapore przybyła p. 
Lachowska do Poznania. Z Singapore — 
ponieważ znakomita nasza artystka tam 
właśnie na stałe się zadomowiła. Historja 
to niezwykła i bardzo ciekawa.

P. Jadwiga Lachowska, ukończywszy 
swe studja śpiewacze podczas wojny u 
prof. Reszkiego, śpiewała w pierw w Monte 
Carlo, potem odbyła dłuższe tournee po 
Hiszpanji, gdzie przyjmowano w sposób 
entuzjastyczny jej Carmen, następnie po 
Francji. Włoszech, Niemczech i Polsce, a 
wreszcie wyjechała do Australji. Wracając 
z Sidney, gdzie występowała z Melbą, mia
ła jechać na Występy gościnne do Measy- 
ku. Ale teraz wdał się w sprawę amor- 
figlarz. "Na okręcie spotkała p. Dawsona 
MuądelTa, stuprocentowego Anglika, adwo
kata z Singapore. To spotkanie zadecydo
wało o losach matrymonialnych naszej 
śpiewaczki. Akcja rozwinęła się w tempie 
filmowem. Jednego dnia stanęli w Paryżu, 
następnego polecieli samolotem do Londy
nu, gdzie odbył się ślub, a w dwa dni póź
niej jechali już do dalekiego Singapore ja
ko państwo Muńdellowie.

Obecnie bawią na wywczasach w Euro
pie. Dyrekcja Teatru Wielkiego, dowie
dziawszy się o tem, skorzystała ze sposob
ności i uprosiła p. Lachowską - Mundell 
na występ gościnny. Artystka dala się u- 
prosić, i dzięki temu Poznań będzie miał

P. Jadwiga Lachowska w Indochinach, na 
tle ruin starożytnej świątyni w Angkor.

Artystka polska w Fort de Kock (Sumatra) — nad sadzawką „świętych ryb“; natrętna 
dzieciarnia sprzedająca „prowianty“ dla ryb.

życie
w staroiytnem Herkulanum

Wynikł najnowszych badań
W ciągu ostatnich pięciu lat prace do

koła odgrzebywania starożytnego Herku
lanum, zalanego lawą Wezuwjusza za cza
sów rzymskich, pozwoliły odkryć dwa ra
zy większą przestrzeń miasta, niż w la
tach 1828—1875. Ostatnie wykopaliska, do
konane na szeroką miarę, odsłoniły przed 
oczyma dzisiejszych ludzi w sposób bar
dzo plastyczny i dokładny życie dawnych 
mieszkańców Herkulanum.

Najciekawsze materiały do badań 
przyniosło odgrzebanie, południowej części 
miasta, w której odsłonięto około 30 do
mów. Jedne ź tych domów są pełne oka
załości i przepychu. Są to domy arysto
kratów. Inne, skromne i biedne. Domy 
arystokratów dają najlepsze pojęcie o ży
ciu miasta. Domy te różnią się swoim sty
lem od domów w Pompeji. Styl jest swo
bodniejszy, bogatszy, dążący do zastoso
wania nowych form architektury Domy 
te wznoszą się nad brzegiem morza i two
rzą jeden łańcuch tarasów i werand na 
krańcu miasta. Zbudowane są one na po
chyłości wulkanicznej ziemi-i podtrzymy
wane przez potężne sklepione fundamenty.

Wzdłuż fasad ciągną się nieprzerwanie 
loggje, tarasy, wiszące ogrody i małe al
tanki dla wypoczynku (cubila diurna). 
Roztacza si ęstąd wspaniały widok na mo
rze, z którego płynął nieustannie orzeź
wiający powiew. Portyki i wewnętrzne 
korytarze domów zbudowane są w ten 
sposób, że światło dociera do najdalszych 
zakątków domów.

Typowemi okazami takich luksuso
wych domów są dwa pałace, odkryte obec
nie: „Dom z mozajkowym przedsionkiem*.* 
i „Dom jeleni“. Ten ostatni otrzymał swoi 
ją nazwę od dwóch plastycznych grup, 
znalezionych w jednym/z pokojów, przed
stawiających jelenie, Zaatakowane przez 
psy. Dom dzieli się na dwie Części: połu
dniową i północną. Łączy je z sobą wiel
ki kwadratowy portyk,- zamykany przy 
pomocy oszklonych przepierzeń Północna 
część zawierała pokoje dla niewolników, 
pokoje do przyjęć i rodzinną jadalnię. 
Część południowa- granicząca z loggią, 
tworzy najbardziej luksusową część do
mu. Znajdowały się w niej salony, budu
ary, sale na uczty, pokoje wypoczynkowe 
x widokiem na morze Wszystkie ściany 
pokryte są cennemi malowidłami, a po

do Poznania
możność usłyszeć fenomenalną Carmen. 
Wkrótce po tym występie artystka powra
ca znów do tropikalnego Singapore.

dłogi inkrustacjami z barwnego marmu
ru i ozdobione mozajkami z kolorowego 
szkła.

Im bliżej środka miasta, tem bardziej 
domy stają się skromniejsze. Znajdują się 
tam już dom yrobotników, rękodzielników 
i kupców. Wśród domów luksusowych w 
środku miasta znajduje się odkryty nie
mal w stanie nienaruszonym „Dom z boa
zeriami“, zawierający nietknięte zupełnie 
wszystkie" drewniane przepierzenia. Domy 
skromniejsze dzielą się zwyczajnie na 
dwa oddzielne pokoje Były one prawdo
podobnie wynajmowane przez właścicieli 
rękodzielnikom i kupcom.

Nie zdołano dotąd odkryć w Herkula
num żadnego domu, należącego do którejś 
ze znanych, znakomitych osobistości mia
sta, których posągi z marmuru i bronzu i 
tablice honorowe przechowane są w mu
zeum w Neapolu. Nie odgrzebano np do
mu Gens Annia, Rufusa, Luciusa Anniu- 
aa Mammianusa i Balbiego, ludzi, którzy 
położyli wielkie zasługi dla kultury Her
kulanum. Możliwe, że w ciągu dalszych 
prac wykopaliskowych domy te zostaną 
odkryte. Będzie to cennym nabytkiem dla 
poznania historji tego miasta. S. F.

Wyklęcie pastora 
anglikańskiego

(KAP) Ciekawa i rzadka uroczystość 
odbyła się niedawno w katedrze w Nor
wich wj Anglji. Pastor Dawidśon. pro
boszcz piarafji Stoffkey i Morston, został 
wyklęty przez kościół anglikański za ży
cie niemoralne Naoczny świadek tak 
opisuje tę ceremonję:

„W katedrze liczne duchowieńsfwb 
oraz tłumy publiczności Na tronie pod 
baldachimem zasiada w uroczystych sza
tach i z pastorałem w ręku, biskup an
glikański Norwich w asyście całego kon- 
systorza. dwóch proboszczy i trzech ar
chidiakonów. Publiczność z napięciem 
oczekuje przybycia bohatera dnia, o któ
rym kursują od szeregu miesięcy najróż
niejsze skandaliczne plotki. Przypuszcze
nia potwierdziły się najzupełniej podczas 
rewizji, dokonanej przez władze duchow
ne w mieszkaniu prywatnem pastora Da- 
widsona. Lekkomyślny pastor, który mi
mo, że był żonaty, prowadził życie nie li
cujące ze swym stanem, został potępiony, 
zrazu przez natwyższą instancję do spraw 
relteijr.gch. w Anglji, to jest przez kancle

rza Anglji. Wyrok zapadt dnia 13 wrze
śnia br. Obecnie wyrok ten ma być za
twierdzony przez biskupa i podany do 
wiadomości publicznej w formie klątwy 
kościelnej

Pojawienie się pastora Dawidsona wi
ta szmer zebranych tłumów. W katedrze 
nastaje cisza.

Biskup anglikański czyta długą sen
tencję, mocą której pastor Dawidśon jest 
pozbawiony prawa do noszenia stroju pa
stora, do odprawiania nabożeństw i wy
łączony z kościoła anglikańskiego Skwa 
klątwy odbijają się o, sklepienia katedry 
Wszyscy zebrani czują powagę chwili. 
Pastor Dawidśon chce przerwać biskupo
wi, ale nie udaje mu się Po odczytaniu 
wyroku Dawidśon głośno protestuje wo
łając że jest niewinny Nie zwracając na 
niego żadnej uwagi biskup wraz z całą 
asystą opuszcza w milczeniu i powadze 
katedrę wśród ogólnej ciszy, którą prze
rywa jedynie głos protestu wyklętego 
pastora“.

Tammany Hall
Organizacja, która rządzi Nowym Jorkiem

Tammany Hall — tak się nazywa orga
nizacja, która od lat rządzi niepodzielnie 
w radzie miejskiej Nowego Jorku i bez 
aprobaty której nic się ni® ’zieje w naj
większej stolicy świata Tammany z in
stytucji początkowo filantropijnej prze
kształciła się w organizację handlowo-po
lityczną, której nazwa stała się synoni
mem korupcji.

Dzisiaj, w przededniu wyborów, uwaga 
mieszkańców Nowego Jorku znowu .skie
rowała się ku Tammany Hall, która roz
porządza zarówno wpływami polityczne
mu jak i wielkiemi funduszami. Pomimo 
kryzysu i zastoju Tammany Hall jest Je- 
dynem może obecnie przedsiębiorstwem, 
które daje duże zyski Buduje się mniej 
mostów, kupuje się mniej terenów pod bu
dowę. pod plantacje etc., ale dywidendy 
Tammany są i tak wyższe, niż jakiegokol- 
wiekbądź innego przedsiębiorstwa w Sta
nach.

Tammany bogaci się kosztem podatni
ków nowojorskich. Ani jedna tranzakcja 
na rachunek miasta nie odbywa się bez 
pośrednictwa Tammany. co pociąga za so
bą spore dochody dla tej ostatniej w po
staci „prowizji“, inaczej zaś mówiąc ła
pówki

Trzydzieści lat temu senator M. G 
Plunkitt, jeden z wybitnych człoaków 
Tammany, określił pojęcie łapówki,’ jako 
rzecz sporną. „Łapówka — mówił on — 
jest nieuczciwą, gdy się ją otrzymuje z 
rąk ludzi nieuczciwych, ta sama łapówka 
jest uczci wem wynagrodzeniem, gdy sta
nowi dodatkową zapłatę dla osoby doko- 
nywującej uczciwą tranzakcję z korzyścią 
dia miasta“

Otóż powyższa, rozciągła i elastyczna 
definicja stała się podstawą działalności 
Tammany Hall i pokrywała wszelkie ko
rupcyjne operacje, jakiemi wsławiła się 
potężna organizacja, władająca zarządem 
miejskim N. Yorku.

Wszystkie organy municypalne N Yor
ku zależne są od Tammany: policja, wła
dze sanitarne, sądowe, budowlane etc etc 
Za pośrednictwem tych organów, przez 
trzecie osoby, Tammany reguluje wszyst
kie sprawy tak. aby przynosiły one jej’zy
ski, nie obciążając jej bezpośrednio zarzu
tami korupcji i łapownictwa. Afera-b. bur- 
jnistrza Nowego Yorku, popularnego Jim- 
my Walkera, związana jest bezpośrednio 
z działalnością Tammany Hall, do której 
Walker należał z urzędu.

Wpływy Tammany mogłyby podciąć 
tylko wyniki wyborów, gdyby w New Yor
ku zwyciężyli republikanie. Ałe Tamma
ny rozporządza wielkiemi kapitałami, u- 
mie dbać o utrzymanie wyborców w do 
brym nastroju, troszczy się o pozyskanie 
głosów bezrobotnych, którym wydaja za 
pomogi w gotówce i w naturze Wątpliwą 
jest rzeczą zatem, aby wybory obecne 
przyczyniły się do obalenia potężnej kłlki. 
rządzącej od dziesiątków lat w najwięk
szej stolicy świata L. G.

Groteskowy bieg na przedmieściach Paryża Montmartre dla starszych panów, uroz
maicony rożnemi „przeszkodami“. zresztą nieraz wcale przyjemnemi i wesołemu 
chociażby ta, którą oglądamy, a polegająca na wypiciu szklaneczki czerwonego win

1
w W

Gerhart Hauptmann
autor „Hanusi“, najwybitniejszy poeta 
Niemiec, obchodzi 15 bm 70 rocznicę. Nie
mieckie Teatry i Tow literackie przygoto

wują większe obchody jubileuszowe.

Dziecko w szafie żelaznej
W kantorze pewnej fabryki konserw w 

Magdeburgu podczas zamiatania Biura 
przez zajętą tam służącą, 10-letni jej sy
nek bawił się drzwiami otwartej kasy. 
Wyciągnął klucz i trzymał go w ręku Na
gle drzwi zatrzasnęły się i chłopiec z klu
czem w ręku został w kasie zamknięty. 
Zapasowego klucza nie było Straż ognio
wa wezwana do rozprucia kasy aparatem 
tlenowym odmówiła pomocy nie chcąc 
narażać życia dziecka Dopiero dwóch 
monterów z fabryki kas zdołało zamek 
wyciąć W czasie ich roboty, która trwała 
półtorej godziny wpuszczono tlen do wnę
trza kasy przez dziurkę od klucza i w ten 
sposób ocalono dziecko.

Ile zarabiał kat w XVII wieku
W Kolonji odnaleziono dekret elekto

ra koiońskiego. datowany z dn 1 stycznia 
1682 r., mocą którego określone zostały 
stawki wynagrodzenia kata za dokonywa- 
nie wyroków Otóż za poćwiartowanie de
likwenta otrzymywał kat 8 talarów, za 
odcięcie głowy 8 talarów, za uduszen'e 6 
talarów, za łamanie kołem 8 talarów za 
odcięcie ręki 5 talarów. za przypalanie 
Fożpalonem żelazem 26 groszy. za pogrze
banie ’ żywcem 6 talarów, za stosowanie 
tortur 1 talara.

Dzisiaj powieszenie skazańca kosztuje 
stosunkowo taniej.

Największy most na świecie
Na początku przyszłego roku rozpocz- 

nie się budowa najdłuższego, najcięższego 
i najkosztowniejszego mostu na świecie, 
łączącego poprzez zatokę San Franciszko 
z'Oak landem Most ten. długości 7 nul 
ang (11,2 km) będzie mia! dwa pomosty, 
górny o sześciu torach dla najszybszej 
komunikacji I dolny dla autobusów. traca- 
waijów i samochodów ciężarowych Koszt 
całej budowy obliczono na około pói mi- 
Ijarda złotych Budowa mostu ma zatrud
nić 6 000 ludzi przez 4 lata.

Sposób na kryzys
— Jak-sobie radzi w tych ciężkich cza

sach pani Dupont? Trzyma jednak dwi 
służąc© T

— Radzi sobie bardzo dowcipnie: gra 
z niemi co niedziela w brydża i wygryw 
od nich z powrotem pensje. (Le Rire).



SPORT
Zawody międzynarodowe

Pływacy niemieccy na G. Śląsku
Na Śląsku odbyły się wczoraj w krytej 

pływalni zawody międzynarodowe z udzia
łem pływaków z niemieckiego Śląska i z 
Berlina.

Najciekawsze konkurencje, w których 
stanął na starcie również Karliczek, przy
niosły następujące wyniki (czasów nie po- 
dajemy z uwagi na niedokładną długość 
toru): bieg około 100 m na wznak: 1. Rich
ter (Niem. Śląsk), 2. Willy (Berlin), 3. Kar
liczek; 100 dow.: 1. Willy, 2. Mueller (N. 
Śl.). 3. Karliczek; 200 m dow.: 1. Willy, 2. 
Mueller. 3. Karliczek. Ponadto odbyły się 
ja wody w piłkę wodną, które przyniosły 
następujące wynikł; „S. V. Gliwice“ i „Cra
covia" 21:3; „S. V. Gliwice“ i „EKS“ 13:3. 
Niemcy wykazali świetną technikę 1 pod 
każdym względem górowali.

(teł. wl. — ek)

Wyścigi konne w Ławicy
Niepewna pogoda i chłodno było w o- 

statnim dniu dodatkowego sezonu wyści
gów konnych w Ławicy. — Rezultaty są 
następujące: Sprzedażną z płotami wygra! 
.Warszawiak“ pod j. Chomiczem, 2. „An- 
typka“ 3. „Umizg“.

Płaska — na dyst. 850 mtr. wygrała fa
woryta „Etoile“ II, 2. „Rozmaryn" II, 3. 
„Podolanka“.

Bieg z przeszkodami — 3200 mtr. wy
grał „Emir" II pod Kamińskim o łeb od 
„Gwido“ II, 3. „Igor“.

Plaska — 1800 mtr. Faworyt „Louis 
d‘Or“ pod Kawalcem przyszedł drugi, a 
wyścig wygrał „Bambino“ pod Szymań
skim; 3. „Sternblume“.

Płaską sprzedażną 2.200 mtr. wygrała 
faworytka „Bibłelka“ pod Rutkowskim, 2. 
„Jarrach“, 3. „Bambus“.

Płaska 1600 mtr. ostatni wyścig w roku 
wygrała „Haiti“ pod chł. Rutkowskim, 2. 
„Dziewoja", 3. „Dolorosa“.

Różne
Prof. Jarasz członkiem honorowym „A.

Z. S.“ Nadzwyczajne walne zebranie „Aka
demickiego Związku Sportowego“ odbyło 
się pod przewodnictwem wiceprezesa p. 
Josse i miało na celu nadanie godności 
dzionka honorowego obecnemu prezesowi 
p. prof. dr. Juraszowi z okazji 25-lecia jego 
pracy zawodowej. Wniosek ten uchwalono 
przez aklamację. (wz)

Uczeń Paderewskiego 
wystąpi na koncercie 

symfonicznym
W następnym koncercie Orkiestry Sym

fonicznej. który odbędzie się w niedzielę 
dnia 13 listopada wieczorem o godz. 8 w 
Teatrze Wielkim, wystąpi jako solista 
wielce uzdolniony pianista p. Henryk 
Sztompka. Młody i rokujący świetną przy
szłość artystyczną, jest jednym z niewielu 
uczniów naszego wielkiego Mistrza Pade-

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Śpiewackie im. Bolesława 

Dembińskiego. Plenarne żebranie odbę
dzie Się dziś 7 hm. o godzinie 20 W lokalu 
posiedzeń druha Wróblewicza przy uHóy 
GhWałiśżewó 68.

.¡*5.« Wolny Cech Krawiecki — Wydział 
naukowy odbędzie swe zebranie dziś, dn. 
7 bm. w szkole p. A. Nowaka, ul. Wro
cławska 34 o godz 20.

— Koło Absolwentek II Szkoły Wy
działowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek dnia 8 bm. o godz. 19,30 w 
szkole przy ul. Krętej.

Dnia 4 listopada 1932 r. zmarł, po długich i ciężkich 
cierpieniach, w 26 roku życia, namaszczony Olejami św., 
nasz kochany syn, brat, kuzyn, siostrzenieo i wnuk, s. p.

Edmund Kowalski
bankowiec.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm., o godzinie 
4-tej po południu, z kostnicy wojskowej przy ul. Wały Jana 111, 
na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo 
żałobne nazajutrz o 9-tej rano w kościele św. Marcina. 
j5g 16642 W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice, brat, wujostwo i rodzina.
Poznań, Katowice, dnia 7 listopada 1932 r.

W poniedziałek, dnia 7 listopada, w nocy o 8°*=- J50’ 
opatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa matka, teścu 
i babcia, ś. p.

Ludwika z Kokomiaków Zarembina H Sprzedaż drogerji
____ . .  .-u „yiHnriTio »in w czwartek. dnia 10. bm„ o godzi- aprzeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 10. bm„ o godzi
nie io, W imieniu ciężko strapionej rodziny
Mchy. zg 16 612 Ks. A. Zaremba.

Drogerja istniejąca od lat 24 w rękach jednego 
cielą.— na Górnym Śląsku, w miasteczku o ludności,25 000, 
a z najbliższą okolicą ca. 50.000. Obrót zeszłoroczny ca 140 
tysięcy zł. Zapas towaru zl 30.000. Cena .sprzedaży 40 000 zł 
Oferty pod „Hurt-Detail“ do Tow. „Ruch“, Poznań, ng 6267
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rewskiego. P. Henryk Stompka odegra 
f-inoll Fr. Chopina. Pod dyrekcją kapelmi
strza Zygmunta Latoszewskiego orkiestra 
odegra Mendelssohna „Symfonię Szkocką , 
Honnegera „Pastorale d'Etè“ i Dukasa 
scherzo symfoniczne „Uczeń czarnoksięż
nika“.Ceny biletów popularne.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Wtorek, dnia 8 listopada 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert z 
płyt; godz. 14.00 giełda; godz. 16.40 tr. z 
Warszawy; godz. 19.10 świat książek; go
dzina 19.30 tr. z Warszawy: godz. 20.00 
piosenki w wyk.: „Rewelersów Radja Po
znańskiego“; godz 20.30 utwory na mando
linę solo w wy.: p. L. Sawickiego; godzina 
21.00 pieśni w wyk. Steni Ziemniewiczów- 
ny (sopran); godz. 21.30 „Jazz symfonicz
ny", odczyt z ilustr. muz., — wygi. p. r • 
M. Nowowiejski (jun.); godz. 22.00 kwa
drans literacki z Warszawy; godz. 2215 sy
gnał czasu komunikaty; godz 22 30 mu
zyka taneczna z kawiarni, „Espląnada“ 

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 Pyty 
gramofonowe; godz. 16.00 „Wśród książek 
— prof. H. Mościcki; g 16.15 odczyt dla na
uczycieli pt. „Zajęcia pozaszkolne młodzieży 
i ich miejsce w organizacji szkolnej“ — dr. 
Maria Kownacka; godz. 16.30 płyty gra
mofonowe; godz. 16.40 „Jak powstaje pa
pieros“ —■ inż. Z. Kacprowski; godz 17 00 
koncert symf. pod dyr. G. Fitelberga: go
dzina 18,00 muzyka lekka; godz. 10.10 „Hi
storia loter.ji. w Polsce“; godz. 19.30 felje- 
toń muzyczny pt. „Dzienniczek Stuttgardz- 
ki Chopina"; godz. 19.45 prasowy dziennik 
radjowy; godz. 20.00 koncert z udziałem 
Waieńtyny Walewskiej (sopran); godzina 
21.15 wiadomości sportowe; godz. 21.25 re
cital fortepianowy Aleksandra Tansmana; 
godz. 22.00 kwadrans literacki „Dlaczego to 
właściwie p Hipolit zbankrutował" — fra
gment z pow. Żeromskiego pt. „Promień“; 
godz, 22.15 muzyka taneczna .

Programy zagraniczne: Koenigswnster- 
hausen (1635 m) 20.15 „Der Ćorregidor" op 
Wolfa tr. z Monachium. Budapeszt (550 m) 
18.30 „Walkirja“ op. Wagnera; Wiedeń 
(516 m) 19-25 „Cosi fan tutte" op kom. Mo
zarta, 22.35 koncert wieczorny: Praga (489 
m), 20.20 .piosenki, 20.50 „Koncert w Sans- 
souęi“ słuchowisko muzyczne. 22.20 muzy- 
zyka dęta; Beromnenster (459 m) 20 25 słu
chowisko. 21,05 muzyka lekka; Rzym 441 
m) 20.45 „Kłótliwa wdowa“ op. Wolf - Fer- 
rariego.

Kino METROPOLIS 
We wtorek, 8 listopada 1932 r.

o godzinie 11-ej wieczorem
odbędzie się 

jedyny w swoim rodzaju seans magnetycz- 
no-spiryt^styczny słynnego manipulatora 

Prof. Mefisto i jego medjum. 
Zdumiewające eksperymenty i sztuki cza
rodziejskie zdobyte olbrzymim trudem t 
pracą z tajemnic egipskich i indyjskich, 
roztoczą przed oczyma widza przebogatą 
gamę wrażeń i podziwu Najnowsze mani
pulacje systemu amerykańskiego z obłą* 
śnieniem tajemnic i umiejętności kunsztu 
wzbudzą nie tylko podziw ale również 
i zdumienie. Ceny miejsc jaknajtańsze. bo
wiem już od 45 groszy. “8 *bou

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp 
1918-19 Dzielnica Jeżyce. Zebranie ple
narne odbędzie się we wtorek 8 bm. o go
dzinie 20 w lokalu posiedzeń p. Tomi- 
kowskiego. ul Szamarzekskłego 18

— SodaUcja Marjańska Młodzieży 1 
Uczniów Kupieckich. Plenarne zebranie 
odbędzie się we wtorek dnia 8 bm o godz 
20 w sali Czytelni Sodalicyjnej, św Mar
cin 69. dom ogrodowy.— Koło Absolwentów Dokształcającej 
Szkoły Kupieckiej. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek 8 bm. o godz 20 
w gmachu Miejskiej Szkoły Handlowej. 
Śniadeckich 54-58 Na porządku obrad b. 
interesujący wykład

— Tow. Gi®r Pokojowych. Zebranie 
plenarne odbędzie się w środę 9 hm: o go
dzinie 20 w lokalu p Beyer przy placu 
Bernardyńskim 1 Na porządku obrad 
sprawy związane z obchodem 10-lecia.

KSIĘGI STAWU CYWILNEGO
Zgony:

Magdalena Jeske z d. Nowicka, wdo
wa 79 1 Aleksandra Nowacka, bez za
wodu 23 1 Władysława Chojnacka, pie
lęgniarka, 28 1. Bogdan Plotala, uczeń 
szkolny, 9 1. Anna Nowacka z d. Cyganią- 
kówna, 58 1. Irena Nowakowska 7 1 Cze
sława Kimmelówna 17 1. Stanisław Kutz- 
ner, agronom. 34 1. Marjan Jabłoński 5 1. 
Leon Nowicki, robotnik,. 67 1. Melanja 
ParaszCżakowa z d. Kopczyńska, 31 1. Apo- 
lonja Fritzówna z d. Śmigielówna, wdo
wa, 81 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ks. 

prof. Janicki zebrane w kościele pober- 
nardyńskim na nabożeństwie b. wojaków
1 powstańców 45 zł; — Helena i Anna 
Bialożyńskie 3 zł; — J. S. z prośbą? o 
szczęśliwą operację 2 zł; — J. Szrey- 
browscy z prośbą o błogosławieństwo
2 zł; — Marja de Teissberg jako dzięk
czynienie 5 zł; — Fr. Krokowski (Chła
powskiego 15) 1 zl; — J. O. 3 zl; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 2243,87 zł.

Na chieb św. Antoniego: J. Szrey- 
browscy z prośbą O błogosławieństwo 
1 zł;— razem z poprzednio pokwitowane
mi 21 zł.

Dnia 5 listopada 1932, zasnęła w Bogu, 
po krótkich, ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza najuko
chańsza córka, siostra, wnuczka, siostrze
nica, bratanka i kuzynka, ś. p.

przeżywszy lat 19. Pogrzeb odbędzie się 
we wtorek, dnia 8. bm„ o godz. 2.30, z ka
plicy cmentarnej w Górczynie. Msza św. 
nazajutrz o godz, 8,30, w kościele św. Mi
chała na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążona 
Pr 6 721-67.454 ’ ÓZl 113.

Technik laboratoryjny
z kilkoletnią .
szuka posady.

Na rodzinę uezclwOgo b®zrobotnego:
LUNa ^kościół na Solaczn: Pracownicy 
Biura Wydawniczego Księgarni św Woj
ciecha zamiast wieńca na trumnę Śp. 
Ludwiki z Czajewskich Jeleńskiej 41 zł, 
Karolostwo Szottowie i Mana 
zamiast wieńca na trumnę śp. Ludwiki 
z Czajewskich Jeleńskiei zł< — raz 
z poprzednio pokwitowanemi 101 zł

Dnia 5 bm. wypłaciliśmy składki zło
żone w naszej administracji:

Na rodzinę uczciwego bezrobotnego 
11,50 zł p romańskiej. .Na ochronkę Im. Dzieciątka J®zus na 
terenie P .W K. do Banku Kratochwil 
i Pernaczyński 246 zł.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administrada W osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

lUnjfett sutego- stosujqcśtaU.
escMąiTOycUo'

ITATAROCHMIELCWB
esencji. i. mijała. jest 
najtepswłn- śmabicm. 
pvojiUafefyczuiytn prze
ciwko procesom zapaL- 
mjtn. sfeówj qk»wy,Btp- 
yyck twtsfef-*-
tuiowenws . „

830 Idt dosioWctâttîaî^sîc^ejw:
Centralne Labop. Chemiczne - Warszawa

ns 5 991

ng 5 875

KINO RENAISSANCE
Kantaba 8/9. .

Pierwszy ra« w Poanamu. 
Wielka dramwt mrłesnych 
przeżyfi i śmierci cyrkowca

p. t.
Sensacja Cyrku „Roxy“
W roń etównej — Claire 

I Rommer i P rnard Goetzke.
Pg 6 712-45.10

Skład
obszerny, ulica Dąbrow
skiego obok Rynku Je
życkiego, do wynaiecia 
od ¡gospodarza. Zgłosze
nia Knrjer Poznański

zg 16 586

Szkło
okienne, cgrodowe, katedralne, surowe, 
Jruciane, crnamentowe, ko.atowe dia
menty, kit szklarski itp„ lustra I 
szyhjr wystawowe Dolecą 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznać 

Mnie Garbnry 7 a. telefon 28-93. 
Oddział w Łndzi ul Pusta 15/17.

Pu 4 134
(laborant)

yką w laboratorium cbcroicznem 
jfeity do Kur jer a Poznańskiego
pod »g 16 609

w śródmieściu, parter lub = 
pierwsze piętro z fiontu. 3 
Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańsk. pod zg 16 64»j

czysta nczewa. "Skald cuk erków, 
Półwiejsk* 30, -sd 44 565
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P« 6 719/20-4512/13

od dzisiaj do 20 b, m. można w Armie R. i C. KACZMAREK za małą kwotę pieniężną wiele za
kupić. — Ceny za towar pierwszorzędny zniżone, jak nigdy i nigdzie. — Kto nie wierzy — niech się przekona.

POLECAMY:
Płótna bieliźniane 
Flanelki koszulowe .... 
Flanelki gładk. wszystkie kol. 
Najlepsza flanelka koszul.

od

5DS
Flanelki na poranniki ...... 1,35
Inlet róż. nie przep. pierza .... 1,65
Dreliszek spod, prima gat................3,75
Materiały na suknie podw. szer. . 1,20 
Szewiot na mundurki 100 ctm. . . 2,25
Popelina wełn. ...................................2,40

Prosimy korzystać!

Georgetta wełn. . . . . . 
Szermelina wełn. . . . . , 
Georgetta jedwabna . . . 
Materjały płaszcz, dam. 
Meteor jedwabny . . . . , 
Materiały na ubrania . . 
Materjały czesankowe .

dto czeöan. bielskie . 
dto płaszcz, męskie ,

Eskimo czarne na palta
Prosimy korzystać!

od

3,50 
3,50 
3,50 
3,00 

. . 4,80
„ 3,50 

. 12,00 
. „ 22,00 

„ 5,50 
„ 9,50

. i C. KnCZtlBREK. Poznań,
ulica Nowa 3.

NIESPODZIANKA
wtorek, dnia 8 listopada rb.

Wielkie Wieprzobicie
Mięso z kotła

Kaszak smażony
Nogi wieprzowe

Zając z buraczkami. 
Kura w rosole

Kaczka pieczona

3S JE Z PŁ A.1JN IE
wszystkim moim gościom

Kiszki z kapustą wł. wyrobu —lub— prosiaka 
z rusztu według własnego wyboru.

Lokal otwarty od godz. 8-mej rana do godz. 1 szej w nocy.

„Zagłoba.”
Probiernia i Saiadalnia — św. Marcin 64.

Osobnych nwiadomień nie wysyła się.

S PROSZKI PRZECIW 
< NERWOBOLDH GŁOWY 

FOOiUĆ ÜRDYNAtJIPROF bâXÏÀM* 
CZYZEWIÉÏÂ WYROBU APTE KI 'OKÍ/IIA 

PORATYHSKIEGOIWÓWPLRERNAROYHSK11
OUazfcGA SIĘ PftZtO HASiAOOWNłCIWAMl.

^j|ninmiII!IIllH1l!KI!IlliIi!llliiI!liinHllIlIilIimilII!llilIIilltlIliti!llll!lU!!lliIlflllimiIflHil||^

| Dr. Wacław Majer |
s lekarz specjalista w chorobach kobiecych = 

i położnictwie.

Ordynuje przy ul. Jasnej 16 
od 12 —1 i 4 —5,30.

B Tel. 68-71. zg 16613

^iiiiiiiiiiiininiiiniiiiiiiiniiiiniiiiiiimiiniiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinną
= Uprzejmie donosimy, że z dniem 20 października 5 
g 1932 przenieśliśmy naszą

| Fabrykę Musztardy,, Słońce“
z Wielenia n/Notecią do

Poznania, ul. Strzelecka 31
= Prosimy naszych Szanownych Odbiorców dalej 
S darzyć nas Swem zaufaniem i popierać nasz wyrób 
g powszechnie znany jako najsmaczniejszy.
g Fabryka Musztardy „Sionce“
g zg 16 640 Poznań, ni. Strzelecka 31.
g Firma chrześcijańska.
BaiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiimmiiiiiiiiiiiHiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiininmiiiiiiiiiiiiiiiiu^

Podaję niniejszem do łaskawej wiadomości, że 
z dniem 1 listopada 1932 r. otworzyłem przejęty od
fy Gerlach

warsztat naprawy ran w biorowytli.
Naprawę maszyn gwarancyjnych, zaknpionych 

w firmie G. Gerlach, uskuteczniam bezpłatnie. Dłu
goletnie doświadczenie zawodowe zapewnia rzetelną 
i sum enną obsługę. Nowe moje przedsiębiorstwo pole- ,reI 
cam łaskawym względom, zainteresowanych kół 
A KOZAK, Poznań ul. Gwarna 15, telefon 52-32i

&
Na Święto Niepodległości

11 listopada
WYCIECZKA DO WARSZAWY
Odsłonięcie pomnika. po le yły ck Lotników

w obecności Pana Prezydenta i Pana Marszałka
Wielka Rewja Wojskowa — Akadem ja — Galowe Przedstawienie w Wielkim Tealrze etc.

Przv zakupieniu Biletu Kolejowego do Warszawy w Orbisie jako też przy skorzy
staniu z 1 dniowego ryczałtu Orbisu, otrzyma każdy uczestnik Święta Niepodległości
bilet powrotny GRATIS. Zapisy w Orbisie.

ORBIS Narodowe Biuro Podróży Oddział w Poznania
plac Wolności 9 (vis a vis Esolanady), tel. 52-18 dg 1649

Dla wygody podróżnych 4 kasy biletów kolejowych w śródmieściu.’Bilety kolejowe 
po cenach ściśle urzędowych. — Informacje szczegółowe bezpłatnie.

Salon Fryzjerski
dla Pań i Panów

przeniosłem z ul. 3-go Maja 6 do nowocześnie 
urządz nych lokali przy

placu Wolności 13
(tuz przy Komendzie Policji Państwowej) 

o Czem pozwalam sobie Szanowna Klientelę uprzej
mie zawiadomić, z prośbą o dalsze poparcie mego 
przedsiębiorstwa.

Otwarcie nastąpi jutro we wtorek o go
dzinie 9 rano. „„„.„¿„„to™Z poważaniem
2«is«i4 Sz. Jakubowicz.

Ziemianka sprzeda
piękne fatro karakułowe

okazyjnie, jak nowe drobniutki włos, modne, 
z skunksowym kołnierzem. Zgłoszenia do 
eksped. Kur era Poznańskiego pod zg 16 639

der 1562

Oprawy ksląiok
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukami Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Rada Nadzorcza „Vesty“ T-wa Wzajemnych Ubezpie
czeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu na posiedzeniu, 
odbytem w dniu 26 sierpnia 1932 r., uchwaliła od ubezpie
czeń gradowych z roku 1932. zawartych w/g systemu ,A“ 
(opłata składki zasadniczej przy rozpoczęciu trwania ubez
pieczenia z zastrzeżeniem późniejszej premji uzupełniają 
cej) rozpisać składkę uzupełniającą w wysokości 120% 
składki zasadniczej (netto), opierając się na § 16 ust, e) 
ogólnych warunków ubezpieczeń. Pg 6704-44,93

„VESTA“ Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń 
od ognia i Gradobicia w Poznaniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 8 listopada 32 r., o godz 11, przy ul. 

Kanałowej 11/1.7, w firmie spedycyjnej Jędroszkowiak, 
sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

bibliotekę, biurko, garnitur klubowy w skórze maszynę 
do pisania wraz z stolikiem, kilka regałów i wiele innych 
rzeczy. ng 6144

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak, komornik sąd Poznań, ul. Poznańska 58 a.

Tel. 75-24.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drolbne ogłoszenia ¡przyjmuje się do godziny 11.

Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-ka. Wodna 1. —
Przyjmujemy aayznaty 
..Kredytu"

Pg 6 600 01-44,23/4
Nowy

budynek. Nowe Krosno pod Mo
sina na sprzedaż. Piotr LeSni- 
czak. ng 6 262

Willa
w Jarocinie nowa piętrowa 8 ubi- 
kacyi chlew ogród 14 000 wpla 
ty 12 000. Otręba Jarocin Kiliń 
skiego 2. zdg 42 944

Losy
1. klasy najszczęśliwsze, poleca 
kolektura Kędziory Poznań Sie
roca 5/6 narożnik Nowej.

zdg 32 065
Łóżeczko

dziecięce serwie obiadowy, pri
ma porcelana lampy bronza tanio 
'Wyspiańskiego 15 skład sprzętów 

zdg 44 191

Aptekę
y Poznańskiem sprzedam. Po- 
rzeba 30 tysięcy. Zgłoszenia 
karencja Kuriera Pozn Gniezno 
!18. ng 6 254

Meble W. Paetz
V rocía weka 15 Poznań telefon 
9-04. Przyjmuje zamówienia — 
'oonrnki inkrustowane na 
:w-iazdikę zdg 42 749

Brama
żelama na 300X270 taniio. Garaże 
Drużbaokiej 2. zdg 44 Í90

Radjo
ezterolampkowe mahoniowe 
komplet — tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 352

Sztuciec
srebrny, serwie obiadowy, dobra 
porcelana 12 osób kupie gotów
ka. Podać ostateczna cene Ku
rier Poznański zdg 44 300

Okucia
budowlane meblowe 
najtanie) Stanisław 
Wewiór — Poznań, 
św Marcin 34. Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31.

dg 542 |3

Orzechy wioski©
złotych 10 łuszczone 25 miód ku
racyjny jasny 14,50 pięciokilowe 
opakowanie franko zaliczka. Bra
cia Bailtuch Zaleszczyki.

zd g 44 289
Apai
»WX»Roentgena nowWzesny dila derma 

tologa 220 volt prąd etały. oka
zyjnie sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 43 105 

Sheping 350 m/m hub 
Szpuntówka dwustronna

Sztanca do dziur
dobrym stanie okazyjnie tanio 

Montan“ Ostrów WHcp.
dg 62

sprzeda Montan' 
Raszkowska 26

Dźwigary
budowlane, cement — papę . 
trzcinę gwoździe okucia do okien 
i drzwi, siatki i kompl parkany ■ 
po cenach korzystny'h. M Matu
szewski j Ska skład żelaiza. św. 
Marcin 27. telefon 4045 

it 1524

Piece
kaflowe i żelazne rury i kolana 
armatury do pieców piekarniki, 
sprzęty kuchenne w wielkim wy
borze po cenach korzystnych. M. 
Matuszewski i S ka skład żelaza

[św. Marcin 27 telefon 40-45. 
d« 1523

„Antyki“
meble używane wielki wybór ce
ny najniższe. Flasiński Woźna 9 

Pg 6662-57.424
Gabinet

lekarski kompletnie urządzony dla 
weneroioga do oddania. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 43 Í04

Wyszynk
i butelkowa sprzedaż wyrobów 
wódczanych położona w ruchli- 
wem miejscu dobrze prosperują
cą z powodu choroby natych
miast do sprzedania Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 43 632

Meble kuchenne
po każdej cenie sprzedaje Ko- 
niecki. Piaskowa 3, Wytwórnia 
mebli kuchennych. zdg 40 488

Stary
dobrze zaprowadzony skład kolo
nialny z wyszynkiem z powodu 
choroby od 1, I. 33 do wydzierża
wienia w malem mieście grafni-ce- 
nem. Dobre położenie objecie 
§ 0W. — Informacje św. Marcin 
66/67, mieszkanie 5. adg 43 380

Parasole
) męskie i damskie zł S.50.

4.75 i 6.-—. laski, torebki 
damskie teki paski, port
monetki manicury i wali
zy Ceny kryzysowe 50% 
zniżone. Własna pracow
nia. W. Czysz. Szkolna 11. 
naprzeciw szpitala.

Pg 6 394-43.44

W. Grosz-
kiewicz

Stary Rynek 59 
tel. 2255 — hurt. 
Jetai Magazyn 
bławatów dywa
nów i firan pole
ca w wielkim wy
borze po cenach 
zniżonych Dywa 
ny 180 X 300 od 
31.50: 175 X 250
>d 46.80: 200X300 

ü od 67.50: Bouclé 
¿2 200 X 300 od 140: 

>r. plusz 200X800 
od 198 Dywaniki 
od 2.75 Chodniki 
z metra od i 75. 

Pg 4 796-41.3

Jadalnia
kompletna witryna zegarem tanio 
Wienzhięoioe 46 mieszkanie 20.

zdg 43 415
Sypialnia

nowoczesna kompletna lustrami 
580, Stolarnia Kwiatowa 6.

zdg 43 414

Korzystnie
sprzedam szafę do rzeczy, leżan
kę lustro, linoleum dedektor, o- 
bra,zy. Stary Rynek 40 mieszka
nie 5. zdg 44 476

Maszynę
do pisamia składana korzystnie 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 577

Zamienię
młyn wodno - turbinowy parowy 
85 mórg ziemi pod Poznahiem na 
dom. Wiadomość: Nowak. Kra
marska 15, telefon 16-89

zdg 44 151

Orzechy
od 100 kg w górę, niska cena -r- 
Oferty Kmrjer Pozn. ids 44 519

Skład cukrów
powodu zmiany warunków ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 44 566

Frak
na szozmpla osobę, bardzo dobrze 
utrzymany, korzystnie sprzedam. 
Gwarna 17. m. 9. zdg 44 553

Aparat
powiększeń ; i . Przybory fotogra
ficzne tanio. Grunwaldzka 11. 
m. 6. zdg 44 543

Dcm
z zabudowaniem w mieńcie sprze 
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 44 496

VacCum
aparat dobrze atnzymaary ufraa- 
Gizeniem su sza rad do zgeszczaaiia 
serwatki mleka, 'wytwarzania 
cu'kru mlecznego. — Mleczarń'a 
Ozem,piń3ka\ Cżem<pfai. zdg 44 4-97

Motocykle
używane sprzedaje tanio 
szczyński Ogrodowa 15

zdg' 44 120 ‘ '
Ko

Dwnmorgowę parcelę 
Ludwikowie

Pr,zi kolo sanatorium 2 000 
Wpłaty 1 000 Nowak Krainar 
ska 15 teł, 16-89 zd 42 298

Kuźnia, dziesięć mórg 
pszenne}, inwentarzem

Poznania, pełnem żniwem 
3.300 sprzedam. Nowak Poznań. 
Kramarska 15. zd 43 285

Futro

»przeaam bardzo tanio od 4—7, 
Dzi^lyh«kiloh 2. m. 11 zdg 44 644

Pianino
sprzedam tanio. Ogrodowa 2

i Sprzedam
"dom mieszkalny w tem dobras 
'prosperujący zakład rzeznuofci o- 
raz jadłodajnia miasto powiato
we. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 489______
Formy l .

do rur średnicy 40 i 60 cm tamo 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 43 122/3 —

Okazja! Morwy
3 i 4 letnie bardzo korzys™® 
sprzedam. Machowicz. Przemy 
wa 37. zdg 44 3S3fł

Rzeźnictwo
Poznaniu z fiíja, dobrze 
rujace. zapęd elektryczny, nar. 
dzo korzystnie na sprze-daz i 
tpowaki. Szamarzewskiego i*

zdg 44 »41/2
Sprzedam ,

skład spożywczy. nowyp„^"po- dobrze zaprowadzony Gena 
dług umowy. M. Fncha HH-

zdg 44 642/3________ -

Klubowy
garnitur, dobre wykonanie, a 
sprzedam Grobla J9. m. «-•

zds 44 (37 _______ -

Płaszcz .
damski, granatowy .moćel. ta” ' 
Chwaliszewo 7/8 mieszkanie

rg 40a7 -

Urządzenie fabryczne,
do wyrobów drzewnych - e-
elektryczna na snrzedaz 2
nia do Kuriera 2?“' --

Plac budowlany na
Szamarzewskiego VfA7inzvi-pki 
sprzedaż - Inf Grusz™^ 
Przemysłowa 22 zfl?—-—-

Futro .
karakułowe jak nowe tanm?p 

w-Y-źnn A. mieszkanie »



Numer 5Î0 = Kurier Fo«iaóg*Ł wtoreS, 8 Itafopad« 1932

Brązowe płaszcze
„„•p dla panienek. Wały Jana 

9. m. 7. *1x44 7234Ul. » _
Kolonjalkę

«•flrznwfidzooa tanio sprzedam 
Kurier IWi- zdg 44 622

Umywalkę Dem
sprawiam. Kajkowska Pozn ań. (piętrowy 26 u^kaÎJÎr,.i’îe^5,_ 
Weneriańska 11/12 zdg « ^.^«T^zaja^^o^^Uzy^

masywne. w bardzo dobrym 
,4« miejscu w Kościanie do sprzeda-

Sklepy

JPatcgIg

tera sæn md^s^
Dom KoéCTan uL SuU*t^î

¡.one składnice, warsztat. Żydów- Poznaniu 2 morgi ogrodu 8 000 
ł??"«/ zdg 44 783 wpłaty 5 000 Wierzchowski Wa-

...........................-............¡ly Królowej Jadwigi 2 zdg 4-1 7C2
Okazja----------- _-----.------------

■parte blochs dębowa brzozo we.' Parcele
Łrionowe tanio na sprzeda* — i 700 kwadrmow-ych metrów De 
Jvertv Kurier Pozn »dg 44 774 ¡biec.,za 2 400 z) sprzeda, Budek; vierŁJ --------- ---------------------------W ielkie Garbary 34 zdg 44 dl
urnowa wyró2ferk. heblarka! Łi®»J«nm ~ dywaniki
linio na sprzedaż (lferty KurjeT orzed łóżka. owalne proste, bar 
izvr‘nań«ki zda 44 778 <’w> ładne., okazyjnie Poznański
* <**** ----  ■' ....... . Dom Komisowy Domnikańska 3

Pjz 6717 45.4Slupy
me do budowy 3 5 mtr. wysokie.  i—, o m-t. tA X? wzfelt_îfizyjüie sprzedamy. É. Rzep, 

czrtlàki Sp. z o. o.. Przemyefor a « zd g 44 758

Leżanka
nowa 35 złotych. Poznańska 44. 
mieszkanie 7, i‘ *Kł

Trzypokojowe
Kazarz rocznie z óry a«?®**!8-1?. 
Oferty Kurier Pozn »dg 44 Ma

Pokój
kuchnie sprzedn-m z meblami. - 
Górna Wilda 106 mieszkanie 6.

zdg 44 671__________

«„»ról Skromnego
Plac Nowomie’ki 5 IU jrojżclęl ookojn poszukuje., Oferty ^ceurtt
pg rodowe II lewo____ zdg 44 615

Wrocławska
6. m. 5, lepszy pokój, zdg 44 530

3 demy
czynszowe Poznaniu rzeinictwem 
23 000 45 000 oraz za 65 000 »prze 
da Dudek Wielkie Garbary 34. 

zdg 44 712
ęatrtrrpzrrsw 

7 PIENIĄDZ

Pokój
ku-chnńa oraz pokói nróżny tamo 
Helka Żydowska 29. z4g 44 781

Pokój
do wynajęcia wprost od gospoda 
rza. Marszałka Focha 189 m. ¿

dg 1 644 

Zbiór monet
medali sprzedam. Matejki 85, m 
5 zdg 43 658

2 fotele skórzane
iak nowe, dobry fason okazyjnie 
Poznański Dom Komisow y Do, 
jninikańska 3.

Garnitur gobelinowy

Bank
Właścicieli Nieruchomości. Pc 
znań Piekary 1. reguluje hupote 

Pg’ 6716 45.5 ki i udziela pożyczek hipotecznych 
ng 6020 ________

2G45O zl

Dwupokcjowe
Słoneczna 

zdg 4.3 2C7
Mieszkania

1 2. 3 pokojowe za dzierżawę 
wskaże Łuka szew cza 6 m, 14.

zdg 44652 ____ ____
Wynajmę

2 pokoje kuchnia z komfortem

Dwuosobowy
Rataj-csaka 11 a, 98. 

zdg 44 638______
Solidnemu

Romana Szymańskiego 9. I. pra
wo. _________ zdg 44 5o9

wynajme 
nie 3

iedtno 
19 m

Pokój
Piekary 10..

Rzeźnictwo
»krakaniem centrum pełnym bię 
gy korzystnie sprzedam Strzał- 
feoftflkj Ostrówek 10. zdg 43 h>5

ad« 44 7371 bardzo dobre wykonanie zgrabny , ----«,{^0^fason, tylko zl 200.— Poznański' pożyczki . ooszmku.le na l 
Dom Komisowv Dominikańska ¿‘gwarancja list wartoekuowy.

Pg 6 715 45.6 Oferty Kurjer Pozn_zdg 44 514

ekazyunw ramio, 
jjti Grobla 6.

Jadalnię
Zakład etołar- 

zdc 44 675

Bibjoteka dębowa
2.2» mtr iak nowa okazyjnie Po
znański Dom Komisowy Dorni 
nikańska 3 Pg 6714 45.7

4 — 5 tysięcy
na T. hinoteke grunt w Poznaniu 
i*o*ziikuic zaraz. Oferty Orędow 
ink Wtelkonotek« zd 44 693

POKOJU lAjtypun pjy, — - --Kurjer Poznański z>dg 44 690_
Pokoju

czysto umeblowanego. -Oferty 
Kurjer Poznański zdg 4-1 <>-«■

mieszka 
zdg 44 710

Śródmieściu
— dwuosobowy Łąkową
5 zdg 44 616

panom
Elegancki

Miek.ew.czż 17 m. 4. 
zdg 44 621 ______

Dwuosobowy
elegancki centralne eiehtryez

Willa w Soiaczu
tni przy przystanku tramwaje 
,«ym. sk’adajaca sie z 6 pokoi z 
oreenaieżnoSciiiimi. oraz pięknym 
nerodem — «Jeanie po-'oż-jiitym 
do nabycia od 15 11. lub 1 12 
1932 na dogodnych warunkach 
wprost od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznański ad ' 44 680

Na pilskim 
Górnym Śląsku

raeżrictwo (dzierżawione) z me
blami. maszynami i wszelkim 
inwentarzem z powodu wyjazdu 
na sprzedaż szybko decydujące
mu refiektantow-i. posiadające 
mu gotówkę Oferty Kurier Po- 
znańsik’ zdg 44 682

Fortepian
krzyżowy ..Raw" »anto aortę- 
d»tn. Oferty Kurier Poznański 

zdg 44 083
Dog

duński. 8 mieriecy sprzedam św. 
Marcin 62. m. 12 zdg 44 640

Dom
piętrowy. 2 składy. bławattjy 
rzeźnictwo centrum miasta do 
sprzedania. lub rzeźnictwo kom
pletne tirzadzen'e do odstąpienia 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 44 027

Jad alkę
dobrze utrzymana sprzedam Ma
łe Garbary 6. m. 13 zdg 44 668

Dom
w Gostyniu przy ul. Nowej 13 do 
sprzedania.

KĘPNA

Linoleum
w dobrym stanie kupie kilka me
trów. Poplińskich 6. m. 3.

zdg 44 446
Wannę

emaliowana i piec na wegle bu- 
pi«. Poplińskich 6 m. 3.

zdg 44 445

Parcelę
ca 16 mórg dobrej ziemii w Po
znaniu weglednie najbliższej oko 
!cy ku,ole eo’rtwka lecz tylko ko
rzystnie: Dokndnv orris roli i hi-
Kleki konieczny Oferty Kurier 

iznański zdg 44 4S1 _____
Kupię auta

dwu. trzyosobowe- Zg odzenia jte 
Kuriera Poznańskiego zdg 44 529

Kupię
motocviM używany. Oferty 
rjer Poznańsk! zdg 44 555

Ku-

Poszukuję
pożyczki 1 000 zl wysoki procent 
zabezn’eczen :e — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 51<8________

Dolary
złote sprzedam po 9 zł Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 636

Najszczęśliwsza
Poznańska kolektura Rędo.uiń 
sk ego poleca tesv I-szej klapy 
CTagnienie niebawem. — ATe^e 
Marcinkowskiego 14. zdg 44 691

Kilkaset
z’otyoh pożyczę za jakakolwiek 
prace, inteligentny m’edy cz'o. 
wiek. Ofcrtv Ktvrôr Poznański 

zdg 44 395

Stół składany
długość od trzech metrów Zgło- 
sr&enia — telefon 34 53 zdg 44 629

Kupię
okazyjnie płyty cementowe na 
chodnik Telefon 2292, zdg 44 4o0(

Fussak
wftyw&ny w dobrym tsanie kupię. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

pdg 44 565/6 ______

Centrum
szuka pokoju iadn e umeblowa
nego i niekrepujacego student, 
Sd zaraz Oferty Kurjer Pozmart- 
gkt zdg -14 742_________ -

Poszukuję
eokoBfcu do 2« z. O(er,y KorJW 
Poznański zde 44 739

WSfai*'l6.'“RÜmnlëw'i<» gospodarz’ noó!T"7azienka. ’telefon ,tt«rd.zo 
rg 4066 i dobre utrzymanie. Młyńskazdg 44 581

Pięciepokoiowę
mieszkanie odstąpię. Wielkie Gar
bary 18. m. 11 rg

Próżny
elektryczność samotnej osobie od
stąpię- Wały Jagiełły 22. m. 8.

rg 4659 _____
Pokój

dzierżawa zgóry. Je

12.

Składu
na kolenja.ke tub z towarem z 
mieszkaniem Doszukuje natv<h- 
miaet Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 ¿>69_________ _
Kawiarnię piekarnię

wynajtnro goopodarz
ska 2.____________ mleilOMi

Wspólny
dla 2 panów frontowy z ©lek FryczneScia od 15. 11 Podgór- skt zdg 44 7<1
na 13 m 3. zd g 44 583

Niekrępujący
dl* pana Żydowska 33 zdg 44 784

Utrzymaniem
całodraiennem_ czeâeiowem Pod-i kuobma «£.1^1 oa va« ” J a «ZÏ» vanwra»ieuu»ruj »x» »r «•— - -r_.

życka 39 gospodarz. zdg 44 600 górna 2 a III- prawo zdg 44 780

9 SZUKA MIESZK

Małżeństwo
poszukuje pokoju próżnego kuch 
nia lub bez okolmy Marcina Pie
kar. Oferty Kurjer Po-znańeki

zd g 43 905 _________
Czynsz zgóry

za 2 pokoje kuchnia, frontowe, 
cajebetniej Jeżyte ?„sr'2Eze‘b!a 
dó Kuriera Pozn zdg 48975

pokoi, ceptrum II. pietra, Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 486

Mniejszą
ubikacje na mieszkanie ^rort 
od gospodarza poszukuje samot
ny. Oferty roua Knrjer Poznan-

Dwuosobowy
słoneczny ewentualnie utrzyma
niem H Piętro Wyspiańskiego. 
Telefon 10-65 44 777

Klatki
!.. prawo. Kanałowa 15 nutewzka.; 
nie 15________

5 0i»0 zł
poży-ezfc-i poszukuję na mnjate-k,
ziicmtsik; (Późneń«kte) bc-z djugU.J Ont«,Iw
Gwarancja i hipoteka Zgb^p-I . rUKuju ,
nia Kutrjer Poznański zdg 44 <~S2 kuchnia jk>pzu ku to okolicy

300
nożyczki poszukuje osobą na sta 
tej ppsadzie. w’asne mieszkanie 
Zgłoszenia Kurje* Puzn.

zdg 44 669

Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 494

1569
nół roku, gwaiaucia oewna. 
Oferty Kurjer Poznański

rg 4950

Poszukuję
od IS. I. lub 1. II 33 młesakania 
6 pokojowego z wszelkiemi wy- 
gonami Zgłoszenia Kurjer Po 
znań »kt* zdg 44 512 _________

ICO zł
krótko poszuk ’ie Oferty Kurjer 
Poznański rg 4949

Poszukuję
mietsskania 5—6 pokojowego w 
śródmteściu za czynsz miesaecz 
ny Gwarancja Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 516 ______

Na biuro
ppkój z telefonem ilia firtny nie
mieckiej - może byń bez me- 
bli — pohukiwań v Zgjo^zeaia 
Kurjer Pozn pod zdg 44 <40

K14 DZIERŻAWY a
Ślusarnię

kuźnie i ładownie akamulatorów 
wydzierżawi Garaże ^ruPa?Â'SÎ 2 zdg 44 lag

2 pokoje umeblowane
sten oczne. św* a tło elektryczne 
wynajme 3 panom eweotł z cal* 
•kowitera utrzymaniem lub mał
żeństwu z używaniem kucnni -- 
Poznańska 59 m 7 zdg 44 m2

Skład
adg 44 775 7 pra-eowuia obuwia zaprowadź«^ 

ny na. Łazarzu Wyspiańskieeo 1» 
gospodarz.__ ____ zdg 44 i&y

obszerny
Pokój

elektrycz
ność. Śtpokojna 24 mieszkaniie 8. 

zdg 44 763
Grunwaldzka

17. I. skroitnrov dwuosobowy 
utrzymaniem obte-dami bez.

zdg 4-1 699 ______
Pokój

Poplińskich 1 a -m-ter. prawo, 
zd g 44 626

Pokój
Śniadeckich 17 m G.

zdg 44 655

Skład
wolny na fryzjermę towary krót* 
kie papieru obuwia, przy szkol© 
Wyspiańskiego 15 gospodarz.

zdg 44 187 _______ _
Stajnię

wynajme na dwa konie. Sw Woj
ciech 6 m 11 a*lg 44 61<

Dzierżawy
saukaan dobrej ziemi 1 009—1500 
mórg, z inwentarzami łub bez. 
z. dobrvm domom m e©zkaln\m i 
sylidnemi budynkami. Oferty do 
Kuriera Poznartsk ego «utłt»i»

Fryzjerstwo
mieszkań, ein wźd-z/erża wie. QÏ* 
szewska właścicielka Umińskie- 
go 25. zdg 44 í38

Taksówkę
marki „Ford" z całkowite« sió- 
wem ogtimowaniem oraz z zapa
sem smarów z powodu wyjazdu 
sorżedam tylko z« gotówkę- Cena 
2790 zł. Wle’.22ośń mojej kliien- 
telj stanowią o» lekarze adwo
kaci. rejenci, ziemianie oraz ho
tele. Oferty kierować: Kalie® 
i. Dąbrowski, skrzynka pocz*o 
wa 172 ng 6271

Dentystyczny
fotel, wiertarkę i inne inetrumen- 

ng 6 270 ta dentri»tycztne kupie- natych
miast, Oferty Kn~'er Poźńańskn 

zdg 44 778 ____
Kupuję

sambehód ciężarowy od 1U do 
214 tonn Oferty t Dodaniem ce
ny ood „Samochód“ do ..Par“. 
Pognań. Pg 6 705 61 240

Pianino
do ówiegeń kunie Oferty, cena 
Kurier Porznański zdg 44 684

lyymwffiBfJ»« >■1 ' ■ W »■•MIII
8 DO WYNAJĘCIA

DwupûKojôwé 
mieszkanie

kuchnia'w syelk e wveody czynm 
niewygôroWàuy samotnym lub 
bezdziclnvm wvnajmie koodo- 
darz. Aleja Szelagowska 7.

zdg 39 601
Pokój

i kuchnia do wynajęci*. Górcayn. 
Bosa 33 a. gdg<3 *26

Dom
nowy Ostrowie

Magiel
, - -......... ogród. 65 brnie- używana kupię oferty Kurjer

cy. dochód roczny 5 400. z powe Poznański zdg 44 657 
au zm’arnv fritereeu dogodnych
garppikach enrzeda-nj. Jaśkorwiafc 
Kościan Dewyn fłk a ńsk a. 

adg 44 744

6 lub 4
pokoi komfortowych pny Matei 
ki od grudnia - Oferty Kurier 
Poznański zdg 4? 427_________

mamtyoe kupie, 
m. 9.

Krawiecką Próżny
św Marcin 27. pokój słoneczny parterowy, dla0 - .. m n o. i._1 ..i „ I .. .. .. .. m. r\. r-4-c *» n s»4ż.v /y rf~hzdg 44 735

Mieszkanie
3—4 pookt t kuchnie w centrum 
worost od gospodarza płatne trzy 
miesiące zgóry Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 634 ______

Dwunekoiowego
łasienka od gospodarza sa . roes- 
pym czynszem oosz.ukme, w.a«cn 
ciel domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 635 ___ _

Kolejarz
poszukuje mmleiszego mieeAa- 
nia. czynsz dwuletni Oferty Kut- 
rjer Pozmaóiski zdg 44 504

Pokoju
próżnego możliwie kuchni* mie 
sieesnie do 35 zł pół roku zgóry. 
bliżej SródmreScia od gospodarz*. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 44 759

Plac Wolności
10. m. 13 elegancki frontowy, u 
trzymantem nanu na stanowisku, 

zdg 44 667

Panu
frónfoWy z klatki. iHúga 7. » 8 

zdg 44 689
Dwuosobowy

Aleje Marcinkowskiego Sb 
m. 17. zdg 44 743

Odnowiony
z klatki schodowej 1
Długa 3. mieszkanie 9 dg 1697

Skromny
d-wom panom 15 zł.. Spokojna 29 
m 24. zdg 44 731

inteligenci
Niekręąujący
icji. Kreta 8 m.

c16 OSOBISTE **gj
Ostrzeżenie

Z Stanisławem Raczkowskim Do
ża nazwiskiem — nie mam nic 
wspólnego Józef Raczkowski 
Matejki 36. zdg 44 663

21 ZGUBY

Zgubiłem
kapelusz oraz płaszcz ciemny w 
okolicy Kaponiery. Łaska wógo 
znala>»ce -proszę o zwrot za wy- 
naerodzeniem. Ga«ioro<wskich 10, 
miesakainie 2 zdg 44 5<$

, Sprzedam
fcttcnnte wetelfa-teka w dobrym 
Btan e, duża dwuczęściowa skrzy- 
nia do maik.i j 2 komtoletaie »y- 
oiatoie \v dobrym »tanie. Obej- 

godzina. Ma- tejkj 61. narter. lewo zdg 44 741

Kupię
parasol ogrodowy. Śniadeckich 17 
mieszkanie 2. zdg 44 704

snrz'riain vFielkie Ga- 
ÜL7 18. m. 11, rg 4061

Motet
2’A—8*4 mk.. 220 wolt dobry ktl- 
pie. Gaibut Gołębia. zdg 44 iOS

■W».....  ■ "—’c
6 KAMIENICEE IS

Rzeźnictwo
z<vt» „Urtadzeniem. wssefkle nry- 
zriL vraaniu. dobre położenie.

tmittn rodzinnych sorze- 
wa»?-. korzystnie zaraz. Adres
Rynek rg4O52r Poznański- SUrr

Folwark
pleósetmorgowy »nrzemysłowjnoy 
korzystnie eprzedam lub zam enie 
kamienice. Sikorska Chełmoń
skiego 10___ sdg 18 594

. Walcówka 
Ä'»-8, ofert» K°-2-łJcznaliski dc 1646

«teliłii.
„ Smoking 
figura. 2 łóżk*. j w*»® 

U Itechn 77. m 8. 
zdg 44 728

•WI «Alado- Re93ł'Wy. Telefon 10-12 
zdg 44 725

tanie », Rowerw Siowaclr.ego 48 mieszk. 8. 
----------- zdg 44 715

ßJ:

bezdzietnego nja żeństWa zara« do 
wynajęcia od . gospodarza. Po- 
widaka 5 (Osiedle!.__ zdg 43 975 6

Pokój z kuchnią
w willi wysoki parter gaz. elek 
tryka z meblami (sypialnia) bez 
dztetnym od zaraz. Czynsz Bgóry. 
Ostroróg. Zakręt 13. tramwaj 6. 

zdg 44469

4 — 6
mieszkania, centrum. I. piętro, 
parter, zaraz poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 44 059

zdg 44 727
8.

Zgubiłam zegarek
na reke Longines na linii’ św. 
Marcin — Wroniecka Oddać za 
wynagrodzeniem — Składowa 1. 
m. 4. zdg 44 686

Szamarzewskiego
18 m. 4 dwuosohowv z kuchnia 

zdg 44 717
Wspólny

nanietice !ub starszej pani. 
Szamarzewskiego 18 tn. 4.

zdg 44 716

Trzypokojowe
kuchnia Górczyńska 16ą/b mie 
szkanie 2 zdg 44 448

Czteropokojoweno
mieszkania poszukuje bankowiec 
wprost od gospodarza, fłród.nie 
Scie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 44 732

Dwa jamniki
zaginęły 28. 10 Gdprowądzić za 
wynagrodzeniem Dwór Antonin, 
poczta Poznań X. __ zdg 44 6So

Szpic
biały zaginał. Zwrot za wynagro- 
niem. Mickiewicza 27 —8.

zdg 44 694

Dom
pieżrosry dochodowy 18000. wpła
ty 14 000 dom masywny docho 
dowy wpłaty 11000 blisko tram
waju. Tomczak \V'erzbieoice 31. 

ad e 44 483
Dom

stktadem. «ymez -fńń mlœieeznie. 
21000 wołały 15 000 — Pozna
niu. Ratajczaik Plac Sanieźyń- 
ski 4. edg 44 534

ee - wyjazdowe
ta ItS- okazyjn e Poznański m Kom^ow.. ,. , ¡kańska 3. 

Pg 6 718-45,3______

Kamienical
TI piętrowa 32 pokoje (narożnik 
w rv«ku) w tera restauracja, sa
la do za,baw. bez konkurencji — 
zamienię na gospodarstw-) lub 
snrzedam korzystnie. Kurier Po
znański zdg 44 492 

szaf. , Używana 
'e’t>ata,ninrai)Aiv J^0 z watera , 
Altanie s' ^wiejska 38 a. nne- 

~ie-A zdig 44 751
Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane

S’)taW^ę “ Alnakę 
24 Tria,,?/0 wprost Wrontec-Pnawórze Hurt. Porcelany 

----—.zd« 44 75«
.?Jurko

Dom
willa, siędmiomieszkaniew*.

Okazja
3 pokojowe. I oietPo. 50 ®ł mie- 
p-iccznie. pożyczka hipotecsna 
2 590 zd, niedaleko kościoła Ua- 
zarz i tram.wate Sterty Kurjer 
Poznański sdg44 549 ..

Mieszkanie
3 pokojowe Praed Rynkiem Wil 
deck i m wprost od gospodaraą do 
wynajęcia Oferty ..Par“ Ąteje

Po-

Zamienię
rmeezbanie w Warszawie 6 pięk
nych dużych pokoi z przynależ- 
noSciami odrestaurowane — na 
podobne w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zd« 44 513

Niekrępujący
dwuosobowy utraymaniem wynaj 
me. Focha 47 a_m. 2, ad« 44 752

Pokój
niekrępujący od zara®. Ul. Tkria 
lyńakwh 10. mieszk. 1. zdg 44 703

12 SZUKA POKOJU

MamEikow’S'kiegto 11 pod nr. 40.16 _ 
Pg 6 710-45.16_____

Frontowy
2 inteligentnym panom. Dług* 3.

zdg 43 602

Umeblowanego
pokoju szuka małżeństwo podać 
cene. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 482

Uwaga
P. P. # Zbożowey! Właściciel 
większej .posesji . z obszerne mi 
śpichlerzam- i ubikacjami bitiro- 
wemi (bez obciążenia hipotecz
nego) w po-w atowem mieście 
Wielkopolski nawiaże stosunki 
handlowe z firma zbożowa. N* 
życzenie odpowiednia gwaran 
cja. Zgłoszenia uprasza Kurier 
Poznański pod nr. zdg 43 705

Trzypokojowe
komfortowe blisko Płą<m Wolno
ści. I. piętro, ezynsśs iro. Waru 
nek przejęci© mebli. Wiadomość 
Półwiejeka 28 — 6. zd« 44 408

Pokój
2—3 panienkom utrzymaniem lub 
be». Niegolewskich 15, m. 8.

.. zdg 43913

Pokoju jednoosobowego
do 50 zł z używaniem łazienki, 
elektryczności u — niekrepujneem 
wejściem w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 488

obi.

W Swarzędzu
2 do 8 pokoje z kuchnia od 15 W 
stopada do wynajęcna.
9 mie sak a nie 1. gug 44 wo

Mieszkania wolne
4 pokoiki v łazienka itd. na par
terze z calkowitem utrzyma
niem i opieka Sióstr — ? .u.ine

Pokój
Mostowa 4, parter, m.

zdg 44 409

Dworcu
Foch* T3. mieszk. 12. zdg 43 012

Aplikant sądowy
poszukuje dobrze umeblowanego 
pokoju z światłem eiektrycznem 
w śródmieściu ewentuailme z 
utrzymaniem Oferty Kurjer Po
znański zd g 44 745 .

Płaszcze
damskie futra wszel
kiego rodzaju fasonuje 
sumiennie — fachowo 
wykonuje na miarę St. 
Szymański, św Mar
cin 22. zdg 41 522

znaniu dochód okokp 5 060, eena J)1(>wa,n;em |ub bez — 1 pokój na 
42 001). wpłaty la 000. Kossmann. jj pietrze tak samo. Ognzewa- 
Fredry 6._________ zdg 44 6391 n!p centrałne. SwiaPo. elekt rycz

ne — w Zakładzie Sióstr Mtło-

frontowe, elektryczność, łazien
ka. x kuchnia, inteligentnemu 
małżeństwu. Jackowskiego 31. 
m. 3. zdg 44 216

Gabinetu
i dwuosobowej sypialni okolica 
Zamku. PI Non omie jakiego Jas
nej telefon elektryczność cen
tralne. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 43 826 . 

Willę
pietrow*. nowa 8 ubikaeyj. Dą
browskiego — 13 000 sprzeda Me 
teleki. Szewska 11.-m. 9.

Kia 44 647

ne
sierdzi*, miasto wwat Księstwo Poanańskie Zgaszenia 
Kurjer Poznański zdg 44 603

?mwykaAskie
item ijzî]JL .^k^yjnte Poznań. 

*ka 3 Komieowy. Dominikań« 
----------- Pg 6 713 45.8

damska
jf’ïepsxy^ '’’kragte czółenko

Kamienicę
przy Aw. Marcinie dochód 9 000 
z.a 65 000 wpłaty 25 000 sprzeda 
Popie« P^ag<ię I.

Kamienice

Mieszkanie
jednoizbowe, wygody bezdziet
nym od gospodarza. Aleja Sze- 
la-g-ywrak a 13. ________

Dwupo’koJ'Owe 
kuchnia îaz-iori'ka. używalność 
hallu. 00 mie*iećMiie. &a pięć 
miesięcy już wolne, wyważę Ku 
rjer Poznaflek-i ad/r44-5<M

Elegancko
umeblowany pokój front, sło
neczny. oświetlenie elektryczne 
telefon wspólny, calem utrzyma 
nietn wynajme. — Pocztowa 26 
m. 6._______ tdg 44 572

Pokoju
tańszego niękiępiijjicęgo oaabnem 
wejściem bliżej Jeżyc Oferty ce
na Kur jer Pażhański zdg 44 515

Kapelusze damskie
na zamówienie oraz wszelkie 
przeróbki najkorzystniej Poznań, 
św Marcin 60 m. 8 podw par
ter zdg 38 121

Pokój
dwuosobowy, frontowy zaras 
Pocztowa 5. m. 10 zdg 44 564

Pokoju
ewentualinle utrzymaniem, tanie
go. sk romnego poszukuje. Ofer
ty ..Par" pod 57.451

Pg 6 706.57 454

Obiady
tanie, smaczne i obfite wydaje 
prywatnie (na czystem maśle!) 
Szwajcarska 15. mieszkanie 7.

zdg 44 639

dochód 29 000 ceną 230 000 wpla- 
lOftftOO. Dochód 16 599. cena

1 «hA qa0 wpłaty 80 000. Dochód 
¿k»ie »>», T’zn^0 nitigts y 50 000 

^«8n3?m Ko?n7ill55l

Dwnpokojowe
frontowe, nierwszonietrowe. Je
życe dzierżawa zgóry— Zgłosze
nia SoŁtyeiak Prusa 18.

»dg 44 598

Frontowy
umeblowany balkonowy zaraz 
lub 15. Wielkie Garbary 5. m. 7 

zd g 44 620

Pokoju
skromnego, taniego. Poszukuje. 
Oferty ..Par", ncd 57 452.

____ Pg 6 707-57.452______

Ceruję
pończochy i robie nowe. Napra
wianie bielizny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 658

Pokój
Pokoju

niekrepujacego. skromni« ume
blowanego z używaniem kuchni, 
własna poście'* szuka bezdzietne 

Oferty podaniema utrzymaniem elektryczność ka
loryfer kulturalnym. W.yspiań- małżeństwo. ,l nr.
ekiego 10, mieszk. 3. sdg 44.517 ■ ceny Kurjer Poza, zdg 44 866

Swędzenie
ciała. oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzuty skórne . usuwa krem 
Lain-Age (z Kogutkiem).’ Jest 
;dealny nieszkodliw-- kosmetyk, 
usuwający wady naskórka tak u 
doroslyeli. jak i u dzieci, ng G 26®
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Akuszerka
Kieinwkchterowa Poznań cen 
trum ulica Romana Szymań 
skiego 2 pierwsze piętro lewo 
drugi dom od placu świetokrzy 
skiego___________ zdg 34 »97

Płótna, Inlety
Adamaszki po
ścielowe. batysty 
białe : kolorowe. 
Nansuki, • Lino- 
ny, Toile de 
Soie, surówka. 
Oksfordy, płótna 
czysto lniane, 
białe, półbiałe i 
kolorowe, suro
we, pościelowe 
w kraty. Koeper. 
spodkowy, zefi
ry. panamy, Po-

peliny jedwabne. Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie, 
barchany koszulowe, flanele bie- 
iiżniane. flanele piżamowe. far
tuchowe. alpaki i satyny, becki 
na fartuchy i suknie zakonne 
poleca w wszystkich szeroko
ściach i jakościach w wyborze 
wielkim po cenach najniższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J. Schubert, ul. Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy gotowe, 
na zamówienie i z metra,

Pg 4 179-36,12

Obrazy i oprawa 
Witold Leworski 

tylko Wrocławska 36
największy w-ybór. najniższe ce- 
ny._____ pg 5078-43.104

W którem
mieście powiatowem można ob
jąć lub założyć skład szklą, por
celany i sprzętów kuchennych? 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 42 541

Swetry
bluzeczki, wszelkie wyrobw weł
niane. własny wyrób sprzed,aje 
korzystnie Pracownią Trykotów 
Jan . .Dobry, Aleje Marciokow- 
skiego 7._______ zdg 44 500

Przyjmuję
lie pończoch. Moicerowanie pończoch. Mostowa 34. 

m. 13._______________ zidg 44 533
Od 1,90

powleczenia na 
poduszkę z me- 
reżka od 2 90 z 
klocka od 3.90: 
z falbana od 3.90 
z falbana i kloc, 
ką od 5.90 ja
siek z mereżka 
od 1.30 podpię
cie gładkie od 
7.90 z mereżka 
od 8.90 z klocka 
od 10.90 Prze 

„ . , , , ścieradla od 21)0
pościele od 6.90 ręczniki od 45 gr 
adamaszkowe od 1.20 frotte od 
75. gr Garnitur pościelowy il po
ściel. 1 poduszka gładka f podu
szka strojna z jedw-abnem wyszy. 
cierni razem 11.50 Inlety do naj 
wyższych gatunków gotowe i z 
metra poleca w bardzo wielkim 
wyborze po cenach najniższych 
Dom Płócien ■ Fabryka Bielizny 
J, Schubert. Wrocławska 3 Spe 
cjalność: Wyprawy gotowe na 
zamówienie i z metra Trykoty 
zimowe. Pg 4458-37,76

Baczność
kapitaliści! Licencje na Polskę 
na nowa opatentowaną g.re sprze 
dam fabryce lub prywatnie. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdsIg 44 501

Za lekcje
daan pokój studentowi a graana- 
zjum Mickiewicza. Bergera, z 
jeżykiem francuskim, Gen, Chła
powskiego 8. m. 2. zdg 44 580

Tańców narodowych
lekcje rozpoczynam wkrótce. Oła 
Antoszewska. Zielona 3.
_____ Pg 6 703-44.87 ______

Kursy dziecięce
francuskiego angielskiego, ze
społy nieliczne. Prof. Zarembina. 
Miesięcznie 10. Przecznica 6. te- 
lefon 86-85._____________dg i 6Í24

Angielskiego
Francuskiego

Kursy praktyczne Prof. Zarem
biny Płynna mo po 3 miesią
cach. Dwa raizy tygodniowo. 8.— 
miesięcznie. — Stowarzyszeniom, 
urzędnikom znaczna zniżka. No
we kursy od 15. Przecznica 6. 
Telefon 66 85 dg 1 623

Kierownik cegielni
poszukuj« od 1. 1. 33. samodziel
nej posady ewentualnie dzierża
wy cegielni. Zgłoszenia do Ku- 
riera Pozn. pod zdg 44 301_____

Szukam
posady za pokojowa lub do 
wszystkiego Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 41 532________

Poszukuję
posady s dobrem gotowaniem w 
lepszym donra. Oferty proszę do 
Kurjera Poznańskiego zdg 44 528

Przyjmęposady a gotowaniem.
Kurier Pozn a ń,sk i

Oferty
zdg 44 567

Kucharka
lat 85 — przyjmiie posadę do
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 44 526 ________

Poszukuję
posługi za pokoik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 44 563 __

Panienka
do bufetu oraz obsługi gości po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznańska tog 44 768

Kilkasetzłotych kaucji lub pożyczki dam 
za jakakolwiek prace, inteligent 
ny. Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 44 597__________
Sierota

poszukuje posługi. — Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 44 599

Młodzieniec
inteligentny, biegły w jeżyku 
polskim, niemieckim obeznany z 
praca biurowa magazynowa 
ekspedycja poszukuje pracy ja
ko osoba zaufana magaizymiera 
ekspedienta. Wymaganie — wy 
łączne utrzymanie. Może złożyć 
małą kaucje. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański dg 1 638

Potrzebny
duet damski Oferty Kurjer P„. 
znański zdg 44 696______

Mag. farm.
_ eonajmmej 1 roczna Praktrt. 
przyjmie od 1 1 33 kunc ad.’ 
ka pod Lwem Czersk P>m , 
podaniem wynagrodzenia i ret«. 
rencji._______ __________ ¿Lłtti

Młoda pani 
inteligentna jako reprezentantka pani domu i do prowadzenia 
spodarstwa domowego do wio» 
ca na wieś poszukiwana Laska', 
we zgłoszenia do Kjtjera

Szofer
posiadający własny samochód 
ciężarowy o pojemności 50 etr 
może sie zgłosić stały zarohef 
zapewniony. Mleczarnia Szwaj. 
parska. Kolejowa 57. zdg 4j 522

s 23 OŻSNK1
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Kino Corso
Tarzan i zloty lew ora« Sokół 
Prerii zdg 44 571

Panienka
z dobrej rodziny z ukończona 
nauka szycia poszukuje posady 
do dzieci z szyciem, posiada do
bre świadectwa, Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 44 566

Z prowincji
17 letnia poszukuje posady bez 
spania, za małe wynagrodzenie. 
Zgłoszenia Knrjer Poznański

____ zdg 44 676

Lepszej
młodej przychodnie! do dizieokaod 
zaraz poszukuje Kochanowskie- go 17. mieszkanie 4. _ zdg 44 566

Dla
mego brata lat 28, właściciela 
składu rowerów oraz warsztatów 
mechanicznych poszukuje żony 
przystojnej z odpowiednim ma
jątkiem do lat 25. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

ng 6 263

Kino Odeon
wyświetla od dzdś wspaniały 
dramat d. t. BCaski i nodze życia 
Kurtyzany, filmy najlepsze, ceny 
najniższe. zdg 44 596

Służąca
d® wszystkiego z rotowamjem. 
dobre świadectwa, od 15 11. lub 
1. 12. poszukuje posady Oferty 
Kurjer Pozmaú^1^ zdg 44 557

Poszukuję
posługi w śródmieściu z gotowa 
niein lub bez Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 641 ■ _____

Dziewczyna
młodsza potrzebna Kraszewski». 
go 16 m 17____________ rg 4062

„Aurora“
Eddie Polo w sensacyjnym filmie 
Naszyjnik Ramony i Wujaszek 
« Psiej Wólki. zdg 44 762

Posługaczka
uczciwa poszukuje całodziennej 
posługi orzed. lub po obiedzie. 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 556

Starsza
dziewczyna sumienną poszukuje 
posady do wszystkiego lubi dzie
ci z utrzymaniem > matem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 624

Uczennice
przyjmie krawcowa Dąbrowskiego 43. parter tog 44 651

Uczenica
potrzebna zaraz W edeńska Pie 
kam a Cukiernia Plac św Krzy. 
ski 4.________________zdg 44 588

Ostrzeżnie
Weksle akcentowane Pelagia Ja- 
mezewska żyro Stefan i Marta 
Łasiewiez oraz Władysława Be- 
gier nieodpowiadam. ponieważ 
są ’oez mo3ej woli sfałszowane. 
Pelagja Janiszewskie Swarzędz.
__________ tog 44 502 __________

Dziecko
aa wychowalnie prarjme. Zgtfo- 
azeaiia Kurier Potu zd# 44 579

Ziemianin
lat 9# Wielkopolanin posiadają
cy majątek 500 mórg w Poznań 
sfciem przystojny poważny dy
plom i doktorat agronomii zagra
niczny posiadający wszechstron
ne kwalifikacje, mogący prócz 
swego zawodu prowadzić inne 
przedsiębiorstwa szuka znajomo 
śoi z zdrową przystojna inteli
gentna panią z dobrego domu, 
miłą w obejściu w celu matry
monialnym Dla wspólnego dobra 
na odpowiedni poziom potrzebne 
conajmndej 100 000 zl gotówki Po
średnictwo krewnych chetnie 
przyjmuje. Dyskrecja obopólna 
rzecz honorow-a. Tylko poważne 
zgłoszenia upraszam do ekspedy
cji Kurjera Poznańskiego pod

zdg 43 832
W nowo otworzonym

biurze mojem kojarzenia mał
żeństw ułatwiam zapoznanie sie 
z sfer wyższych, zapewniając 
bezwzględną dyskrecje. — „Glo
ria", Poznań. Zielona 5. m. 6. 
__________ zdg 44 570__________

Krawcowa
bardzo dzielna, suknie, przerób
ki. bieliznę dziecięcą, wyjeżdżam 
na wieś. Oferty Knrjer Poznań
ski zdg 44 501

Panna
lat 30, o dobrym charakterze, 
przystojna blondynka. lecz b:ed- 
na, poszukuje znajomości celem 
zamażipójścia. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 44 558 ____________

TEATRY
Teatr Polski: Dziś ..Ktobądż“. 

Wtorek, 8. 11. „Niedojrzały 
owoc“.
Środa, 9. 11. ,,'Mademoizel“.

Teatr Wielki (Opera): Wto
rek, 8. 11. „Doiły“.
Środa, 9 11. „Carmen“ z J. 
Lachowską.
Czwartek, 10. 11. ..Doiły“. 
Piątek, 11. 11. „Doiły“. 
Sobota, 12. 11. „Tanrthau- 
ser“
Niedziela, 13. 11. o godz. 3 
„Bajadera“, ceny zniżone.

Teatr Nowy: Dziś — Plac Pa
ryski 13“.
Wtorek, 8. 11. „Plac Pary
ski 13“.
Środa, 9. 11. „Plac Paryski 
13“.

Komedia Muzyczna: Dziś —
„...Pod białym koniem“. 
Wtorek, 8.11. „...Pod białym 
koniem“.
Środa, 9. 11. „...Pod białym 
koniem“.
Czwartek, 10. 11. „...Pod bia
łym koniem“.

Ziemianin
lat 30. posiadający folwark 340 
mórg, zainozna pani" majątkiem 
30—40 000 zt w celu matrymo
nialnym Oferty Kurier Poznań
ski zdg 44 576 _____

Panna
wesołegb uepósóhiónia pozna pa
na do lat 35 serjo myślącego w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Kurier Poznański zdg 44 673

Kawaler
lat 25 samodzielny rzemieślnik, 
wtaśc. kamienicy wartości 60 000, 
bez długu, ożeni sie z panną do 
łat 24 religijną, muzykalna, mi
łą przytem gospodarną z posa
giem 30—50 000. Oferty fotogra
fią, która wrazie nieuwzględnie-, 
nia sie zwraca, proszę skierować 
do Kurjera Poznańskiego pod 
zdg 44 674. Dyskrecja zapewnie 
na. Pośrednicy wykluczeni._____

Matrymonjalne
Któira starsza szlachetna osoba 
pragnie uszczęśliwić biedną przy
stojną lat 27 panienkę Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 753

Dr. med.
lekarz, lat 30. samodzielny. po
zna pannę przystojną, inteligent
ną, muzykalną, zamożnej rodzi
ny. Cel matrymonialny. Dyskre
cja zapewniona Zgłoszenia Ku
rier Pozn., Poznań, zdg 44 677 — 
możliwie z załączeniem fotogra
fii.

Kina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów.

NAUKA

27 SZUKA PRACY 
iwuwtii ntucjua—ai

Ogłoszenia do 30 oćw dla ooezu 
kujących pteady w te’ rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenn

drobnych
Włodarz

emigrant z Niemiec — dobrem! 
świadectwami 18 lat praktyki 
żonaty poszukuje posady w ma
jątku. może wstawić kaucje — 
Oferty Kurier Pozm._zdg 44 421

Pisarz
gospodarczy, kawaler łat 35 obe
znany z księgowość ą poszukuje 
posady zaraz ca większym lub 
mniejszym majątku Okolica obo 
jetna. Zgłoszenia Kurier Pozn 
_________ zdg 40 912 __________

Praktyki rolnej
szufca absolwent średn ej szkoły 
rolniczej z roczną praktyka po 
wojskowości z ziemiańskiej rodzi
ny. bez wzajemnego wynagrodze
nia od zaraz lub później Łaska 
we zg’oszenia Maj. Manieczki po- 
wiat Śrem. __ zdg 43 495

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem w lepszym domu szuka pra
cy od 15. 11 1932. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 565 ___________

Gosposia
z dobremi świadectwami poszu
kuje od zaraz lub 15. 11. 32 posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 43 606 _________

Pomocnik
kupiecki branży kolonjalno-re- 
stauracyjnej kilkuletnią praktyką 
dobremi Swiadectw-ami. referen 
cjami kaucja 506 zl poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
________ zdg 43 695

Dziewczyna
czysta sumienna, dobrem goto 
waniem do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 43 816________

Pianista
(Warszawiak) poszukuje posady, 
referencje najlepszych lokali. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 9'6O
Czeladnik piekarski

poszukuje pracy — sumienny i 
pracowity z prowincji. Zgłosze
nia Kurjer Poznański 
_______ zdg 43 894 _____

Stenotypistka
młodą, biegła stenografka polsko- 
niemiecka pisze szybko na maszy. 
nie i tlomaezy przyjmie posadę 
możliwie kancelarii adwokackiej. 
Łaskawe oferty skierować proszę 
pod zdg 43 834 Kurjer Poznański.

I
3,50, 4,75, 6,— 

Własna pracownia
W. Czysz. Szkolna 11
Pg 5 073-43.43

Posługaczka
poszukuje posługi kh posady 
gotowaniem z świadectwami. — 
Oferty Kurjer Poznański

tog 44 625
Dziewczyna

skromnetn gotowaniem, praniem 
dobrze polecona, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 649
Gosposia

sumienna, czysta dobrze gotuje 
szuba posady z kaucją Oferty 
Kurier Poznański zdg 44 653

Uczennice
potrzebne po wyuczeniu stal* 
posada. Prasowalnia ul. Jaskól- 
cza ________________zdg 44 575

Sierota
do wszystkiego. Zgłoszenia od 
4- 6 Kaźmierza Jarochowskiego 
73 Górezyn I. piętro, lewo.

zdg 44 567
Wspólniczkę

czynną lub cichą. Skład bielizny, 
tow. krótkich. Adres Orędownik 
Wielkopolski zdg 44 578

dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Ipoilo: „Szatan Zazdrości“. 
Aurora: „Naszyjnik Ramony“

i „Wujaszek z psiej wólki“. 
Corso: „Tarzan i Złoty Lew“

oraz „Sokół Prerji“. 
Colosseum: „Dziecko ulicy“,

„Dar Pomorza“.
Metropolis: „Gasnące płomie

nie“.
Muza: ..Rok 1914“.
Orzeł: „Stalowa Dłoń i Dwaj

Pechowcy“.
Odeon: „Blaski i Nędze Życia 
' Kurtyzany“.
Roxy: „Miłość i Sport“.; 
Renaissance: „Sensacja Cyr

ku Roxy“.
Słońce: „Pieśń Nocy“.
Siinks: „Bunt młodości'* 
Tęcza: „Biały Szatan“. 
Wilsona: „Marokko“.'

Kursy
stenografii, pisania maszyną, 
księgowości, korespondencji, ra
chunkowości. Tyran Zaworskiej. 
Strzelecka 33 zdg 39 138

Pomocnik
zegarmistrzowski

zdolny dobrze polecony szuka po
sady zaraz. Maciejowski Górna 
Wulda 56, _________ tog 41 598

Knrsy
stenografii, pisania maszyna roz
poczynam 7 listopada Kanta 
ka 1. II. zdg 36 811

Kroju
damskiego paniom — panom 
wieczorem udzieli Salon Mód —- 
Szymański. Waty Jana III. 9. 
_______ zdg 44 7 zl 12__________

Korepetytora
poszukuję na wieś od zajłaiz. — 
Przygotowanie chłopca 00 7-ej 
klasy gimnazjum humanistyczne
go. Zgłoszenia Nowakowski tele 
fon 74-17. godiz 115—16.. zdig 44 484

English Lady
rives lessons - conwereation, 
Szamarzewskiego 8 m. 7.

tog 43 992
Ksiażkowości

stenografii, korespondencji ma 
szyny kurs rozpoczynamy 7 —
Wyuczonym staramy sie o posa
dy. Postęp pl S&pieżyński 2 a. 

zdg 42 931/2

Osoba
starsza wykształcona (francuska 
konwersacja) zdrowa pracow ta 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
za utrzymanie tylko Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 44 292

Młoda
silna dziewczyna w krytycznem 
położeniu prosi o jakakolwiek 
prace, najchętniej zaraz. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 
___  zdg 44 729

Leśnik - Górnoślązak
lat 419, żonaty, były powstaniec 
górnośląski, z praktyka 18-letmia 
na Górnym Śląsku 11 letnia w 
Wielikopolsce. ostatnie 18 lat pra
cujący samodiziielmię — obeznany 
•dokładnie w s wojem zawodnie, 
jak też w ksinżkowoioj $ gospo
darstwie stawowem. który prze® 
redukcje już dłuższy czas 'jest 
bez posady i biedizie. szuka posa. 
dy systemu obojętnego. Wymaga,- 
ud skromne. Łaskawe ogłoszenia 
'pod zdg 44479 do ekspedycji Ku- 
rjera Poznańskiego.

Przyjmę
jakąkolwiek posad« do szycia, 
dzieci lub do interesu za utrzy 
manieni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 029/30
Krawcowa

dzielna domowa szuka pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 499

W redakcji
szuka posady miody literat. Oko
lica obojętna. Oferty Kurjer Po
znański tog 44 287 _____

Służąca Małopolanka
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 504

Szefer
trzeźwy sumienny r, dobremi 
świadectwami przyjmie posadę 
prywatną za utrzymanie Zgło
szenia Knrjer Poznański

zdg 44 508
Samodzielna

do wszystkiego długoletnie świa 
dectwa poszukuje posady lub po
sługi zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 44 480

Sierota
starsza panienka poszukuje po
sady w biurze składzie lub do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański

, zdg 44 554.
Poszukuję

posady jako uoz nnca do skła
du rzeźmickiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 550

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kur;«r Poznański 

zdg 44 548
Dziewczyna

do 2 osób poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 637

Praczka
uczciwa szuka prania. Podgór
na 8, suterena m.‘ 4. zdg 44 544

Dziewczyna
wiejska dobrze polecana, długo
letnie świadectwa poszukuje po
sady od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 44 628

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnem gotowa
niem, szuka posady od 15. 11 — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 630

Krawcowa
szyjąca suknie, płaszcze, ładnie, 
tanio szuka pracy. Wodna 7, m. 7, 

rg 4055
Posługaczka

bardzo trudnem położeniu pomni
ku je poaady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 44 645

Dziewczyna
uczciwa pracowita długoletnie 
świadectwa poszukuje posady, — 
Oferty Kurjer Pozn. tog 44 683

Dziewczyna
sumiienma akuratna. umiejąca 
gotować, poszukuje poeaidy od 
15, Oferty Kurjer Poznański

tog 44 618
Fraczka

rzetelna, czwsta. szuka prania. 
Oferty Kurjer Pozn. tog 44 585

Posługaczka
poszukrie posługi. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 44 589

Kucharka
restauracyjna szuka posady — 
Oferty Ku rier Pozn zdg 44 547

Osoba
średnim wieku, znajdująca sie 
bardzo krytycznem położeniu 
przyjmę posadę .iako przychodnia 
do samotnej osoby. Zna dobrą 
kuchnie prasowanie oraz wszysb 
ko co wchodzi w zakres gospo
darstwa kobiecego. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 44 666

Posługi
poszukuje 3 razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 44 734

Dziewczyna
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański rg 4058 ___

Krawcowa
domowa, rutynowana szuka pra
cy . Oferty Kurjer Po-znański

_______  rg 4056
Starsza

Szofer
poszukuje posady z kau-eda. — 
Oferty Kurjer Posai. «dg 44 531

Sierota
poszukuje posady do wszystkie
go. małe wynagrodzenie. Zgło
szenia Knrjer Pozn tog 44 593

Posługi I
.poszukuje czysta. Oferty Kurier 
Poznański tog 44 672
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Posługaczka
potrzebna od 8—10 Dąbrowskie 
go 23. m. 3.__________ zdg 44 619

Dziewczyna
do wszystkiego bez spania, św. 
Marcin 55 m 12_____ zdg 44 592

Pomocnik
obuwniczy potrzebny św. 
ein 14. podwórze lewo.

zdg 4á 591
Man

Służąca
do wszystkiego gotowaniem od 15. 
św. Marcin 39 m 5

zdg 44 590
Starsza pani

dla 2 uczennic ć . lu iai przy
chodnia od zaraz Graniczna 3 I, 
piętro prawo m 4 zdg 14 587

Fryzjerka
zawodnie możodzielna__ w swym _____

zaufana osoba poszukuje posady zgłosić. Pogada stała. Gasio; 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 509 lO /Dazarz). zdg 44

Panienka
lat 17 z prowincji, kochająca dzie
ci poszukuje posady w okoMcy Je
życ. Skromne wynagrodzenie. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 718

Poszukuję
kucharki do -"siauracji z kau
cją Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 733_______

Szofer
kawaler, zna rolnictwo, może po
magać stangretowi przyjmie po
sadę prywatną zą utrzymanie 
lub małe, wynagrodzenie, może się 
zająć i inną pracą. — Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

tog 44 754
Praczka

poszuikmje prania. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 44 706

Student
poszukuje zawodowego, wytraw
nego nauczyciela jeżyka niemiec- 
krege. Kandydat zeehce zgioeió 
aie w godzinach wieczornych 
pod adresem: Wilda, ud. Doli
na 1. m. 2 zds 44 524

28 CA"

Fryzjerka
dzielną Plac Wolności 13, 
__________ zdg 44 650

Potrzebna
ekspedientka resta u racyjno - cu 
kiemicza z kaucją Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 44 698

Potrzebny
pomocnik gastronomiczny z kau
cja. Oferty Kurjer Pozn.
 »dg 44 697

Ekspedientka
do konfekcji damskiej potrzebna. 
Wodna 3. rg .4053

Służąca - gospodyni
sumienna pracowita do wszel
kich prac i zajęć domowych i g<r 
spodarstwa. z gotowaniem i pra
niem. zgłosi sie ood adresem — 
Probostwo w Staninie. poczta 
Stanin, powiat buków, woj. bu- 
bełskie. __4sj2S

Pokojowa
czysta z prasowaniem sztywne] 
bielizny z dobrymi świadectwami 
potrzebna od 1. 12. Zgłoszeni» 
przyjmuje od 9—10 rano fet»ry 
Rynek 80/82, m. 11 tog_447jjjj

Sprzedawcę
akwizytora pierwszych polskiej 
maszyn do pisania przyume Pw 
ważna firma poznańska Zgłosze
nia wyłącznie obeznanych z bran
ża najchętniej byłych spraeaaw 
ców maszyn amerykańskich wrą» 
z życiorystem do „Bar Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 4a«s-____Pg 6 709 45,2 ___

Szofer Xl
gotówką 1 000 - 1 200 jako wspól
nik na dobra taksówkę potr“® zaraz. Oferty Kurjer PoznansB 

zdg 44 750________ _
Służąca

młodsza potrzebna. Stowns*0 
11 mł.wwksajg 7. toS 44

Humor zagraniczny

-.'j
,,’K-
~ Biedactwo! i ja go zabiłam, jakże mi przykro! 
— Niech sią pani nie martwi. Wiem przecież, ze

zrobiła tego pani naumyślnie.
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